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A többség.
Budapest, február 8,

(v.) Megéljenezték, meg is tapsolták; 
borzasztóan lelkes volt a hangulatuk. Ö pedig 
tartott nekik egy beszédet, amelyből kitűnt, 
hogy talán elmegy, de az is lehetséges, hogy 
m egm arad. Erről a beszédről kiíratták a lap
jaikba, hogy szónoki műremek volt, amely 
magával ragadta a szabadelvű pártot. Tehát 
a végin m ár dem osztheneszi babérokat is 
ju ttattak  neki. Szóval: tüntettek mellette, 
ünnepelték s hízelegtek neki. Miért? Azért-e, 
hogy annál könnyebben m enjen? Avagy pedig 
azért, m ert hátha mégis m egm arad? És 
buzgóságukban nem vették észre, hogy öt 
ünnepelvén, voltaképpen saját maguk ellen 
dem onstráltak.

Ennek az embernek volt egy politi
k á ja : keresztülgázolni az ellenzéken s a 
diadalmas többség által elfogadtatni az ischli 
megállapodást. Ezzel szem ben állott a nem 
zeti lelkiismeretnek Cassandra-jóslata, amely
nek Szilágyi Dezső volt a lángszavu tol
mácsa. Ism eretlen célok miatt, —  igy szólt 
a  jóslat —  de gyanús mohósággal akarnak 
behajózni a  törvénytelen állapotba; ez a 
harc  csakis a nemzeti jogok ellen fordulhat, 
a helyes önvédelem tehát a békés kibonta
kozást javallja. Hát m ár most mi lett a 
sorsa ennek a két politikának? A Bánffvé 
elbukott, ellenben a Szilágyi Dezsőét igazol
ták a később kiderült tények s az érvénye
sülés útjára terelte a viszonyok hatalm a. A 
keresztü'gázolás politikáját az ellenzékkel 
való békés megegyezés váltotta fel, az ischli 
megállapodást pedig elejtette a  korona. A 
Bánffy politikája tehát meghiúsult; sőt éppen az 
ellenkezője történik annak, amire ez a politika 
törekedett. A többségnek ez mindegy. Amíg 
állott a Bánffy politikája, addig ezt a  politikát tá 
mogatta. Most pedig tám ogatja az ellenkező poli
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Egy napihirrcl.
— A Budapesti Napló e redeti tárcája. —

Irta : Lenggel Laura.
A napokban minden lap hozott egy humo

ros kis hirt a hoppon maradt haszonleső meny
asszonyról, a kétkedő vőlegényről, az önfeláldozó 
barátról és az okos, előrelátó anyáról. A Buda
pesti Napló volt tahin az egyetlen újság, amely a 
dolgot nem látta olyan nagyon humoros világí
tásban, sőt a három inlrikus cím alatt egy kis 
eikkben oda is mondogatott a kételkedő vőle
génynek, az önfeláldozó jó barátnak és az okos, 
előrelátó anyának. Tahin népszerűtlen is, mikor 
a hoppon maradt kisasszony védelmére kél, do 
eljárásában mindenesetre több az igazság, a mél
tányosság és az előkelőség, mint az elmés kis 
cikkelyekben, amelyek az egész dolgot vígjáték
iról szempontból igyekeznek loltüntetni.

A történet szol egy szép, fiatal, szegény 
leányról, kinek szerencséje akadt, fiatal, szerel- 
inos vőlegény személyében. A fiatal ur mamája 
— óh azok a gondos, szerető anyák — nem bí
zott a leány önzetlen szerelmében és azt mondta, 
próbára kell tenni a kisasszonyt. A szerelmes 
vőlogény beleegyezett, hogy jól van, kísérletezze
nek menyasszonyával, mintha csak tongeri nvul 
vagy patkány lenne és bemutatott a leánynak 
egy vagyonos fiatal urat. Ez volt a jó barát és 
ennek van kétségkívül a legcsunyább szerepe 
ebben a csúf históriában. Udvarolni kezd a leány
nak, házasságot igér neki, midőn az megtántoro- 
dik akár hiúságból, akár szerelemből, mert hiszen 
belé is szerethetett a pár hét alatt, mig a vőle

tikát, de még mindig Bánffy Dezsőnek vezérlete 
alatt. íme bebizonyul, am it mi annyiszor 
m ondtunk: hogy ez a rendszer a többségnek 
nem a kormány iránt való bizalmán, hanem  
a kormánytól való függésén nyugszik. Bebizo
nyul, hogy ez a többség nem ura, hanem 
cselédje a korm ányhatalomnak. És bebizo
nyul, hogy ez a  többség nem az elvek szár
nyain emelkedik fölfelé, hanem  a pártfegye
lem pórázán hol erre, hol am arra ráncigál- 
tatja magát gazdájától. Önérzetes kormány 
lemond, mihelyt megbukott a  politikája. Ön
érzetes többség rákényszeríti a lem ondást 
arra a korm ányra, amelynek a politikája 
megbukott. De itt van egy kormány, amely 
túlélte a saját politikáját s egy többség, amely 
lelkesedik és tüntet az ilyen kormány mel
lett. De hogyan is viselkedhetnék másképpen 
egy prostituált nem zet prostituált parlament
jének prostituált többsége?

Kétszáz és annyi em ber közt egy sem 
akadt, aki megkérdezte volna azon az érte
kezleten: „Ugyan kérem , hová lett az ellen
zék letiprásának, a parlamenti forradalom 
kérlelhetetlen legyőzésének politikája?" Két
száz és annyi em ber közt egy sem találko
zott azon az értekezleten, aki számon kérte 
volna báró Bánffy Dezsőtől az ischli klauzu
lát, amelyről tegnap nulla fűit mentio. És 
nem volt egyetlen egy em ber kétszáz és annyi 
között, aki igy szólt vo lna: „Hogyan, uram , 
hát elejtettük a kereszti! Igázol&st? A sutba 
dobtuk az ischli pontot ? És kimondjuk tör
vényben az önálló vám terület jogi állapotát? 
De hiszen, tisztelt pártértekezlet, akkor mi 
a disszidensek politikáját csináljuk! És a 
mi pártvezérünk akkor —  Szilágyi Dezső!* 
Egyikük sem  szólott igy. Hanem tapsoltak 
mindnyájan báró Bánffy Dezsőnek és alig 
győzték ünnepelni harsogó éljenzéssel. Talán 
még most is éljeneznek. Hát mi megmond
juk az uraknak, mit demonstráltak. A szó

gény egyedül hagyta őket. A leány megírja le
mondó levelét vőlegényének, ekkor a jó barát elő- 
leges megbeszélés szerint szeme közé kacag a 
kisasszonynak, a lapok nevetve regisztrálják a hirt, 
némelyik meg nagykomolyan a végére is csapja: 
íme a drámai igazságszolgáltatás!

Nem, uraim, ez egy csúnya alávaló história, 
melyen kacagni legalább is léhaság. Én istenem, 
ez a kisasszony nem volt Penelopc, de hát te
gyék a közüket szivükre, uraim, vájjon lehet
nek-e önök akár bírái, akár kifigurázol ennek a 
kisasszonynak ? Ér. ugyan hajlandó vagyok föl
tenni a leányról, hogy komolyan megszorotto azt 
az udvarlásra fölbérelt gavallért, de ha önök nem 
teszik löl, hát úgy is jól van. Érdekből akarta 
otthagyni vőlegényét, mert a másik gazdagabb 
volt. Ez a brutális tény. Do mintha én már 
hallottam volna valahol ilyen történeteket fér
fiakról is. Szorelmes, erős, bátor, lovagias fér
fiakról, kik elhagyták menyasszonyukat egy 
gazdagabb, egy szebb vagy egyszerűen csak egy 
másik kedvéért is. Nem lett semmi bajuk, vígan 
szorongatják az önök és a többi bocsületos em
ber kezét. Mivelhogy igy is van jól, nem bűnös 
itt a hűtlen férfi, legfölobb szerencsétlen az elha
gyott leány, kit sajnálhatunk, ha éppen ráérünk, 
de mondjuk ki már egyszer s mindenkorra nyíl
tan, hogy senki sem felelős a? értelmei megaál- 
lotásáérí.

Nem volt felelős ez a leány sem, a kit nem 
ismerek, akit semmi szomélyes okom nincs vé
delmezni, még csak az úgynevezett kollegialitás 
sem kötelez erre. Aligha lehetett úri leány, kü
lönben nem követelt volna pénzbeli kárpótlást 
az udvariétól, ki a leány levelével, mint 
lovagias férfihoz fllik. természetesen a tör
vényszékhez ment, hogy zsarolásért följelentse 
a kisasszonyt, kit pár héttel azelőtt felesé

erős, de igaz: a többség politikai jellemte- 
lenségét.

De mi lesz m ajd. ha  jön  az uj minisz
terelnök? Mi lesz majd akkor a tegnap újra 
megpecsételt rendíthetetlen bizalomm al? Ha 
a régi gazdáé minden bizalmuk, ahogy teg
nap dem onstrálták, mit várhat tőlük az uj 
gazda ? Támogatást bizalom nélkül, ugy-e 
bár?  Bánffy Dezsőnek pedig a  bizalom ma
rad támogatás nélkül. Ilyennek képzelik-e az 
osztozkodást? Vagy ha nem ilyennek, hát 
akkor ugyan milyennek? Eh, nem képzelnek 
ezek semmit. Politikai fétis-imádók ők: val
lási rajongásuk tárgya egy karosszék, mely 
piros bársonynyal van bevonva. Ez előtt a szék 
előtt görnvedeznek ők áhitatos félelemmel, ügyet 
sem vetve arra, hogy ki ül benne s nem 
bánva, hogy abban, aki azt a  széket elfog
lalja, miféle szándék lakozik. Nem a kutyá
nak a hűsége van bennük, amely követi gaz
dáját, hanem  a macskáé, amely a hajlékhoz 
ragaszkodik, nem a lakóhoz. Elvet annyiszor 
cserélnek, ahányszor kívánják tő lü k ; de párt
állást soha. Nem arra vetnek súlyt, hogy az 
övék legyen a korm ányhatalom , hanem  arra, 
hogy az ö pártjuk legyen a korm ányhatalomé. 
Minden uj m iniszterelnököt egy lakonikus 
hüségesküvel fogadnak, mely egyetlen szóból 
áll: holtodiglan. Furcsa frigy ez nagyon. Az 
ö ragaszkodásuk tántorithatatlanul elkísér 
minden kabinetet a  lem ondás pillanatáig. 
De azontúl nem követik egy tapodtat sem. A 
gyászt legott felváltja náluk a nász, s a régi 
frigytárs ravatalánál ujjongva esküsznek az 
uj korm ánynak hűséget: holtodiglan. S ezt 
nevezik ők politikának. Elvük az elv telenség; 
következetességük a következetlenség. Gondjuk 
pedig csak egy v an : hogy kiérdemeljék és 
végigélvezzék a hatalom megelégedését. Kitar
tottak híven Tisza Kálmán mellett. Aztán le- 
siklottak Szapáry Gyulához. Majd felka
paszkodtak a Wekerle-kabinet elvi magas-

gül kért. Az általános emberi érdeklődésen ki- 
vül semmi közöm a leányhoz, de csodálkozom a 
hírlapokon, akik mulatni tudnak egy pel engérre 
állított, törvény elé citált szegény teremtésen és 
drámai igazságszolgáltatásról beszélnek, ha egy 
fiatal leány akár szivénél, akár hiúságánál fogva 
bajba keveredik.

A kisértésen diadalmaskodni bizonyára igen 
szép és nagy dolog. De senkinek sincs joga kí
sértésbe vinni bennünket, sora azt a kisasszonyt, 
sem a másikat, még önöket sem, mélyen tisztelt 
lovagias uraim, mórt a sátán egyre erősebb lett 
az idők folyamával, mi pedig egyre gyöngébbek 
vagyunk velő szemben. Nem beszélve arról, hogy 
az ember nem kísérleti objektum s  amint nincs 
joga valakinek testünkbe oltani a pestist, a 
gümőkórt, vagy a kolerabncillust, hogy megfigyel
jen bennünket, hogyan győzzük le a bajt, vagy 
hogyan pusztit az minket el, azonképpen nincs 
joga senkinek, do senkinek lelkűnkkel kísérle
tezni.

Aztán nteg — lehet, hogy cinikus vagyok — 
de én abban sem látok semmi bűnt, haaloány két 
kérője közül a gazdagabbikat választja, még ha 
esetleg a másikat is szeretné jobban. A szerelem 
igen nagy dolog, de még nem minden és isten 
bizony a szerelmen kívül még igen-igen sok do
log van a világon, a miért érdemes élni. Végre is 
természeti, vagy isteni törvény folytán az asszony 
vonzódik a férfihoz, a férfi az asszonyhoz, ez a 
vonzalom egy személyben koncentrálódik, de úgy 
általában mollékesen, érdeklődés alakjában szól 
az a többinok is. Ennok különösen a férfiak 
a megmondhatói, kiket n legmélyebb, legna
gyobb szorolem sem bir toljesen és kizárólagosan 
egy nőhöz csatolni. Nos, hát nem történbetnok-e 
az életben események, melyek miatt a férfiotnber 
akár szükségből, akár nagyravágyáebél, akár más

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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latára. Onnan pedig leugrottak halálmegve
téssel a Bánffy-korszak mélységeibe. És észre 
sem vették, hogy négyféle irányt szolgáltak, 
négyféle politikának voltak eszközei. Egyazon 
lobogó alatt, egyazon táborban négyféle 
rendszer javára gyakorolták egyetlen eré
nyüket: az engedelmességet. Most pedig vár
ják az ötödik rendszert, hogy habozás nélkül 
melléje szegődjenek, bármi legyen is iránya 
és tartalma. Addig is zajosan lelkesednek 
Bánffy Dezsőért, aki m ár megbukott ugyan, 
de még nem mondott le. Az ö kötésük nem 
a bukásig szól, hanem a lem ondásig; tartják 
tehát kötésüket. Előbb csinálták a Bánffy 
politikáját a disszidensek ellen; m ost csinál
ják a disszidensek politikáját Bánffy vezérlete 
alatt. Nem a politikával törődnek ök, hanem 
a kabinettel. Ez derült ki a többségnek teg
napi pártértekezletén. Az ország pedig le fogja 
ebből vonni a tanulságokat.

BELFÖLD.
M in isz te r ta n á c s . Ma délután miniszterta

nács volt, amelyben a kormány valamennyi tagja 
részt vett. A tanácson a folyó ügyeket intézték el.

A válság.
— A Budoptsti Napló tudósitó játó l. —

Htidapest, február 8.
Nedves, zimankós idő. Szilágyi Dezső a szo

bát őrzi, az ellenzéki vezérek közül is többen 
gyöngélkedők. Csaknem szünetelt tehát ma a 
pártok kiküldötteinek cgymásközt való tanácsko
zása. Valami élénkséget vitt bele a váltakozó 
hangulatokba az az este szárnyrakelt hir, hogy 
báró Bánffy Dezső holnap, vagy holnapután 
Béesbe utazik.

A mai tanácskozások.
Báró Bánffy Dezső miniszterelnök ma dél

ben sürgősen kereste a disszidensek vezéreit, 
hogy m- gtudakolja tőlük a kormány válaszának 
hatását s az ellenzők elhatározását. De gróf 
Aadrdsít/ Gyula, akivel először találkozott, nyom
ban felvilágosította a miniszterelnököt, hogy a 
mai napon a tanácskozások nem igen fognak 
előbbre haladni, mert a delegátusok közül éppen 
a vezetők nem jelenhettek meg a parlamentben. 
Szilágyi Dezső betegen fekszik lakásán, Horánszky 
Nándort heves influenza gyötri, Kossuth Fereno is 
beteg, gróf Apponyi Albert pedig már tegnap el
utazott beteg édes atyja látogatására.

tekintetből lemond szerelméről és egy másik I 
leányt vesz el feleségül? Nem pusztul el a le
mondásba. sőt rendesen meggümbölyödik a jó 
házikoszltól kedves neje és vidám csemetéi köré
ben. Csúnya dolog — magann ak is rosszul esik 
leírni — de min'lia egy asszonyt tökéletesen pó
tolni tudna egy másik asszony. Hát valóban 
olyan gőgösek u férfiak, hogy ők pótolhatatla
noknak hiszik magukat?

Hátha az a kisasszony is úgy gondolkozott, 
mint igen sok tiszteletreméltó gentleman: Igaz, 
szerelmes vagyok, de akit szerűtek, egy sze
gény ördög és nincs kedvem végignyomo
rogni egy egész élelet. Erkölcstelenség az, hogy 
így határozott; ahogy határozza magát na
ponkint száz meg száz férfi, erős, bátor, dolog
képes férfi, ki mindig és minden körülmények 
közt meg tudja kenyorét keresni maga és családja 
számára, mig a leánynak — a mai társadalmi 
viszonyok szerint — nincs egyéb képessége az 
életfenntartáshoz, mint a fiatalsága meg a szép
sége. Ezt értékesíti a szerencsésebb része a 
templomban, a szerencsétlenebbje másutt. Do mig 
a nőnek nem engedik meg, hogy más is lehes
sen mint rózsa, akinek türelmesen várni kell, 
mig törvényesen vagy törvénytelenül leszakítják, 
addig bizony senki so vegye rossz néven tőlük, 
ha minél melegebb, pompásabb és kényelmesebb 
üvegházba akarnak jutni. Ne örüljenek hát a 
kisasszony felsülésén, és ne nevezzék ezt a 
dolgot drámai igazságszolgáltatásnak. Ez a 
kisasszony nem valami érdekes perszóna, 
annyi bizonyos, de ennek a csunva histó
riának mégis ő a logrokonszenvesebb alikja. 
A Zféí-nek van egy fiatal szellemes krónikairója, 
ki minden dolgot a  gazdasági kérdésre vezet 
vissza. Sohasem éreztem azt, hogy mennyire 
igaza van, mint éppen most ezeknél a mizériák
nál. Igenis, adjanak n nőnek munkát, megélhe
tési módot, hogy ne csak a férj vagy férfi utján

— Szeretném pedig, ha most már gyorsan 
menne a dolog, mórt magamnak is kellemetlen, — 
mondotta a miniszterelnök.

Egyébként, azért sürii tanáeskoztls volt a 
folyosón. Széli Kálmán az egész ülés alatt fárad
hatatlanul konferált az ellenzék kiválóbb tagjai
val és sokkal készségesebb hallgatókra talált, 
aminek többek közt az is egyik oka, hogy az 
ellenzéken a béke szempontjából nem tett ked
vezőtlen hatást a Bánffy tegnapi beszéde. Az el
lenzék most már több hajlandóságot mutat az 
indemnity megszavazására, ami külsőleg is meg
látszott, mert az ellenzék is rosszaié morajlással 
fogadta később Sima Ferencnek a nyílt ülésben 
tett nyilatkozatát, hogy addig szó sem lehet in- 
demnitásról, mig Bánffy el nem távozott. Széli 
Kálmán más tokintetben is erősön kapacitálta az 
ellonzék tagjait s cgyenkint tanácskozott Bartha 
Miklóssal, Polónyi Gézával, Szentirányi Árpáddal, 
Molnár Jánossal és Rakovszky Istvánnal.

A folyosó információja szerint Széli Kál
mán arra kérte az egyes képviselőket, hogy ne 
hátráltassák a tárgyalások bofejezését. Minden
kivel szemben hangsúlyozta, hogy az indemnity 
letárgyalása még a Bánffy-kahinet alatt, sine 
qua nonja a létesítendő megegyezésnek. Ezzel 
szemben adják elő azonban az ellenzéki pártok 
mindama kívánalmaikat, amelyeket a paktum 
keretében megvalósitandóknak vélnek és ő minden 
iparkodását latba akarja vetni arra, hogy a fenn
álló differenciák, ha nem is lehet őket egészen 
elsimítani, de a legnagyobb mérvű készséggel 
csökkentessenek. Az egyetlen aggodalom az, 
hogy a béko ügye a személyes kérdésben 
szenvedhet hajótörést, mert ha az ellenzék 
ragaszkodik ahhoz az óhajtásához, hogy a jövő 
miniszterelnök személyére nézve kíván előze
tes dezignációt, akkor ezzel megnehezíti az ő 
intervencióját, mert a korona jogaiba ő beavat
kozni nem tud, de ebben az irányban előterjesz
tést sem tehet. A béke — úgy mond — a pa
pírformák szerint eléggé kedvező, de a papírfor
mával gyakran tévedésbe is ejtenek.

Azok a képviselők, akikkel Széli Kálmán 
ilyen módon tárgyalt, kijelentették, hogy a ma
gtik részéről nem halogatják a tárgyalások me
netét, de kénytelenek megjegyezni, hogy az 
ellenzék nem igen mutat készséget arra, hogy a 
B inffy-kabinet az elkerülhetetlen személyes ga
ranciák nélkül indemnityhez jusson. Ekkor aztán 
Széli Kálmán odahatott, hogy az ellonzék jövő 
nunciumában legalább ismét olyan álláspontra 
helyezkedjen, amoly nem involválja a tárgyalá
sok megszakítását, mert mindaddig, mig az alku-

1 iztositua«sa eiiszteneiáját. Akkor a kisasszo
nyok nem hagyják el szerelmesüket egy gazda
gul!) kérő kedvéért, mert maguknak is lesz miből 
tli.ii k és nem szükségből mennek férjhez, ha
nem szerelemből. Igenis szerelemből, ahogyan a 
vers- és tárcaíró uruk kívánják tőlük.

Akkor nem fog alkudni az érdek az érze
lemmel ; vagy ha igen, és az érdek lesz mégis 
erősebb, önök nem fognak elmés ciki e..vekben 
referálni a hoppon maradt kisasszonyról, hanem 
azt fogják mondani, amit mondanak ma vállat
vonva a gentlemanek hasonló eseteinél: Ki-ki 
úgy rendezi bo az életét, n hogy neki tetszik. 
Do nem kell félni semmitől, a nők mégis csak 
a szerelmet tartják a legszebb, a legjobb, leg
főbb dolognak c szomorú életbén, mint a hogy 
igazuk is van. Azt írtam cikkem elején, hogy 
szerelem nélkül is meg lehet élni, ez igaz, do 
nagyon szomorúan. A nők nem adják fel a sze
relemhez való jogukat, ettől nem kell félni, do 
egyelőre most éhesek és kenyér kell nekik. Ke
nyeret a mai viszonyok közt csak a férj adhat, 
még pedig mentül gazdagabb férj, annál fino
mabb és fehérebb kalácsot. Nem kell ször- 
nyüködni a kisasszonyon, ki a fekete kenyo- 
ret elhajítja a kalácsért, mikor egyébre sem 
tanították egész életében, mint hogyha ügyes 
lesz, okos lesz. kacér lesz, szerencséjo akad. 
Ellenkező esetben itthon ülhet, mint vén 
leány, világ csúfjára, szülői szégyenére, ön
maga keseiüségére, mint fölösleges, ostoba toher 
mindenkinek nyakán. Míg a leányoknak nein 
enec ik meg más utón az érvényesülést, mint a 
szerelem utján, addig legyenek készen arra. hogy 
sok leány él vissza a szerelemmel, mely végtére 
is egyetlen kinesuk, egyetlen eszközük, egyetlen 
módjuk az érvényesüléshez abban a csúnya, 
piszkos, öldöklő harcban, melyet önök életnek 
hívnak.

dozások folynak, ő nem adja fel a reményt a 
béke megteremtésére.

Széli Kálmán az ülés vége felé gróf And
rássy Gyulával és a miniszterelnökkel is hosszab
ban tárgyalt s hir szerint határozatba ment, hogy 
a parlamenti szünet alatt is serényon folyjanak a 
béketárgyalások. Ehhez kepost n betog Szilágyi 
Dezső helyett valószínűleg gróf Csáky Albin és 
gróf Andrássy Gyula viszik majd a közvetítést és 
szükség esetén a lakásukon is fölkeresik a boteg 
vezéreket

Tiz pont.
A nemzeti párt lapja ma ismerteti a kor

mány nunciumát, moly szerinte a következő tiz 
pontot tartalmazza:

1. A képviselőház epypár napig no tartson 
ülést, hogy o kormány és az ellenzék közötti 
béketárgyalások zavartalanul folyhassanak.

2. A kormány határozottan ragaszkodik ah
hoz, hogy az azelőtti üzenetekben megnevezett 
javaslatok — a kúriai bíráskodás és a házsza- 
bályrevizió kivételével — még a jelenlegi kabi
netnek szavaztassanak meg. Áll ez tehát az in- 
demnitvre nézve is, amit Bánffy a többséggel 
meg akar magának szavaztatni.

3. Annak garanciáira nézve, hogy a törvé
nyek jövőre mindenkivel szemben megfelelően és 
pártatlanul fognak alkalmaztatni, a kormány haj
landó az ellenzékkel tárgyalásokba bocsátkozni 
a pártértekezleten ez irányban teendő nyilatko
zatok felől; ami mellett meg kell jegyezni, hogy 
ez a nyilatkozat nem lehet sem a szabadelvű 
párt önérzetét érintő, sem a múltakra nem vo- 
natkozhatik.

4. A kúriai bíráskodás és a házszabályok 
revíziója csak az uj kormány alatt fognak tár
gyaltatni, a junktim azonban közöttük fenntar
tandó, vagyis a kúriai biráskodásról a képvise- 
lőház és a főrendiház által elfogadott törvény- 
javaslat csak akkor terjesztetik szentesítés alá, 
ha a képviselőház a házszabályok revízióját már 
elintézte.

5. A választási cenzus leszállításának kérdé
sével a kormány nem foglalkozhatik, mert a kor
mánypárt erre nézve koncessziókba bocsátkozni 
semmi körülmények között nem hajlandó.

6. Az összeférhetlenségi törvény revíziója 
amúgy is tervben lévén, újabb intézkedések e 
tekintetben nem szükségesok.

7. A helyiérdekű vasutakról szóló törvénybe 
hajlandó a kormány a Csáky-féle formulát bo* 
venni és a községi hozzájárulások kérdését tör* 
vényes formában rendezni.

8. A nyugdíj-törvény reformja tekintetében 
a kormány nem kötheti meg a következő kor
mány kezeit.

9. A békepontozatokban megjelölt valamennyi 
reformot még a mostani országgyűlés rendezze; 
vagyis hogy az országgyűlés a reformok effek- 
tuálásaig fel nem oszlatható.

10. A békekötés vagy akként pecsételtetii 
meg, hogy a megegyezést az ellenzéki pártok 
delegáltjai, a kormány és Széli Kálmán írjak 
alá, vagy pedig csupán a disszidensek Írják azt 
alá és a partkörök értekezletei ratifikálják.

Polónyi elaborátuma.
A bckekonferoncia, amint ismerős, Polónyi 

Gézát bízta volt meg, hogy a választási törvény 
reformjának elvi határozatait formulázza. Polónyi 
a mogbizásnak meg is felelt, sőt már az is tudva
levő, hogy a kormány ezt az elaborátumot na
gyon is radikálisnak mondotta s nem is hajlandó 
elfogadni.

Az elaborátumról most a következők szivá
rognak k i :

Az ellenzék nem kívánja a kormánytól, hogy 
a választási jog kiterjesztésének mérvére és kul
csára nézve már most vállaljon bizonyos kötele
zettséget, de utal a fennálló anomáliákra és 
igazságtalanságokra, melyek beható tanulmányt, 
és sürgős orvoslást követelnek.

Ilyen a választói cenzus kérdése. Polónyi 
elaborátiimábail példákkal illusztrálja, hogy míg 
a Felvidéken a negyed úrbéri telkek után egyes 
kerületekben már 1 frt 60 kros cenzus ulnpján, 
vaunak választók, addig a magynr Alföldűn a 
35—40 frtos cenzusos választók is igen ritkák és 
átlag pedig 50—56 frtos cenzus alapján jutnak 
c-ak választói joghoz. Azután rámutat arra, hogy 
Európában Mapyaroiszág az egyetlen állam, mely
ben 1848 óta a választók szánta nemhogy emel
kedett, hanem fogyott, még pádig oly rohamos 
mértékben, hogy két millióról 800.000-re apadt 

■ le a választók száma. Majd kifejti, hogy 
i 1848 óla mennyire megváltozott Magynrorszá-. 

gon a népoktatási rendszer, mennyire fejlődött
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„a intelligoncin és hogy az ez alapon szerez- 1 
jjető választói kvalifikációra semmi figyelemmel 
getn voltak a kormányok. így behozatott Magyar- 
országon a fölsőbb ipari szakoktatás, melynek 
segítségével müveit, szorgalmas és a haza felvi
rágzásában érdemeket szorzott uj osztály keletke- 
jett, melynek legkisebb méltatása volna az, ha 
az ipari szakiskolákban szerzett kvalifikációja 
alapján biztosíttatnék neki a választói jog. To
vábbá arra utal Polónyi, hogy 1848 óta Magyar- 
országon behozatott az általános védkfitelezettség. 
Csak emberi és méltányos dolog lenne, ha azok
nak, akik a véradót lerójják a hazának, meg
adassák a választói jog. Ezeknek figyelembevéte
lét ajánlja az elaborátum a kormánynak.

A mai ülés.
Az illés nagyobbik fele megint csak szavazá

sokban morzsolódott le. Nóvszerint döntött a parla
ment, hogy Szluha István és Lakatos Miklós nem 
beszélhet napirend előtt. Ez nem volt túlságosan 
érdekes, de aztán egy kicsit föllendült az ülés.

Két théma került a Ház szőnyegére.
(Nyolc nap szünet.)

Az első thémát Madarász apó adta, aki az elnöki 
székből azt indítványozta, hogy a tisztelt Ház a jövő 
csütörtökig ne tartson ülést.

Helyeselte az egész Ház.
Sima Ferenc nem. Hivatkozott Bánffy Dezsőnek 

december havában a kormánypárt ülésén tett arra a 
nyilatkozatára, mely szerint amig az ex-lex állapot 
tart: az országgyűlés sem föl nem osztható, sem el 
nem napolható. Az utóbbi időben a kormány több 
cly rendeletet adott ki, amelyeket a Ház elé kell 
hozni, mint törvényteleneket. Báró Fejérváry pél
dául elrendelte, hogy az ujoncozás iránt a vármegyék 
az előkészületeket tegyék meg.

Báró Fejérváry Géza: A törvény ezt megengedi,
Sima Ferenc: Nem, a mig az ujoncozási tör

vény nincs megszavazva. A miniszter rendeleté in
volválja azt a szándékot, hogy a törvény nóll il is 
megtartják az ujonenzast. Ily körülmények közt állan
dóan ellenőrizni kell az ex-lex kormányzatot.

>zentiványi Kálmán: Nem úgy vau.
Sima Ferenc: önnel nem vitatkozom, ön Ugyan

úgy magyarázta a törvényt, mig az ellenzéken ült, 
mint én. Banffy tegnap kimondta a klubjában, hogy 
a béke konditió sine qua non-ja az indemnitás át- 
cresztése. No hát akkor nem lesz béke. A magam 
nevében beszélek, de meg fogják látni, hogy nem 
vagyok egyedül a fölfogasommal.

Lázár Á rpád: Hát kinek a nevében beszél ?
Sima Ferenc: Csak a magaméban. (Derültség.V 

De majd sorakoznak mellém tán mások is. Ne ámít
suk egymást és tartsuk várakozásban a koronát. Fe
jezzek mar be a béketárgyalásokat. Meujeu már 
Bánffy s rendbe jön minden. Indítványozza, hogy a 
Ház no napolja el üléseit.

Az elnök szavazás alá bocsátotta a kérdést.
De a Sima javaslatára bizony csak — Sima 

szavazott S igy a jövő csütörtökig szünet lesz.

(Harminckétezer forint.)
A második thémában is Sima Ferenc vitte a 

szót. Megmterpellálta a miniszterelnököt egy szál
longó hir dolgában, mely arról regél, hogy a miuisz- 
terelnök a meg sem szavazott rendelkezési alapból 
harmiucketozer forintot adott az időközben megszűnt 
Országos Hírlap fölsegélésére. Máskor is szokta a 
kormány elnök az őt támogató lapokat segélyezni, 
mert azokat a publikum rendszerint nem segélyezi, 
do akkor legalább a megszavazott rendelkezési alap
ból adja a pénzt s ezzel nem tartozik a parlament
nek beszámolni. Most azonban nincs rendelkezesi 
alap és a miniszteroluök mégis hurminckétezer forin
tot adott az Országos Hírlapnak . ,  .

— Sem most, som azelőtt, sohasom a d ta m — 
szólt közbe éléukeu a miniszterelnök.

— Fogadjunk, hogy adott ! — kiáltott át Aftsz- 
lí‘ny Fái, ami nagy derültséget okozott.

Sima Ferenc erre megjegyezte, hogy a taga
dásra el volt készülve, meit az ilyesmit rendesen le 
szokás tagadni. De az semmit sem használ. A hir 
szájról szajra jár e az ilyen tagadás nem fogja meg
állítani. Éppen azért a következő interpellációt intézi 
a miniszterelnökhöz:

Az a hir van a politikai körökben forgalom
ban, hogy a napokban létozni megszűnt Orszá
gos Hírlap részéie a miniszterelnök ur a rendel
kezési alapból a lulyó évre 32 ezer, mondd har
minckétezer foriuiul utalványozott. Mindenki 
tudta, tehát nem leheteti ez iránt tájékoz 4lau a I 
miniszterelnök ur sem, hogy a neveseit lap mar 
a múlt ev vegén a bukás szelén állt a úgy est 
32 ezer forinttal megmernem lebutetleu»eg volt.
A jobb ceira szánt rendelkezési alapnak a neve
zett k p  címen lett megrövidítése lehat nem azért 
történt, hi-gy a lap továbbra is fönntartásuk, 
hanem hogy •  kp UrUutsai vkkvpven lüdözhe-

tők legyenek s igy a kormány szolgálatában állt 
lap bukása esetleges csúfos pörökkol no végződ
jék. Ezek a hirek megbotránkozással járnak a 
Ház folyosóján szájról-szájra. Minek következté
ben a következő kérdések merültek föl:

1. Igaz-e, hogy a rendelkezési alap, tehát az 
állam pénzo ily célra utalványoztatott és vétetett 
föl a nevezett lap főszerkesztője, egyik neves 
országos képviselőtársunk által, ki fényes tehet
ségét állandóan az ellenzéki férfiak gunyolására 
és tollát az ellenzék gyalázására tartja a válta
kozó kormányok szolgálatában, örökös készen
létben.

2. Igaz, hogy a rendelkezési alap nem képez 
nyilvános számadást, tehát nem áll az ország 
ellenőrzése alatt. Do mily országos érdekkel 
tudja a miniszterelnök nr igazolni, hogy a kor
mány szolgálatában álló lap bukásával járó kö
vetkezmények az államkincstár megrövidítésével 
nyerjenek rendezést?

3. S méltányos eljárás-e, hogy mikor a mi
niszterelnök ur már a bukás küszöbén áll, poli
tikai szolgálat honorálására pazarolja a rendel* 
kezesi alapot, hogy utódja képtelen legyen a 
rendelkezési alapra utalt nagy állami érdekek 
szolgálatára.

A közvélemény megnyugtatása céljából kérek 
ezekre sürgős választ.

Az interpellációra a miniszterelnök nem válaszolt.

(Madarász allokuciója.)
S most még egy szép jelenet következett. Az 

öreg Madarász apó megemelte a hangját s igy szóit 
a csöndben figyelő képviselőkhöz:

És most, tisztelt képviselők, engedjék 
meg, hogy azon jóindulatnál fogva, melyet a 
Ház minden részéről szerencsés voltam ha
zám o nehéz perceiben tapasztalni, kívánjam 
azt és kérjem a képviselőket, hogy őseink 
és apáink példájához, alkotmányos szabad
ságunkhoz és törvényeink tiszteletéhez híven, 
a legközelebb összejövendő ülés alkalmával 
hazánknak és nemzetünknek és vele együtt 
természetesen o nemzet koronázott fejedel
mének (Élénk éljenzés.) egy olyan állapot
ban állhasson és maradhasson ezredévekig 
hazánk, hogy a nemzet és fejedelme őseink
től öröklött szabad alkotmánya biztosítékai
hoz, haladásához, a haladó kor szelleméhez 
örökre híven állhasson a haladó és müveit 
nemzetek sorában. Amint ehhez hívek le
szünk, úgy áldjon Istenünk, Isten minket úgy 
segcljen.

Egy pillanatnyi csönd volt. Az utolsó mondat
ban rejlő fogadalom 6zinte megdöbbentette egy pilla
natra az ilyen tónushoz nem szokott parlamentet. De 
aztán lelkesen tő it fel a kiáltás:

— Éljen az elnök!
És Madarász apó büszkén lépkedett le a do

bogóról . • .

KÜLFÖLD.
Az osztrák alkotmányrevizló. Furcsa hirt kür* 

tül világgá a Grácban megjelenő Tagblatt. Nem ki
sebb dologról van benne szó, mint airól, hogy a 
közös külügyminiszter, aki egyúttal az osztrák csá
szári ház minisztere, az osztrák alkotmánynak fede
ralisztikus elvek alapján való revízióján dolgozik. A 
graci újság hozzáteszi, hogy a külügyminisztérium 
legfelsőbb helyről kapta nz erre vonatkozó rendeletét. 
És mindezt a Grazer Tagblalt a „legjobb forrásból* 
merítette.

Az osztrák tartománygyiilések. Hogy a biro
dalmi parlament szétoszlott, a törvényhozás némi lát
szatát a tartománygyülések szessziójával iparkodik 
fenntartani az osztrák kormány. Gróf Thun minisz
terelnök tegnap egész nap tanácskozott a különböző 
koronntartomanyok politikai fejeivel, úgyszintén a 
cseh feudálisokkal ée kz ifju-csehekkol. A tanácsko
zások még folyamatban vannak. A Narodni Listy sze
rint februárban összeül a galiciai tartom áuygy ülés, 
de a cseh tartománygyülést nem hívják össze. A 
lengyelek kívánták ugyanis azt, hogy a galiciai taka
rékpénztár ügyére való tekintettel e hó lG-ára hívják 
össze a tartománygyülést, hogy a takarékpénztár 
fölsegitése dolgában határozhasson.

Than barátja. Kramarz ur az osztrák kormányt 
támogató többségnek egyik oszlopos tagja, akit gróf 
Thun miniszterelnök minden tanácskozásra meghi, 
amelyet a jobboldal verérférfiaival tart. Kramarz ur 
méltónak is bizonyult erre a bizalomra. Ismeretes, 
hogy a német sajtóban milyen tartós felhaboro ást 
keltettek gróf Ttiunoak a poroszországi kiutasítások 
ügyében hossáintésett interpelláció Ötletéből tett 
nyilatkozatai a mily nehezen sikerült a német 
ssövettegeatársakban eloszlatni azt az aggodalmat, 
hogy ezt osztrák kormány f e e  voltaképp ellensége 
ss  osztrák-magyar-német esüvetségnek. A gróf Thun 
föntebb említett cseh barátja most nyíltan annak 
veUjá utaftaU Cikket U(« közéé a IfVM ds Parúban,

amelyben a federalista államcsínyt és a Németor
szággal való szövetség mollőzését javasolja. A cent
ralizmus — úgymond — szintén államcsíny utján 
létesült, s méltán lenne ugyanily eszközzel elnyom
ható, mert a birodalom, hál istennek, elég erős 
ahhoz, hogy egy ilyen operációt veszedelem nélkül 
elbírjon. A federalisztikus szláv rendszerből kiindulva, 
Kramarz ur a  következő logikai konzekvenciára lyu
kad ki a külpolitika tekintetében:

A pétorvári megegyezés óta Ausztriának 
nincs többé szüksége srra, hogy sorsának leg
főbb intézőjét a bécsi német követségben lássa. 
A hármas-szövetség olyan, mint egy ócska, le
játszott luxus-zongora. Nem akarja még lomtárba 
dobni az ember, de már nem játszik rajta.

S a lis b u r y  a  h á b o r ú t  v e s z e d e le m r ő l.
Nagy jelentőségű beszédet mondott az angol fel
sőház tegnapi ülésén Salisbury a békéről és azok
ról az okokról, amelyek a békét ma még veszé
lyeztetik. A felszólalásra okot lord Kimberley in
terpellációja adott, amelyre Salisbury a követke
zőket válaszolta :

A fegyverkezés folytonos növekvése, amelyet 
mindenfelé észlelünk épp akkor, amikor a bé
kéről beszélünk és a békét jósolgatjuk, nem biz- 
tató arra az ideális ábrándra nézve, amelyben Mik
lós cár talán ringatja magát. Én meg leszek elé
gedve, ha a választott bírósági elv alkalmazásá
nak kiterjesztésével sikerülni fog azokat az okokat 
kevesbíteni, amelyek háborúra vezethetnek, és ha 
humánus törvényhozás utján enyhítenék a háború 
borzalmait. Követnünk kell a többi nemzetek pél
dáját és a békén dolgozva, készen kell lennünk a 
háborúra. Nem hiszem, hogy a háború közel volna. 
Nem hiszem, hogy jelenleg oly nagy volna a háború 
veszedelme, mint a parlamenti szünet alatt volt. De 
háborús okok még mindig vannak. A bizonytalan
ság és állhatatlanság, amely a háborút előidéz
heti, még nem enyészett el; a szenvedélyek, ame
lyek provokálhatják, még nincsenek megfékezve. Az 
egyensúly, amely végleges kiküszöbölésére ve
zethetne, még messze túl van a látóhatáron. Az 
Anglia és Németország közt létrejött megegye
zés és az ez alkalomból folyt eszmecsere ked
vező volt e két nagy nemzet barátságára, az 
érdekeltek mindegyikének jogaira és a világhé
té re  nézve. De vétenék kötelességem ellen, ha 
bővebben belebocsátkoznám a megállapodások 
részletezésébe, amelyek, legalább jelenleg, nem 
tesznek szükségessé semmiféle akciót Anglia ré
széről. A krétai kérdés megoldása igen kielégítő 
volt. György herceg nagy képességet és pártat
lanságot tanúsít. Az egyetlen jelenség, amely 
gondot okozhat, az, hogy a mohamedán lakos
ság a szultán autoritásának hirtelen megszűnte 
következtében más országokban keresi sze
rencséjét.

A felsőház a válaszfölirati javaslatot szavazás 
nélkül elfogadta, azután elnapolta ülését.

Az alsóház ülésén hasonlóképpen külügyi 
kérdések foglalkoztatták a képviselőket. A kor
mány álláspontját ott Balfowr fejtette ki, aki 
visszautasította az ellenzéki oldalról jött abbeli 
szemrehányást, hogy a kormány nem tanúsított 
kellő buzgaiinat az orosz cár manifesztumára való 
válasz adásában. Ö vezette akkor a külügyi hi
vatalt és rögtön kifejezte rokonszenvét, amiben 
teljesen egyetértettek vele minisztertársai. A szó
nok nem lát tényleges okot arra, hogy miért 
nem lehetno az Anglia és Franciaország között 
szerencsésen létrejött békés viszonyt mindenkorra 
fönntartani. Angliának Kínában való halad ;sa 
tartós. Viszonyaink Kínában — mondja tovább a 
szónok — jobbak, mint azelőtt. Angol és némot 
tőkepénzesek egyesülten dolgoznak Kina külön
böző részeiben vasútvonalak építésén. Semmi ok 
sincs annak a kétségbevonására, hogy Anglia 
nemcsak a nyílt ajtó politikáját fogja sikerrel 
folytatni, hanem ennek fejében megkapja megil
lető részét az engedményekből is.

Mai ülésén az alsóbáz folytatta a válaszfel
irati vitát. A szónokok a kbinai kérdéssel foglal
koztak.

Jerburgh őrömét fejezi ki, hogy & kormány 
megegyezést igyekszik létrehozni Oroszországgal Kí
nát illetőleg.

Brodsick parlamenti államtitkár ellenzi Bartlett pót- 
indítványát, amely egyértelmű azzal, hogy Anglia 
garantálja Kina integritását minden hatalmasság be
avatkozása ellenében. A kormány elismeri a feltét
len szü k ség essé^  annak, hogy a britt érde
kek megvid«;Bonek Kínában, de a brit érdé- 
kék megVt dósát, a brit kereakode em leuntaria- 
#.t és a brit tvrekvesek megvalósulását nem vissik 
előbbre az oly beszedek, amelyek át vannak hatva 
az ellenségeskedéstől, aőt a gyűlölettől mis hatalmak 
irányában. Az az cezmc kezdőit túrt foglalni, 
bogy Angliát kiszorítsák Kínából, do ja-
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nuár hava óta, hónapról hónapra haladtunk a 
kereskedelmi koncessziók terén. Kina Ígéretének, 
a Jangcse völgyet illetőle?, az angol kormány 
igen nagy értéket tulajdonit. A kormány szándéka 
az, hogy tisztekkel felméreti a völgvet és koustatál- 
tatja, hogy meddig lehetséges a hajózás.

14 uj szerződéses kikötő nyílt meg, vagy pedig 
egy-kót hónap alatt meg fog nyittatni. A Németor
szág és Oroszország által megszállott kikötők meg
nyíltak mint szerződéses kikötők. A brit enged
ményesek 2800 mértföldnyi területre kaptak kon- 
cessz ókat, ami körülbelül 20 millió fontnyi kiadással 
jár. Nem meglepő, hogy a csungli-yamen szűk- 
gesnek tartotta kijelenteni, hogy mindaddig nem 
hajlandó újabb koncessziókat adni, mig a vasutak 
építését meg nem kezdik. Az angol kormány esik 
azt kívánhat ja. hogy el no ad’ák o területet, de 
Angliának oly k rmánynyal van dolga, amely maga 
sem k- pes birtokainak egy részét szemmel tartani. 
A kormány mindenesetro el van tökélve, hogy meg
óvja a brit érdekeket es a brit prestige-t.

Edirard Grey az Oroszországgal való megegye
zés mellett szól és reméli, hogy mind a két kor
mány belátta, hogy ily megegyezés létrehozására 
több nyíltság és őszinteség szükséges.

Bar;lett visszavonta pótinditványát, mire a vitát 
elnapoltak.

L o n d o n , feb ru á r  8 .

Jolin DiTlon lemondott az antipamellisia párt 
vezérséyéről. A lemondást az ir tagok tegnap dél
után tartott gyűlésén hirdették ki.

Hadüzenet Amerikának.
Bitftapeni, február 8.

Mától fosva ismét háborút visel az észak- 
amerikai L'i'ió, ezutial elkeseredett fruerillázó p l-  
li'nsegeel. a filippinákkal. Az ezer sziset lakosai 
lüUL'etleuek nkrnnk lenni s nem ösniprik el az 
amerikai fGn»haiósáe<>t. Mind „17wí»>i7<ío»pjI-, a ' 
fiilkelö-vezéri ek zászlai alá s "resleltck, aki ma 
forma szerint hadat üzent az Uniónak.

Az exoikus háborúnak e percben kclsécki- 
vül leserjekcspbb alakja a merész fűik lővczír. 
A'i.' h ii'io huszonhét éves. lmus faluban született 
és mir...aduig ott tartózkodott, amíg a fölkelés 
meg nem kezdöiiiiv. Családja földtniveléssel fog
lalkozott. kis fü.d.jük azelőtt a püspök birtoka volt, 
aki azt foltt"ii vissza akarta píirölni. Aeuinaldol 
édes ap a előbb a/aferriit! Szent-János kollégium
ban taníttatta, azu árt pedig a manilai Szent-Tamás 
egyetemre Íratta be. Ezeknek az intézeteknek a 
növendékei, néhány szegény spanyol mesztic gyer
mekei kivételével, akikből a klérust szokták ki
egészíteni, csupa bennszülött indián, vagy kínai 
mcsztic. .lgHitiaMá* amig a kollégium és az egye
tem kötelékébe tartozott, tanárai a legbutább 
tanulónak tartották. Szigorúan ragaszkodott a 
fegyelmi szabályokhoz, magaviseleté is kielégítő 
volt. de a szelleme egy csöppet sem mutatott 
fejlettséget. Mikor a dornin iánusok meggyő
ződtek ártól, hogy Agnmatdo sohasem fog valami kü
lönös becsű etükre válni, hazakflid ek az édes
apjához, akinek azt üzenték, hogy a fiából va
lami mást faragjon, tudóst vagy katonatisztet, de 
papot világért se.

Ugyanezek az urak Jrccrravr generálist, aki 
szintén a Filippini szigeteken született és végre 
spanyol hadügyminiszter és minisztelnök lett, 
fiatal korában szintén hazaküldtek. mint haszna- 
veliete len nebulót. Aguinaldol az édesapja azután 
a jezsuiták szemináriumába Íratta be, ott olyan 
jól tanult, hogy a jezsuiták csakhamar kitüntet
ték. tökkor meghalt az édesapja és haza kotlett 
mennie, hogy a gazdaságot átvegye. A gazdál
kodást, a püspök minden akadékoskodása elle
nére is, sikeresen folytatta.

Agumaldo lS93-bau tért vissza Imusba. Ép
pen akkor, amikor dr. /éírné. aki olyan tragikusan 
múlt ki, Manilában a Filippini üeigttek Ligáját 
megalapította. Ennek a szövetségnek az volt a 
közelebbi célja, hogy a Filippini szigetek és az 
anyaország között közelebbi kapcsolatot létesítsen. 
A liga, ámbátor hazafias szellemű volt, a hatal
muk szemében gyanúsnak tűnt föl. Rizatt letar
tóztatták, Spanyolországba vittek és a ligát fől- 
oszluiták. Helyében mindjárt egy titkos szövetség 
alakult, amely rövid idő alatt kétszizötvenezer tag
nál többet számlált. Ratijninam volt a neve, ami 
annyit jelent: agrárszocialisták segélyezése és 
megvédése. A világi és az egyházi hatalmasok 
ezt a társaságot, talán kcszakarva. talán akarat
lanul összetévesztettük a föloszlatott ligával és a 
szabadkőművesekkel és szakadatlanul üldözték a 
tagjait Ebben a környezetben fejlődött ki Agui- 
naldo forradalmi szelleme és csakhamar a filip
pini fölkelés legfélelmetesebb vezere lett.

Manila, február R.
AguinaMo kiáltv&nvt lett közzé, amely

ben hadat iáén az amerikaiaknak,.

L o n d o n , február 8.
A Gtobe newynrki jelentése szerint a ma- 

nilai ütközetben a fihppinók 750 halo'tat vesztettek. 
míg az amerikaiak összes vesztesége 175 halott és 
sebesült. A manilai lakosság körében nagy az 
izgatot’ság, úgy hoey az őrjáratokat meg kellett 
erősíteni. A felkelőknek több gyors üzelő ágvu- 
jok is van és Mauser-fegyverekkel vannak föl
szerelve.

Tegnap Mae Kinley elnöklete alatt hadi
tanácsot tartottak, melyben elhatározták, hogy 
szabad kezet engednek O/rs tábornoknak. Eddig 
ugyanis az az utasítása volt Otisnak, hogy poli
tikai okokból rezorváltan viselkedjék, most azon
ban fölhatalmazták, hogy addig vívjon harcot a 
felkelőkkel, amíg azok békét nem kérnek.

New Y o r k . február S.
A manilai ütközetről még nem érkezett meg a 

hivatal's jelentés. A masámelentések nagyon elté
rőek. Legújabb táviratok szerint, az amerikaiak vesz
tesége SOd hatott és 200 seb-siilt. Az amerikaiak több 
szűz fi'ippinót esteitek fogságba.

Colion alezredest, mikor kocsin csapatfestébez 
hajtatott, eg.v bennszülött revolverrel agyonlőtte. Wiiliam 
Smith ezredest, mielőtt rohamra vezényelte volna ez- 
redét, szélhiidrs érte és szörnyet halt.

Luua, a filippini juntának tagja, Washingtonból 
Kanadaba menekült.

W a s h i n g t o n .  február 8.
Egy manilai jelentés szerint a Kanzasz-ezred- 

nek egy csapatat Calvocan határában tegnap este 
megtámadták a fil'ppinók, de az amerikaiak segítsé
get kaptak és heves ütközet után visszaverték a 
támadást. Két amerikai elesett és hat megsebesült.

W a s h i n g t o n ,  feb ru á r  8.

Olis tábornok távirata szerint Aguinaldo fel- 
kelövozer kérte, hogy az amerikai csapatok pa
rancsnokával beszélhessen.

M a d r id , feh ru á r  8 .
Az egész lakosság és a sajtó kárör/imniel beszél 

a filippini szigetek eseményé ről, mert bar az ame
rikaiak a hűm mtás nevét en vett'k birtokba szi- 
go'csoport't. zsarnoki módúi har'ak a lakossággal. 
Ez voit az okú a beniiszülüáek fölkelésének. Otís 

I tábornok unván.s elreudel'c. hogy minden manilai 
lakosú k húsz centén azoi.ossáji bizony.tvanvt kell 
vallani, továbbá a tejadót még szigorúbban vetető 
ki, mint a spsnyo.ok. A spanyol ur lom alatt a sze
gényebb osztálybeliek két dóik 't, a leggazdagabbak 
pedig harnin.ch' t dollárt tizedek, mig most az előb
bieknek öt do tart és az utóbbié , nak száz dollárt 
kell fizetniük. Mindez, valf niut az amerikaiak ddlet- 
tán? gyarmatpolitikába okozza az clégületlouséget.

A revízió.
P a r t s ,  február 8.

A képviselőház mai ülésének végén n költ
ségvetés tárgyalása ul in a m-iziéi b zott tág előadója 
benyújtotta a jelentést a revizionálts eljár, siói 
szóló törvény megváltoztatása ts-gyá >an beadott 
törvényjavaslatroi. amely felett pén eken n így v ia  
készül. At.dig 1-;nyom‘a:ják és szétoszlatjuk a 
Ház tagjai között a scminitőszék bűnügyi taná
csiunk három la .ja el.en megejtő t vizsgálatra 
vonatkozó aktákat, amelyek 127 lapra terjednek.

Éheseimnél elnök kijelentette, hogy a jelentés 
és a vizsgálat aktái, ha leltets' ges, holnap reggel 
megjelennek a hivatalos lapban.

P a r is ,  feb ru á r  8 .

L • «•, a semmitőszék büntolőtanácsának el
nöke részletesen válaszolt Qnesnay de. Biaurepaire 
vádjaira. Határozottan tagadja, mintha megkérte 
volna Zadok-Kha t főrabbit, hogy ez gyakoroljon 
pressziót lóban 7-1 ik gyalogé/redbcli hadnagyra, 
hogy terhelő vallomást tegyen Esterházy ellen. 
Ami vád ellen, hogy Aniguet százados jelenteié
ben mellőzte a titkos iratoknak Dreyfus bűnös
ségét bizonyító passzusait, szinten határozottan 
tiltakozik.

Parts, február 3.
A kamara folyosóin a revízió-bizottság elő

adója, lienanlt-Morhére jelentése télöl megkérdez- 
tetvén, kijelentette, hogy ő jelentésében konsta
tálja, hogy a kormány törvényjavaslata kivételes 
törvény jellegével bír. A ilateau által vezetett 
vizsgálat nem mutat, fel semmit, ami ezt a törvény
javaslatot megokolná. Renault kifejtette, hogy túl
ságos nagy jelentőséget tulajdonítottak annak, 
hogy a semmitőszék helyiségeiben pincérek for
dultak meg. Egy rendfirközeg, aki egy fogoly 
őrizetével volt megbízva, szakadatlanul szemmel 
tartotta a semmitö-zék tagjait. Az előadó túlzó tnak 
tar ja azokat a panaszokat, amelyeket különböző 
nagyon is érzékeny tanuk hoztak föl és úgy nyi
latkozott, hogy a ilateau által vezetett vizsgálat 
•rátái azt bizonyítják, hogy asemmitőszéknek vád
dal illetett tisztviselői ártatlanok. RenauU-ilorlterc

arra fog szorítkozni, hogy kommentálni fogja a ka
marában jelentését és ha heves jelenetek fordulná
nak elő, el lógja hagyni aszószéket. Ha arra kény. 
szoritenek, hogy Quesnag de Beaurepaireröl nyi- 
latkozzék, kellően jellemezni fogja Quesnay de 
Beavrepaire eljárását. A hangulat a kamara fo
lyosóin tegnap kedvező volt a kormányra nézve. 
Azt hiszik, hogy a jelentés tárgyalása nem fog 
egy ülésnél többet igénybe venni.

P i r i* ,  feb ru á r  8.

Qnesnay de Beanrepaire amaz állítását illető
leg. hogy két tiszttől tudja, hogy a titkos akták
nak egyikét a hármas szövetséghez tartozó 
egyik hatalom ügynöke előtt leleplezték, Freyeinet 
Trarieux szenátorhoz intézett levőiében kijelenti, 
hogy kezeskedik érte. hogy Chanoine tábornok és 
Cuignel százados, valamint minden tényleges tiszt 
ettől az ügytől teliosen távol áll.

H Í R E K .
B u d a p e s t ,  feb ru á r  8.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó .  Január 31-én uj 
előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon leiárt, meltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala* 
nul küldhessük tovább.

Újonnan belépő előfizetőinknek t e l j e s e n  
d í j t a l a n u l  megküldjük a B u d a p e s t i  N a p ló  
a l m a n a c h j á n a k  most megjelent ( ja n u á r-  
február—márciusi) első kötetét, amelyet még ebben 
az esztendőben három kötet fog követni.

— fiz  E r z a e b e t - r e n d .  A hivatalos l»p mai száma 
köz’i, h-gv a király Tinza Kálmanné szülét* tt Deqen- 
féld- cbomburo Ilona grófnőnek. Kálloy Benjáminná 
szillé ett tíettilen Vilma grólnnnek, özvegy Szápáry 
G.-zaná grófné szü o»ett Guöry Mária grófnőnek, A’«»- 
roZ//i Sándorué gróin* szü e.ott Knrnis Klarissza gróf
nőnek, Appionyi La;osnó grófné születői t-cherr-Tho^ 
Margit grófnőnek, özvegy Gerliezy Bódogné bárónő 
szii előtt Kornis Lujza grófnőnek a köz ótékonvság 
térén szerzett érdemeik elismeréséül nz elsóo<ztáivu 
Erzséi et-rendet, özvegy Katona Istvanné született 
Gálttnlvi Kozanak. a deesi jótékony nőegyesület elnö
kének n közjótékonyság t rón kifejtett buzgó m ű k ö 
dése elismeréséül pedig a másodosztályú Erzaébet- 
reudet adományozta.

— Az idei nagyböjt. A farsang, mely az idén 
nem volt valami zajos ts  vidám, ma-holnap veget 
ér. A jövő h.ten mar baravazó szerda lesz és feb
ruár 15-én megkezdődik a nagyböjt, mely áp-ilis 
el.-e óig, illetőleg husvét vasarnapiaf tart. A böjti idő 
alatt prédikácii k lesznek a fóvaroa katolikus tomp- 
tornaiban. A fővárosban lakó főúri világ az idén 
leginkább a józsefvárosi jezsuit i-templnmot fogja 
fölkeresni, ahol minden v.isóruap délután gróf Ester
házy jezsuita atya fog prédikálni.

— V U ggio di stúdió. Az olasz kormány 
Budapestre küldte Ciisellario lovagot, hogy ta
nulmányozza a íinánciáinkat. Éppen jókor tet
szett jönni.

—  E l h u n y t  f ő r e n d ih á z i  t a g .  Eévfaluró\ jelentik, 
hegy gróf Pongrárz Ágost főrendiházi tag tegnapelőtt 
ötvennyolc éves korában meghalt Gróf Pongraez 
Ágost 1841-ben született. Édesatyja, Rudolf, császári 
és királyi kamarás voit, nagyapja pedig a Ludovi- 
ccurnra tett nagyobb ad ikozasával szerzett érdeme
ket. Az elhunyt főrendiházi tag a troncsénmegyei 
Révfalu birtokosa. Báty ja. gróf Pongraez Adolf, vug- 
ujhelyi prépost és hős ;z bb ideig országgyűlési kép
viselő volt. A z  elhunytat holnap, csütörtökön kisérik 
örök nyugalomra a várnai családi sírboltba.

—  A  gó ö g - k a t o l i k n s o k  h ó d o la t a .  A  görög
katolikus magyarok országos bizottsága ez év tava
szán akarta a görög-katolikus magyarság hódolatat 
bemutatni a pápa ö szentsége előtt. Minthogy azon
ban a görög-kutolikus magyar népességnek túlnyomó 
része füldmivelő s a munkaidő kezdetén nem marad
hat ol hazulról, a ha.du-dorogiuk arra kérték az 
országos bizottságot, hogy a zarándoklatot balaszsza 
el októberig. Az országos bizottság a kérésnek ele
get tett s a zarándoklatot októberre elhalasztotta.

— A párisi kiállítás Az 1900-iki párisi nem
zetközi kiállítás magyar osztálya iránt szép érdeklő* 
eb'8 mutatkozik iparosainknál és mezőgazdáinknál. 
A bejelentések kellő szambán érkeznek be és mar 
ki vés tér let all rendelkezésre. A kormánybiztoaság 
közzéteszi, hOuy n terület boosztasa és az instadá- 
cionalis munkaiatok erdeiében a bejelentési iveanok 
ez évi február végéig való beküldése kívánatos •« • 
bejelen'ések e fogadása ez időn túl nehézsége* b< 
fog ütközni. Figyelmébe ajun juk ezt a körülményt 
azokn ik, akik reszt szándékoznak vonni a kiállttá* 
fion. de részvételüket még nem jelentették be. Beje
lentési ivek a kormánybiztosságuál, v*gy a k orosk tr  
delim és iparkamaráknál kaphatók.
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ban ma délelőtt temotték el Mária Lujza fejedelem- 
asszonyt. A palotában beszentelték a holttestet és tiz 
órakor ágyúdörgés és harangzúgás közepette indult 
el a gyászmenet. A koporsót Ferdinánd fejedelem, a 
hadiig,yminiszfor és a fejedolemasszony nevét viselő 
ezredek parancsnokai telték a halottaskocsira. A ko
porsót takaró kendőt a miniszterek, a szobranve el
nöke és a szófiai polgármoster fogták. A halotiasko- 
csit gyalog követték : Ferdinánd fejedelem, Lipót Szal- 
vátor főherceg, Milán király, Szigfrid bajor herceg, 
Bobrikov orosz tábornok, Sakir basa tábornok. Can- 
diano román tábornok és a pármai herceg rendkívüli 
követe, Xileri ud várnagy. Amerre a menet el
haladt, a város egész helyőrsége sorfalat állott, 
amely mögött nagy néptömeg állott. A kato
likus templomban az érsek újra beszentelte a halot
tat. A koporsó holnapig marad a templomban, azután 
átviszik Filippopolyba, ahol ideiglenesen helyezik 
nyugalomra. A \endegok este hat órakor utazlak el. 
— Becsben a fejedolemasszony temetése alkalmá
ból délelőtt gyászistentisztelet volt az orosz nagy- 
követség kápolná dban és a ferencrendick templomá
ban. Az or->sz istentiszteleten jelen volt Szirmagycv 
bolgár ügyvivő, gróf Kapniszt orosz nagykövet, a 
nagykövetség személyzetével, továbbá a török nagy
követ, a román és a szerb követ. A ferencrendiok 
templomában iavatni volt fölállítva, amelyet fejedelmi 
korona diszitott. Liechtenstein herceg főudvarmester, 
gróf Thun miniszterelnök, számos udvari méltóság és 
a diplomáciai testületnek sok tagja jelen volt a 
ferencrendiek templomában. — Belgrádban a rekviemen 
jelen volt a király, a diplomáciai testület és a mi
niszterek. — Cettinyében a székesegyházban tartott 
rekviem volt, amelyen jelen volt Miklós fejedelem, 
Milena fejedelemasszony, Mirko herceg, valamennyi 
miniszter és a diplomáciai testület. A fejedelom és a 
fejedeleraasszony személyesen fejezték ki részvétü
ket Bulgária képviselőjénél. — A konstantinápolyi bol
gár székesegyházban az exarkha celebrált. Ott vol
tak a szultán és a porta képviselői és a diplomáciai 
képviselet fejei. — Féterváron a bolgár fejcdelemasz- 
szonynak az elhunyta általános részvétet keltett. 
Valamennyi miniszter, az egész diplomáciái testül©*, 
a legfőbb udvari méltóságok, a városi parancsnok, a 
polgármester cs számos tábornok részvétlátogatást 
tett Sztancsov bolgár ügyvivőnél. A nagyhercegek 
és nagyhercegnek főudvarmestereiket küldték a bol
gár diplomáciai ügynökségre, hogy részvétüket ki
fejezzék. A sajtó rokonszenves cikkekben búcsúztatja 
az elhunytat.

2’dnsban a köztársasági elnök neje megjelent 
a bolgár fejedolemasszony lclkeüdveórt tartott gyász
istentiszteleten.

— A n r . r i n l  h a lo tt.  Meránból táviratozza tudó
sítónk, hogy Al/réd szász-kóburgi herceg holttestét 
n;a katonai pompával indították útnak Kóburg felé. 
A koporsó elszállításinál jelen volt az elhunyt her
ceg atyja, a hesszeni nngvhorceg, a tiroli helytartó 
es a hatóság. Kivonult a tiroli vadászok egy százada 
és a IS. gyalogezred egy zászlóalja zenével. Mikor a 
koporsót a in _y’ov 5 halottas kocsira ömölték, a 
zenekar gy. -zindulót játszott.

A koporsót, mint KóburgbéA táviratozzak, pén
tekem délelőtt tizenegy órakor fogjak a góthai vár
kápolnában ideiglenesen elhelyezni, s utóbb majd 
a kóburgi n auzolcumuan temetik el Alfréd herceget. 
Mint bécsi tudósítónk közli, az elhunyt hercegért hat 
napi udvari gyászt rendeltek el.

— Az aradi utcai harc emléke, .tradról jelen
tik, hogy szép ünnepet ült ma a város lelkes közön
sége annak a híres utcai harcnak emlékére, amely
ben a hús honvédek ötven év előtt fényes diadalt 
vettek az ellenségen. A beözönlő rácok és a várbeli 
osztrákok gyilkos kereszttüzében, öldöklő szurony- 
haro után az .-IszMos Fándor őrnagy vezérletté hon
védeké lett a győzelem, s igy a várost megszabadí
tottak az ellenség pusztításától. Arad városa már teg
nap megkezdette az ünneplést a színházban, ahol a 
nagy számban összegyűlt közönség lelkesedéssel 
néz;e végig tzépfaludi Ferenc Asztalos Sándor c'mii 
darabját, amelyet megelőzőleg Horváth Paula a név
telen hősöket dicsőítő prológot szavalt. Ma a minorita 
rend misét mondott, amelyen Csak Cirjék rend főnök 
megáldotta a két éli ongyolúdo’t Lehel-huszár zászlót. 
A gyászmisen az összes hatóságok és testületek meg
jelentek. Mise után a gyülekezet a busök sírjához 
vonult, hűl Kovács Viuco megnyitója után Virjassy 
József szép beszédben emlékezi tt meg az ©leseit hon
védekről. Ezután Jnstitorisz Kálmán f-jegyző megnyi
totta a rendkívül érdé .es alkalmi múzeumot, melyet

az aradi várfogságban készített festményekből, fa- 
ragványokból s ereklyékből állítottak össze. Délben 
a 48-as honvédeket megvendégelték. Este fényes 
hangverseny volt. A mára összehívott városi közgyű
lésen Salacz Gyula polgármester lelkesen emlékezett 
inog az aradi utcai harcról és a város raegmentőiról.

—  M ik s z á t h  K á lm á n  le m o n d á s a .  Mikszá h 
Kálmán a következő lóvéiét intézte Féazi Józsefhez, 
a Budapesti Napló főszerkesztőjéhez, mint a Budapesti 
Újságírók Egyesületének delnőkéhez :

Igen tisztelt kollegára l
Minthogy az Országot Hírlap beszünteté

séből, mert minden haláleset sok zajjal és 
szemrehányással jár, több támadásnak vol
tam kitéve, respektive ma egy interpelláció
ban az országgyűlésen, amelyre ugyan a mi
niszterei nők ur egy közbeszólással érdemben 
megfelelt, de lehetek még kitéve ezentúl is, 
bár o támadások igaztalanok s a feszült po
litikai pártállás kifolyásai, ami nem helyes, 
— azokkal szemben egyénileg minden te
kintetben helyt állok, de nem kívánhatván, 
hogy a személyi kellemetlenségből az elnök
letem alatt álló hírlapírói egyesületet is va
lamely hátrány látszata is érhesse, szíves
kedjék egy legközelebbi választmányi ülésen 
az elnöki tisztről való lemondásomat beje
lenteni, — mely annál is indokoltabb, mert 
ez idő szerint nem is vagyok aktív hírlapíró. 
Jelentse ki kérem egyszersmind őszinte kö- 
szönetemet a választmánynak és volt tiszt-

* viselőtársaimnak szives támogatásukért, va
lamint őszinte szeretetemet az egylet iránt, 
melynek holtomig .. tagja kívánok maradni, 
valamint fogadja Ön is hálámat és tisztele
temet.
Budapest február 8. 1899.

K é sz  h iv e

Mikszáth Kálmán.
E levél következtében a Budapesti Újságírók 

Egyesületének választmánya holnip (szerdán) délután 
/ órakor rendkívüli gyűlést tart, amelyro a választ
mány tagjai meghivatnak.

— Házasság. Sárkány Ernő pcstmegveí szolga- 
biró e hó 11-én délután 4 órakor az eperjesi evan
gélikus templomban vezeti oltárhoz Kraircll Margit 
kisasszonyt. — s--hletinger Adolf eljegyezte Xagy- 
szől’.ősön Sinyer Berta kisasszonyt. — Fóliák Emil. a 
kereskedelmi és szállítási részvénytársaság hivatal
noka eljogyezte l .n '- .r  Torka kisasszonyt Budapest
ről. — >'• n 'ltanz Vilmos eljegyezte Matr ■ Irma kis
asszonyt Budapesten. — JÍausbrunner Ármin Buda
pestről eljegyezte IÍV isz Lujza kisasszonyt Miskolcon. 
— Saccii Ke.kuljevic Gyula, posta és távirdii főtiszt, 
aki mar negyven éve uil a posta sz igá alában, teg
nap ünnepelte ne ével, Saccii Kukuljevíc Szerafkn 
urhölgygyel ezüstíakodalmát. A jubilánsokat a jó 
barátok és a tisztelők nagy serege elhakiozta üd
vözleteivel.

— Amerikai divathóbort. A dollárkirálynők 
legújabb divathóbortja a tiyriskacagány színházi belé
pőnek, vagy felöltőnek. Egy éppolyan gazdag, mint 
különcködő yaiikcoiady ennek a furcsa viseletnek a 
feltalálója. Egy este a new yorki operában jelent 
meg ebben a bizarr kosztümben s azóta egész New 
York milliomos hölgyei tigrisbórkacagányt viselnek 
a páholyban. Ez mar igazán a fényűzés netovábbja. 
A pompás tigriebőr az egész testet befödi, bokáig ér, 
a bélése sárga selyem 'r.-kát; a tigris feje capuchon- 
nak van kidolgozva; a két szélén hatalmas bridian- 
tO3 kapcsok fogjak össze a fejedelmi felöltőt. A 
tigrisköpönyeg természetesen a gazdagok közölt is a 
leggazdagabbak monopóliuma, mert egész vagyonba 
kerül. A new yorki milliomos hölgyé ebben a divat
hóbortban az elsőség, mert eddigelé még sohasem 
husználl&k egész tigrisbőrt egy darabban köpönyeg
nek. A milliomos divathölgyek nagy lelkesedéssel 
fogadtak ezt a remek öltönytalalmányt, mert ez aztau 
minden körülmények között mt*.'különbözteti őket a 
szegény polcárasszonyoktól, akik az operában szin
tén páholyokban ülnek.

—  M e g f e n y í t e t t  e g y e t e m i  tanár. Rövid idó 
óta már a második eset, hogy Németországban leg
felsőbb rendeletre fegye.cmi vizsgálatot indítanak 
egyetemi tanar ellen. A minap egy tudós egyetemi 
professzor azzal haragította maga elien a legfelsóub 
köröket és az egyetemi tanácsot, hogy egy tudomá
nyos folyóiratban kemény kritikát gyakorolt a scliles- 
w:gi kiutasítások felett. Egészen inas a bűne dr. Áron 
Leó egyetemi magántanárnak. Brossé közok la'ásügyi 
miniszter a Xorddeutsci e Allgemcine Zeitungban közzé- 
tetette, hogy az egyetemi tanács megindította Áron 
ellen a feyelm i vizsgálatot, mert — szói idldemokrata, 
A professzort már el is tiltották a tanítástól.

— B e c s t t le t s é r tö  c s ó k o k . Az olasz mo
dern komponisták arról nevezetesük, hogy kitü
nően értenek a reklám naey dobjának a kezelé
séhez. Szinte elsőrangú tekintély ebben Mascagni, 
aki hol összevesz, hol kibékül a kiadójával és a 
szövegírójával, majd mog a saját öngyilkossága 
hírét költi, hogy ism ét megcáfolhassa s igy 
örökké szerepel az újságokban. Most erős és ve
szedelmes versenytársa akadt a Parasztbecsület 
világhírű szerzőjének dón Perosi komponistában. 
A Lombardia nevű újság ugyanis azt irta róla, 
hogy legutóbb Milanóban összevisszacsókolták őt 
a lelkes klerikális arisztokrata hölgyek, annyira 
tetszett nekik a Perosi oratóriuma. Másnap a 
komponista elárasztotta az újságokat nyilatkoza
tokkal, amelyekben hevesen ti’iaknzott a csókok 
ellen és egyben jelenti ludositónk Milánóból, 
hogy Perosi sajtópört indított rágalmazás és be
csületsértés m ialt a Lombardia ellen. A becsüle
tében mélyen sértett kom ponista temérdek arisz
tokrata hölgyet jelentett be tanuknak, akik majd 
arról fognak bizonyságot tenni, hogy nekik na
gyon tetszett ugyan az uj oratórium, de nern 
csókolták meg Perosit.

—  S á p  é s  p o l i t ik a .  É r ’ekcs pletyka járja be 
most a külföldi lapokat snnnk az esetnek ötletéből, 
hogy Ferdinánd bolgár fejedelem hirtelen elbocsátotta 
a 5>fo/7or-k ormányt. Ennek a kormány változásnak 
titkos okairól rántja le a leplet ez a legújabb szen
zációs hir, egyúttal megdöbbentő képét mutatván a 
balkáni államférfiak erkölcsi sülyedtségéuek. íme 
a hir:

A bolgár kabinetválság megszabadította Bul
gáriát egy közönséges csalóbandától: a kormánytól. 
Olyan emberek vezették a bolgár állam ügyeit, mint 
Todórov pénzügyminiszter és Benev belügyminiszter. 
Ez a két férfiú a külföldi nagy bankoktól, a melyek 
busás nyereséggel finanszírozták a különféle bolgár 
állami kölcsönügyleteket, hatalmas sápot, províziót 
kapott. Sztojlovot nem lehetett megkenni, de Benev 
annál töhbet kapott, Todórov a szobrányéban öt 
álló óráig tartó beszédet mondott, amelyben ki
fejtette, hogy még az uzsorakamaton is meg kell 
kötni a pénzügyi szerződéseket a külföldi bank
csoportokkal, mert Bulgáriának a legégetőbben 
szüksége van a kölcsönre. A szobránye vé
gül cl is fogadta a javaslatokat, csupán a keleti 
vasut-szerzödés ügye maradt függőben, mert a szul
tán vonakodott beleegyezni. Todórov, aki az ügylet 
meghiúsulása esetén féltette a provízióját, elég vi
gyázatlan volt a szultántól táviratban kérni a hozzá
járulást. A csodálkozó padisa egyenesen Ferdinánd- 
hoz fordult felvilágosításért ebben a különös módon 
intézett ügybon s  csak igy tudta meg a fejedelem, 
hogy mi történix az ő hata mögött.

A fejedelem anyja, Klementina bercegasszony, 
aki eddig kiderítetlen módon megtudta Benev és 
Todórov uraknak a külföldi bankokkal kötött magán- 
szerződéseit, ezekről értesítette a fiát. Ferdinánd ék- 
telou haragra lobbant. Nyomban magához rendelte 
Todorúvot s röviden ennyit mondott ueki:

— Hallja! Azt hittem, hogy a hazafias
ság késztette magát arra az ötórás beszédre, 
amelyet a  m últkor a szobrányéban mondott. 
Most bizonyítékaim vannak rá, hogy ez nem 
ucy volt. Maga a különböző szerződéseket 
nem azért másképp kőtől te kedvezőtlen fel
tételek mellett, mert nem lehetett, hanem 
azért, mert meg akarta m agát érettök fizet
tetni. Maga a legnagyobb zsivány, aki valaha 
Bulgáriában miniszter volt \ Takarodjék a po
kolba, es soha színét se lássam!
Todórov nem mert feleini s beadta a lemondá

sát. Most aztán Btnevre került a sor. Hogy mi min
dent mondott neki a fe edelom, azt nem tudjuk, do bizo
nyos, hogy a Benevhez intézett allokucióban a rftsznrf 
szó kiváló szerepet játszott. Benev is boadta a lemon
dását, s igy bukott meg a Sztojlov-kabinet.

— Hat krajcár büntetés. Egy budapesti tanár 
1 a napokbau olyan levelet kapott, a mire a föladó 

nem ragasztott bélyeget. Fizetnie kellett neki portót 
meg büntetést, összesen hat krajcárt. A levél pedig
szólott ily e té n k ép p e n :

— Kedves barátom, H enrik!
H í meg egyszer megbuktatod, m ég egy  sok 

kal nehezebb iuveiet küldök neked, hogy tízessel.
Cseppet se szerető uarátud.

Név peisze nem következett. Az ilju gondosko
dott arról, hogy lülön ne csípje kedves baratja, 
Henrik.

—  K is ip a r o s o k  k ö l c s ö n e .  A  pesti jótékony nő- 
egvpsület kezek*© al-tt levő P/aA/er-fele alapítvány
ból főleg a főváros IV—lX-ik kerületében illetékes 

J k isiparosoknak  nyú jtandó  kö lcsönök irá n ti k é r v é n y e k  
I az egyesü le t ti'K áranal, Metxner Emil ügyvédnél (iV.
1 Ujvilag-utca 12. sz.) e hó 20-ikaig nyujaOdók be.

vasfiird® SMS UudnpcNt, V II., X j á r -u tc a  7. szám . 'W
Gőz- és kádfürdők.
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— Kitüntetés. A király, mint a hivatalos lap 
mai száma jelenti, JFetsz Fülöpnek, a Pesti Magyar 
Kereskedelmi Bank igazgatójának, a pénzügyi és 
közgazdasági téren szerzett érdemei elismeréséül a 
harmadik osztályú vaskorona-rondet adományozta. 
Nagyon érdemes férfiút ért ez a kitüntetés. Weisz 
Fülöp nemcsak Magyarország egyik nagytekintélyű 
pénzintézetének igazgatóságában visz vezető szere
pet, de egyáltalában a logtiszteltobb, a legrokonszeu- 
vesebb és leghivatotíabb férfiak egyike a pénzügyi 
világfa in. Mint embernek is, mint bankigazgatónak 
is olyan kvalitásai vannak, amelyek széles körök 
szeretetét, tiszteletét biztosították számára.

—  U t a z á s i  ö s z t ö n d íj .  A budapesti orvosegyetem 
ezerforint is utazási ösztöndíjra hirdet pályázatot, 
melyre csak budapesti egyetemen végzett orvosok 
pályázhatnak. Az ösztöndíjasnak hat hónapot Becs
ben, hat hónapot Berlinben vagy Parisban kell töl
tenie. A folyamodványok február 14-éig adhatók be.

— Bucaulövés éles tölténynyel. A Oelich tá
bornok temetóso alkalmával kilőtt ágyúgolyó ügyé
ben a katonai hatóságok erélyesen folytatják a vizs
gálatot. Eddig megállapítottak, hogy a golyó először 
a villamos vasút sínjei között, mintegy SCO lépésnyire 
az ütegtől, egy gráuitkockára esett, ezt összezúzta, 
innen a ház falára ugrott, majd erről is lepattanva, 
a déli vasút magas töltésének egyik kőlapjára esett, 
melyről, erejét vesztve, hullott a tőidre. A golyó kö
zönséges gyakorlólöveg volt, melyet csak nem rég 
használnak a tüzérségnél. A löveg ólomból van ké
szítve. súlya mintegy öt kiló lehet s kívülről bőrrel 
van bevonva. Átmérője nyolc centiméter a kilőne 
centiméteres ágyuknál, tehát egy centiméterrel ki
sebb mint a kaliber, igy a lőpor teljes feszereje 
nem érvényesülhetett egészen, különben v.dószi- 
nü’.eg nagyobb pusztítást okozott volna. Az a 
feltevés, hogy a golyó gondatkn«ágből mars It 
az ágyúban, teljesen ki van zárva, mert a te
met s napjának délelőttjén, mielőtt a legénység 
ebédelni ment vo’oa — tehát néhány órával a kivo
nulás előtt — be kellett tenni az ágynesőbe a gáz
elzáró gyűrűket, melyeknek helyes bt esztése gon
dos munkát igényel s a gyűrűk csakis akkor helyez
hetők cl. ha az ágyucső üres. A gyűrűket a tisztek 
jelenetében telték : e a diszlövésekre k'*endelt üteg 
ágyaiba és ezután töltötték meg az ágyukat.

A tüzérség ugyanis az uj szabályzat érteimé
ben töltött ágyukkal vonul ki oly esetekben, ha lö- 
d ,zésre megy. Az ágyukat ugv töltik meg, hogy a 
lövegüregbe előbb be eszik a löveget, ezt a töltő- 
bottal előre nyomják a cső csavarodásába, hogy 
ezekbe megszorulva, szilárdan feküdjön s a löveg 
mögé he.yezik el a hengcralaku selyem lőporos 
zsákot, melyben mintegy másfél kiló puskapor van.
A gyakorlati és dk időrésekre hasznait lőporos 
zsákok jóval kisebbek, mint nz eles lövésekhez hasz
náltak, mert ezeknek körülbelül csak eg.v fél kilónyi 
a lőportárt Irnuk, minthogy’ pedig az ilyen kis zsá
kok menetközben előre csúszhatnának a gyujtólyuk 
alul s igy a  gyutacs tüzsugara nem sütné ki azosat. 
az ilyen töltény e lé  löveg helyett egy lemez-papírból 
készült henger* tesznek, hogy a lőporos zsákot ne i 
lizirozza.

Lg» látszik, ratamelgiiz lüztt" bosszúból  ̂ hoyg ft- ■ 
cbbvalÁnak kelten. tlcnséget okozzon, azalatt, mig a le- 1 

génység ebédelt, kivette a papírhengert valamelyik | 
ágyúból, — hogy melyikből, azt nn g most sem lohstelt I 
megalapítani — és helyere betette a bőrrel bevont gya- 
Áo?. / Zöver/eö Az i.es lövést az ütegnél senki sem 
\ ette észre é.̂  katonai részről legelőször egy vezér
kari tiszt ment a boly színére, hol értesülve a tör
téntekről, sietett a főkapitányságra, ina; 1 ki a 
lüzéraaszárnyaba, a hova ó v.tte meg az iiteg 
tisztjeinek az éles l-»vvs kirét. Az éles lövés osat- 
tnnasa nem tűnt erősebbnek, mint a többi, meri 
a papírhengerek a többi ágyúban is lefojtottuk a 
lőpor., innen magyarázható, hogy az ütegben semmi 
rendkívülit sem vettek észre. A hir vétele után báró 
liu/iltng tüzérezredes azonnal jelentést test Lobkmcitz 
herceg hadtestparancsnoknak.

Érdekes, hogy a nyolcvanas évek elején, mikor 
Lobkouat nercig tuzérezredez volt még, szintén történt 
egy ágyulövés a főváros területén. Az uj épület 
udvarán sütöttek cl véletlenül egy teljesen felszerelt 
ürlöveggel (Iiohlgcschoss) tö.tött agyút, de szerencsére 
ez sem okozott kárt senkiben. Az ágyucső fekvésé
ből akkor kiszámították, hogy a golyó a városligetben 
eshetett le, ki is mentek a hely színére s olt megta
lálták a szétrobbant löveg törmelékeit. A  golyó a 
liget egyik eliiagvatottaob részében esett le, úgy, 
hogy szétrobbanusat nem vette észro senki s igy ez 
az eltévedt lövés sokáig titokban maadt.

llu d a p c st , V II., JLrzsébct-kwrut 17. szám .

—  E g y  n é m e t  k ö l t ő  Ü n n e p lé s e .  Majna-Frank- 
/áriból jelentik nekünk, hogy a főpolgármester és a 
városi tanácsnak egy küldöttségo ina Jordán Vilmos 
költőnek 80-ik születésnap a alkalmából egy okiratot 
adott át, amelyben értesítik a tanácsnak arról a ha
tározatáról, hogy a városi könyvtárban felállítják a 
költő mellszobrát. Vilmos császár Jordánnak a har
madosztályú vörös-sas-rendet adományozta a szalag
gal. Számos tudományos egyesület díszes kiállítású 
üdvözlő iratot küldött a költőnek, akinek barátai és 
tisztelői is szép ajándékot adtak át.

— Mennyire fu tottunk! Alfréd Capus a  párisi 
Figaróban a következő szellemes jelenettel illusztrálja 
a franciaországi állapotokat:

A törvényszéki elnök (kihirdeti az Ítéletet): Az 
esküdtek a vádlottat egyhangúan halálra ítélték.

Az elitéit'. Egy szót szeretnék szólni!
Az elnök: Beszéljen !
Az elitéit: Cinkostársam voltl
Az e’nök: Nevezze meg!
Az elitéit (röhögve): Ön ismeri úgy is, elnök ur.
Az elnök : En ? ? . . .
Az elitéit: A leghatározottabban merem állítani 1
Az elnök: Mi a neve?
Az elitéit: (Szemtelenül.) Hogy mi a neve? 

Soh'so komédiázzék, barátocskárn. (Rámutat az el
nökre.) Maga az í (Mozgás a hallgatóságban.)

Az elnök: (Vallat von.) E t minden mondani
valója ? Rendőrök, vezessék el !

Jz  elitéit: Természetes! Ez a legegyszerűbb! A  
helyett, hogy tisztázná magát, levezettet engem a 
börtönömbe. (A hallgatósághoz fordulva.) Ismétlem 
önöknek, hogy ez az ember cinkostársam volt 1 
(Nagy mozgás.)

Fgy vjsagiró: Ez nz ember bolond I
Egy másik újságíró: (Bizalmatlanul.) Hm .' Hm ’ . . .  

(Fejét csóválja.)
Az egyik újságíró: Hogyan? Ön feltételezi egy 

törvényszéki elnökről? . . ,eOhí
J  iná ik újságíró: En nem tételezek fel semmit! 

Csak azt mondom, hogy a dolog különös.
Eg; néző: (halkan a szomszéd ához.) Az elnök 

els ’ padt!
Az eJi élt: (nagy hangon.) Megmaradok állítá

som mellett! (Zaj.)
Az elnök: Csend legyen 1
Az egyik újságíró: (lázasan jegyez.) Szenzációs

ese t!
Az eFtéit: Uj vizsgálatot követelek!
A másik újságíró: Igaza van!
Az elnök: Ki fogok vezettetni mindenkit, ha meg

jegyzéseket tesz!
.1 hallgatóság: (mozog.) Az kellene csak ! . . . 

Gyilkos ! . . .
J-- egyik újságíró: (Az elnökhöz.) Tisztázza ma

g it előbb!
Az f i n (kollegáihoz.) Mi az önök véleménye?
Egy bitó: (ragyon hidegen.) Komoly dolog!
>; •>/ másik bíró: Jobb szeretek a magam bőré

ben lenni, mint az önében.
Jz  elnök: (izgatottan) De az Isten szerelméért 

kedves barátaira, csak nem hiszik ? . . .
Egy jobboldali bíró: Reméljük, hogy ez a nyo

mói ült hazudik!
Egy ítioldili hir ' : Vagy legalább is túloz ’
Az gik uj .ág >.ró : (folytatja jegyzetoit.) Nagy 

botrány az igazságügyi palotában! . . . Rablógyilkos 
törvényszéki elnök . . . (Nagy zaj. A karz Hot ki- 
ürittotik.)

— Szerencsétlen vadászat, FrMMiéből jelenti 
levelezőnk, nogy link  Ferenc állatorvos a Fiume 
mellett levő (tys/óibAU vadászat közben egy medve 
barlangjára bukkant. A múlt vasárnap maga mellé 
vetto Szalopek Miklóst és óköpeörs Ferencet, két isme
retes íaiusi vadászt, akikkel felkereste a medve ta
nyáját. Szalopoknak sikerült a medvét odújából kiza
varnia, mire iesbo állották. A hatalmas medve egye
nesen nyugalma megzavartjának tartott. Tink és Szti- 
pe’.ics a medvére sütötték fegyverüket, mire az vad 
orditassal irányt változtatva, menekülni igyekezett, 
Szalopek azonban eléje korúit és ralótt. A lövés csak 
könnyen sebezte meg a medvét, mert még vadabbul 
rohant >zaiopekre, ki újra lövésre eraolte fegyverét, 
de az csütörtököt mondott. Szalopek erre a puska- 
»gyí?y®l sújtott egy nagyot a medve fejére, mitől az 
kissé megtántorodott ugyan, de ekkor rávetette ma
gát Szalupekro és földreteperte. Szalopek kiáltására 
elórohant Tink és Sztipetics, kiknek luttára a medve 
olmenekiilt, otthagyva áldozatát, akinek akkorra már 
jobb kezet tövéből kitörte éa orrát is leharapta. Az 
69 éves. nagyhírű Vadászt haldokolva vitték haza. A

medvo felkutatására több vadász indult az ogulin 
erdőségbe.

— A k a t o l i k u s o k  g y a r a p o d á s a .  Rámából táv
iratozzak, hogy az anatóliai püspök jelentése szerint 
százezer nesztoriánus belépett a katolikus egyházba, A  
szultán a dolog miatt nagyon fel van háborodva, úgy 
hogy valószihüleg konfliktus tör ki a Vatikán és a 
porta között. A nesztoriánusok a keleti egyháznak 
egyik szektája és vezetőjük, Nesztor után viselik nevü
ket. Nesztor antiochiai presbiter, majd 428-ban kon
stantinápolyi pátriárka lett, ahol azt a tant hirdette, 
hogy Krisztusban külön isteni és külön emberi ter
mészet van, tehát Mária nem Isten anyja, hanem csak 
Krisztus anyja, ami egyértelmű nzzal, hogy a Meg
váltó kettős személyiséggel bir. E miatt Cyrillus 
alexandriai pátriárka bevádolta az efézusi koncilium 
előtt, mely erre kiátkozta Nesztor tanait, őt magát 
pedig megfosztotta állásától és holységről-helységre 
cipeltette, mígnem 450-ben nyomorultul meghalt. Ha
lála után azonban majdnem 200 évig vitatkoztak 
tanai fölött. Követői az egyház üldözése következté
ben szétzüllöttek és Kaldeai keresztényeknek nevez
ték magukat. Egy részük már régebben belépett a 
római katolikus egyház kebelébe; a többiek — 
mintegy 300.000-en — pedig fönntartották ősi rítusu
kat, mely főképp abban különbözik a római kato
likusokétól, hogy papjaiknak meg szabad nősülni és 
miséjükből hiányzik az urfölmutatás.

—  A f e l h a s z n á l t  a l t é r  ego. Amerikában, ahol 
felhasználnak mindent, legújabban valaki érdekes 
módon értékesítette az — altér egoját. Ez a valaki 
pedig senki más, mint Mac Ktnlcy, az Egyesült Álla
mok elnöke.

Felfedezett ugyanis egy rendőrt, akinek arca a 
csalódásig hasonlított a z  övéhez é s  mikor minapában 
egy ünnepély alkalmából meg kotlett tisztelnie jelen
létével Chicago városát, beültette a policemant egy 
nyitott kocsiba és a szegény altér ego szorgalmasan 
hajlongott, köszöngetett egész utón, az indóháztól a 
szállodáig, közbe pedig bőrig ázott a zuhogó esőben, 
mindezt Mac Kinley ur nevében. A valódi elnök 
pedig ezalatt csukott kocsiban, kényelmesen kövotto 
a menetet.

— Micsoda ember ez a mi elnökünk, ujjongtak 
a yankeek, iinc már sz.’kadó esőben is nyitott kocsi
ban ül, csakhogy nekünk örömet szerezzen 1

E s  a szerencsétlen policemau csakugyan iszo
nyatos náthát kapott!

így olvastuk ezt a Figaróban. Gyanús, nagyon 
gyanús! A franciák semmiáron sem akarják komo
lyan venni a z  amerikai köztársaság elnökét!

Es esziinkbo jut az adoma arról az emberről, 
aki, mert egy vörösnyakkendős ur egyszer ellopta 
az óráját, be akart kisértetni a rendőrrel minden 
vörös nyakkendőé em bert!. . .

— A M e n t ő e g y o s ü l e t  g y ű l é s e .  A  budapesti 
önkéntes mentőegvcsület választmánya tegnap tartotta 
ez évi első ülését, gróf Andrássy Aladár elnöklete 
alatt. Az ülés terjedelmes tárgysorozatából lölemli- 
b sie  méltó, hogy az egyesület n budapesti kerületi 
be'egscgitó pénztárral köz vetetlenül, a többi hasonló 
célú pénztárakkal közvetve tárgyalást kezd arra 
nézve, hojy a bet ogpenzt araknál biztosított egyéneket 
a mentők szállítsák kórházba és ezért a pénztárak 
évi átalányt fizessenek. Tudomásul vetto a választ
mány, hogy a nagyközöuségiiez intézett szózat anya
gilag kevoet eredményezett, még sok gyár, ipar
telep, pénzintézet es magános van a fővárosban, aki 
mit sem adakozott. A 100.000-ik eset alk\.mával kiirt 
pályázatban csak dr. Atzél és Lichtmann Viktor orvos- 
növoudék, mentők vettek reszt, a 20 és 3 aranyat 
nekik ki is utalványozták. Elhatározta a választmány, 
hogy a vidék nagyobb varosaiban is rendez a bal
eseteknél való első segítség betanítására fölolvasáso
kat, meg pedig első sorban a gyári és ipari alkal
mazottak körében. Az idei közgyűlés idejéül február 
20-ik napját tűztek ki es elfogadták a számvizsgáló* 
bizottság jelentését, amely szerint 70.000 forint hiány 
mutatkozik.

— A f ő i s p á n  k o c s i s a .  Pápáról táviratozzak f 
Fenyvessy Ferenc főispán kocsisát ma ícggel a. pápai 
határban agyonszurva találták, a fejét a gyilkosok 
levágtuk. A kocsist, akinél tognap este a korcsmában 
nagyobb összeget láttak, a pápai határban kirabol
ták, azután pedig meggyilkolták. A rendőrség a tet
teseket nyomozza.

—  H a lá lo z á s .  Kállay Jenőné. született Szabad
szállás :i Mariska életének 38-ik évében hétfőn Tor
iján elhunyt. — Haas József, a csongrád-mindszenti 
vasúti állomás elöljárója e hó 8-án Budapesten meg
halt. —• Ma délben meghalt Gulden Gyula, a Ganz- 
gyár igazgatója es vezérigazgató helyettese, aki k é t  
két év előtt ünnepelte meg szolgálatúnak 25 éves 
jubileumát. A kiralv a magyar ipar terén szerzett 
érdemeinek e l i s m e r é s é ü l  e lő b b  a  koronás nrany- 
keresztteí, majd pedig a Ferenc József-ronddel tűn-

Kieszközöl szabadalmakat, fínan- 
ciroz találmányokat és belajstro- 

mez védjegyeket,
í o l v i l á g o s i t i B  d í j t a l a n .
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— Eltűnt herceg. A német lapokat nemrég 
bojárta az a hir, hogy herceg Lövenstein Lajos nyom
talanul eltűnt és a családja sem tud róla semmit. 
Most Frankfurtból táviratozzak, hogy a herceg élet
jelt adott magáról. Megírta osaládjátiak, hogy hóna
pok óta útban van és legközelebb hazatér Német
országba.

_ A  kis Robinson. Schneider Arthur magyar
államvasuti ellenőr még a múlt év május havában 
bejelentette, hogy Elemér nevű tizenhárom éves fia 
eltűnt hazulról. A kis fiúban már régen mutatkoztak 
kalandos hajlamok, sokszor ábrándozott tengerekről, 
más világrészekről,a szülői ilyenformán azt hitték, hogy 
a fiuk Fiúméba utazott és ott hajóra ült. A rendőr
ség sokáig nyomozta az eltűnt fiút, a nélkül azonban, 
hogy hollétét kipuhatolhatta volna. Most Schneider 
fiától levelet kapott, amelyben azt Írja, hogy jól 
megy a dolga. Részletesen megírja egyúttal egy 
évi hányattatásának történetét. A fiú eltűnése
kor egyenesen Fiúméba utazott s ott az Aeolus 
nevű kétárhocos angol kereskedelmi hajón inas
nak vétette föl magát, amelylyel Bombaybe uta
zott. Jól viselte magát s hamarosan megnyerte fe- 
lebbvalóinak szoretotét. Megtanult angolul, spanyolul, 
sót a h >józás tudományából két angol hajóstiszt ve
zetése alatt már kétszer vizsgázott is, úgy hogy már 
matrózzá léptették elő. Apja természetesen megörült 
a levélnek s visszavonta fia köröztetését.

— A m a n ila i  h ő s  amazonok. Véres csata folyt 
ez észak-amerikai csapatok és a manilai 6ereg közt, 
amely temérdek veszteséget szenvedett. Londonból 
taviralozzák, hogy az amerikai hadak vezére IFas- 
hingtonba jelentést küldött a legutolsó ütközetről. El
mondja a harctéri tudósítás, hogy az elesett manilai 
hősök között hét asszonyt talaltak katonaruhában, 
tövig lenyirt hajjal. Állítólag igen sok asszony-katona 
harcol az amerikaiak ellen a manilai seregben.

—  F a c é r  k & to n a s e n é s z e k .  Az osztrák császár- 
város minden rendű muzsikusai, hü'gyzenokarai és 
magyar cigínyband i már régóta agvurkodtak a bécsi 
katonazenokarokra, amelyek miatt ők nem jutottak 
keresőihez, mert a mulatóhelyeken és a vendéglőkben 
szívesebben alkalmazzák a katonazenészeket. Ezentúl 
egészen más lesz a helyzet. A közös hadügyminiszter 
ugyanis ma elrendelte, hogy a bécsi helyőrség ezre
déinek zenekaraiban be kell tartani a meghatározott 
létszámot, vagyis nem szabad egy zenekarban negy
venhárom zenésznél többnek lennie. A katonazeno- 
karok ugyanis sokkal több zenészt alkalmaztak, sőt 
jutalmakkal, kedvezményekkel és pótlékokkal foly
vást emelték a zenészek számát, hogy egy-egy zene
kar emberei felosztva három helyen is játszhassanak 
estén kint, mert ez az ezred pénztarába nagyobb jöve
delmet hajt. A hadügyminiszter rendelotc következté
ben a katon»zenekarok karmesterei mar ma temérdek 
zenészt bocsátották el.

— Az  e p lg o n o k .  fíácz Laci, a Rács Pali 36-ik 
fia. jó ideig hegedült a Millennium-kivéházban, m íg
nem egy szép napon elhódította az élelmes Kom- 
mersz-kavéhaz. A Millenniumban nagy volt ezen a 
szomorúság és tiz cukorral se lehetett megédesíteni 
a pikkolókat. De a tapasztalt és róka hírében álló 
miilGnniumosnak csakhamar megjött a  montó idea a 
«‘S ma mar nagy garral és nagy betűkkel hirdeti a 
Ht'-ik Sarközy Bandit.

— K a t c a g n i  f e l e s é g e  b e t e g .  Livornóból távii - 
lózzák, hogy Mascagni felesége súlyosan megbete
gedett. \  alószinü, hogy veszélyes operációt kell 
iuallanh. Mascagni, aki az imadásig szereti nújét, 
eé’y pilb natra sem távozik a beteg ágya mellől.

-  S i k k a s z t o t t  a  b á t y j á t ó l .  A  budapesti bűn- 
tetőtörvénvszekhez nemrég 1 iljelentéa érkezett Herz- 
Ji flUH Karoly a Horznianii-kávéház üzletvezetőié elleti. 
A fö jelentő, mint ma kiderült, nem volt más, mint 
fl-Tzinann testvei ba \ ja, akitől az iizletvezoló sik- 
K 'Sztott. iiorzmann Karolyi ma l'olomji vizsgálóbíró 
kihallgatta és elrendelte letartóztatásai.

—  M e g s z ö k ö t t  b ű n ö s ö k .  A regensburgi rendőr- 
táviratilag értesítette a főkapitányságot, hogy

Buuer József szabó egy gyi.kossag elkövetése után 
ennón megszökött. — A glasguia ren őrstg egy sik- 
rfa&ztót köröztet. Jounger-Feattiu Sándor glasgowi la
kos nyolcvankét ezer fór intői lopott valakitől értékpapí
rokban és nyomUlauul eltűnt.

—  Ö n g y i l k o s  s z á z a d o t .  Fogarasról jelentik,
Capp cözös hadseregbeli százados tegnap a 

gyakorlat utáu hazament s legényét kiküldte a szo
lból, annak fegyverével agyonlőtte magát. Tetté- 

ö®k oka gyógyíthatatlan idegbaja volt. Halálát külö
nösen a legénység gyászolja, melylyel valósággal 
atyailag bánt.

C se léd e it k lh á t a i l t á i a .  A székesfőváros sz 
p • *°8 bóeseiédek kibntasitasára szolgáló Sieber- 

i forintos jutalomdijnra pályáza-
mrdet. A jutAlomdijat csak olyan nocaelódéknek 

J?-, * aki szolgulataban hűséget, szorgalmat, orkol- 
• magaviselet tanúsított, s aki bosraubb ideig volt

gazda szolgálatában.

—  L e é g e t t  postahivatal. Mármaros-Borsa köz
ségből írja levelezőnk, hogy az odavaló postaépület 
kigyuladt s porig leégett. A postamesternő, Balogh 
Lajosné többek segítségével valósággal élote kockáz
tatásával mentetto ki az irományokat és a kincstári 
pénzt, mig saját vagyona teljesen odaveszett s ő 
maga három apró gyermekével hajlók nélkül maradt.

— A z s e b e l y l  m é r e g lc e v e r ö k .  Temesvárról je
lenti levelezőnk, hogy Dopcfriu János kir. táblai biró 
a jövő héten fogja elreferálni a zsebelyi móregkovo- 
rők bűnügyét a tábla teljes ülésén. Az obádi m érge
zés bűnügyében tegnap fejezte be a vizsgálatot Ger- 
dánovits Sándor vizsgálóbíró. A kihallgatott tizennyolc 
tanú határozottan azt vallotta, hogy a móregkeverés- 
sel 8 emberöléssel vádoltak közül két asszony szerelem 
miatt ölte meg az urát. A két szenzációs bűnügyben 
nemsokára érdekes végtárgyalás várható, amely elé 
jogászkörökben élénk érdeklődéssel tekintenek.

—  H r a d ll  p ő r e .  Holnap kezdődik Becsben Hra- 
dil Alfonz pőrének végtárgyalása. Emlékezetes, hogy 
Hradil Budapesten meggyilkolta és kirabolta Koch 
Katalint és huszonhárom nap múlva Bécsben is 
rablógyilkosságot követett ol. A magyar bíróság már 
leszámolt a gonosztevővel, akit életofogytáig tartó 
fegyházra ítélt; az osztrák területen elkövotott bűn
tettéért holnap fogják felelősségre vonni.

—  R a b ló k  g a r á z d á lk o d á s a .  Sátorai ja-Vjhelyről 
táviratozza tudósítónk: Perbenyiken az éjjel rablók 
törtek be a fogyasztási szövetkezetbe, a postahiva
talba és végül a vasúti vendéglőbe. A fogyasztási 
szövetkezet és a postahivatal tisztviselői a zajra föl
ébredtek és megugrasztották a betörőket. Innét a 
vendéglőbe mentek, amelyet teljesen kifosztottak. A 
esendői ség nyomozása még eredménytelen.

A kerékpár-adó.
— Kép a jövőből. —

Minden kerékpár után kerék
pár-adót koll fizetni. Adót nem 
fizetnek a közhivatalokban lévő 
szolgálati kerékpárok után, a ki
zárólag eladás céljából az üzle
tekben levő k^r^kp/r után, to
vábbá a gyermek-kerékpár s azok 
után a kerékpárok után, amelyeket 
beteg emberek használnak. Minden 
kerékpáros köteles a rendőr föl- 
szólitására megállani s igazolni, 
hogy az adót megfizette.

Az egyik kerékpáros: Szerencse fel!
A másik kerékpáros: Szerencse fel! Ön miben

biciklizik ?
Az egyik kerékpáros'. Szívbajban. És ön?
A másik kerékpáros: Köszönöm kérdését, tüdő

vizenyőben.
Az egyik kerékpáros'. Oh, oh, és ez komoly?
A másik kerékpáros (bizalmasan): Dehogy, csak

nem akarok adót fizetni!
Az egyik kerékpáros: Hahahal Éppen, mint én! 
Egy közrendór: Hohó ! Álljanak meg ! Lássuk

csak, leszurták-e az öt forintot a biciklizésért
Az egyik kerékpáros (szomorúan): Nem, én beteg

em ber vagyok !
.1 másik kerékpáros (sóhajtva): En is!
A közrendőr: Azt mindenki mondhatja! Van-o

orvosi bizonyítványuk?
.1 két kerékpáros: Tessék!
A közrendőr: llm, Hm ! — Rendben van, tovább 

mehetnek !
Az egyik kerékpáros : Ez borzasztó ! Alig öt perce 

indultam el hazulról és már hetedszer kellett leszál
lón om a gépről !

A másik ka ékpáros: Én már megszámlálni so 
tudnám!

J  közrendőr: Hát minek szállnak le az urak? 
Olvashatták az újságokba, hogy elég, ha megáilauai; 
és igazoljak magunat!

Az egyik kerékpáros: Ugyan kérem, hiszen nem 
állíthatjuk meg a gépet, ha le nem száll un k.

A közrendór: Nem-e? Ilyet no mondj n az ur! 
Ha nem lehetne, akkor nem allaua a reudeletbenl

A két kerékpáros: (váliat von és elbiciklizik).
Egy másik közrendór: Hohó! Megálljának! (Az 

előbbi jelenet ismétlődik.)
A két kerékpáros: (leszáll és gj alogszerrei tolja 

maga előtt a bioiklit).
— kó.

F U V A R O S .

(•) Szwbrenolá. Aa egyetemi ifjúság segítő 
egyesületének küldöttsége tisztelgett ma a polgár- 
mesternél a kérte, hogy a főváros as egyesületnek 
ezer forint szubvenciót adjon. A polgármester bizto
sította az ifjakat az egyesület céljai iránt való rokon- 
■zeuvéröl, do kijelentette, hogy a főváros mostani 
pénzügy i helyzete  uew  enged i m eg, hogy  a z i f iu -

ságnak olyan nagy szubvenciót aojon, amekkorát 
kér. Az ó-budai hitközség küldöttsége is járt 
ma a polgármesternél és segítséget kért arra, 
hogy erősen megviselt templomát restaurálhassa. A 
polgármester ennek a küldöttségnek is biztató választ 
zdott. Az országos nőkópző egyesület folyamodvány 
alakjában terjesztette elő kívánságát. Három évre, 
évonkint 4000 forint szubvenciót kér, azonkívül az 
egymilliós millenniumi alapítványból is 4000 forintot.

(•) A b i c ik l i - a d ó .  Ismeretes dolog, hogy a fő
város közgyűlése a kerékpár megadóztatását ren
delte el. A belügyminiszter jóváhagyta az erre vo
natkozó határozatot, do megkövetelte, hogy részletes 
szabályrendeletet dolgozzon ki a főváros. A pénz
ügyi osztály a szabályrendeletet ma megcsinálta. A 
szabályrendelet fontosabb intézkedései a következők ;

Minden kerékpár után kerékpáradót kell fizetni. 
Adót nem űzetnek a közhivatalokban levő szolgálati 
kerékpárok után, a kizárólag eladás céljából az üz
letekben lévő kerékpár után, továbbá a gyermek
kerékpár s azok után a kerékpárok után, amelyeket be
teg emberek használnak.

A kerékpárndó egy évre öt forint, amit minden 
év január elsején kell megfizetni az illetékes kerü
leti elöljáróságnál. A kerékpáradó megfizetésének, 
igazolásául pléhjegyet adnak ki, amelyet szembetű
nően kell ráakasztani a kerékpár kormányára. A 
szolgálati kerékpároknak külön pléhjegyet adnak ki.

Aki évközben szerez kerékpárt, az egész évi 
adót meg kell fizetnie. A vidékről a fővárosba jövő 
kerékpárosoknak a vámfelügyelőnél nyolc napig ér
vényes igazolványt koll váltaniok, amelynek az ára 
egy korona. Ila nyolc napnál tovább marad a fővá
rosban, az egész évi adót meg kell fizetnie. A kerék
párokat minden esztendőben legalább egyszer össze
írják. Minden kerékpáros köteles a rendőr fölszólitá- 
sara megállani s igazolni, hogy az adót megfizette. 
Aki az adót nem űzeti meg, az huszonöt forintot fizet 
s amig az adót megfizeti, a kerékpárt kézi zálognak 
visszatartják. A kerékpnradó ellen a közigazgatási 
bizottsághoz lehet fölebbezni, a bizottság határozata 
ellen pedig a közigazgatasi bírósághoz. A szabály
rendelet 1900 január hónap elsőjén lép cletbe.

(* ) UJ a d ó . Balanek Antal korcsroárost is 
bántja a főváros deficites háztartása és a baj csökken
tése végett uj adót ajánl. A palackbort, a konyakot, 
pálinkát s a patikában árusított vasusbort akarja 
megadóztatni. Ötven krajcárig 5 krajcár, egy forintig 
10 krajcár, két forintig 20 krajcár adót akar a pa
lackborokra kivetni. Minthogy Balanek a kimért bort 
nőm akarja megadóztatni, nyilvánvaló, hogy ö a sze
gény korcsmarosokra is gondolt, talán első sorban.

SZÍNHÁZ, művészet.
• •  F i lh a r m ó n ia .  Ma este tartották meg a fil

harmonikusok a ITyatfőban hetedik hangversenyüket, 
amely Schumann : Genovéva nyitányának pompás inter
pretálásával kezdődött. Paff: f-dur szimfóniája a 
m aga természetes szépségeivel sok örömet okozott a 
zenoértóknek. akik divatos koncertjeinken oly ritkán 
találkoznak ezzel az előkelő és fényes tehetségű 
kompozitorrnl. Nagy hatást é rte i B’i -k Antal.a nagy 
novü berlini művész, aki : érzelmes He
gedűversenyének hegedü-szólaraat perfekt teknikáral és 
igazi művészettel játszotta. J/a/or G yula: Suite roman- 
tflweja volt a mai műsor újdonsága, amely már több 
előkelő külföldi hangversenyen aratott sikert A mü 
dallamossága és fordulatos instrumentációja sok di
cséretet érdemel, a közönség elismerő tapssal fogadta.

** A  N é p s z ín h á z  ú j d o n s á g a .  A Fépszinház leg
közelebbi újdonsága Jones Sidneynek, .4 gésák szer
zőjének, Görög rabszolga című operettje lesz. A szín
ház mar hetek óta késsiil a darabra s F: >enczi József 
rendezőt Londonba küldte a rendezés tanulmányozása 
végett, ahol az operett egy év óta állandóan műsoron 
van. A Görög rabszolgában a színháznak csaknem 
egész személyzete vesz részt s uj díszletek, jelmezek 
és bútorok készülnék hozza. Az érdekes újdonság 
bemutatója, értosülésüuk szerint, február huszon
negyediken lesz.

A Görög rabszolga különben nem kerül olyan 
simán a népszínházi lámpák elébe, miut inas közön
séges opei ett-haiand). A kulisszák mögött mar 
keserű könnyek is omoltak a durub, vagy jobban 
mondva a darab egy szerepe miatt. Mikor a szere
peket kiosztották, ogy bájos, görög hajadon szerepet 
Blaha karikának osztottak oda, aki minden arou az 
operett terén akar nagyra nőni s igy természetesen 
nagyon megörült legújabb szerepének.

Ö röm e nxoubau nem tartott sokáig.
A Hajnali harangszó főpróbájának a napján tö r

tént, hogy Blaha S o n k a  k is írt sze m e k tő l jö tt ki az 
igazgató  szobájából.

— Mi a z ?  M iért s i r?  — faggatta  egy s tln h á s l 
ese fltáo íúk ra  éhes újságíró ismerőse.

— E  . . .  1 vet . . .  ték  • • . a  • • . a . • • a  . • •
szerepo . . .  m et a Gö . . .  gü  . . .  rö g  rabszolgából. — 
tördelte  zokogva a  szót Blaha S árika .

A kulissza-szenzációnak ígérkező kis affér
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azonban aüfir egy félóra múlva békés megöl ’ást 
nyert. A direktor még a főpróba alatt a par
kett fedett erkélye *alá vonult Sárikárai, s ott 
konferált vele egy jó félóráig.

Mire a konferenciának vége volt, Blaha Sárika 
szeméből eltűntek a könnyek és visszakapta a mo
solygó ábrázatát.

— Visszakapta a szerepet? — sietett megkér
dezni tőle az újságíró ismerőse.

— Nem, — felelte Sárika.
— Akkor nagy diplomata a maga direktora, ha 

ilyen hamar fel tudta szárítani a könnyeit,
— Busásan kárpótolt.
— Mivel ?
— Vasárnap fellépek a HuszárcsinybQa s az el

vett szerep helyett egy vadonatúj huszáruniformist 
csináltat nekem a direktor !

. . . így adta oda Blaha Sárika egy huszár- 
uniformisért a szerepét.

•* G o ld m a r k  o p e r á ja  P r á g á b a n .  (Mfmarft Ká- 
rolynak .1 hndiioqoly cimü uj dalmiivo, amelyre a 
Magyar K irályi Opera is készül, e hónap tizenhato
dikén kerül bemutatóra a prágai német színházban.

*• Molnár József temetése. Ma temették az 
öreg Molnár Józsefet, a magyar művészek Nesztorát. 
Ebből az alkalomból kaptuk a következő levelet la
punk egy barátjától, aki jelenvolt a temetésen:

Tekintetes szerkesztőség ! Tudva, hogy a Buda
pesti Napló az az újság, amely a hazai művészet 
ügyeivel a legmelegebb érdeklődéssel és a legbiva- 
tottaboan foglalkozik, közlök vele egy esetet, amely
nek nyilvánosságra hozatala adattal szolgálhat köz
életünk szellemének ismeretéhez.

Molnár Józsefet, a 78 éves, aggság’can elhunyt 
magyar festőművészt ma délután temették. Kedves, 
nagylelkű jó ember volt, s mint művész olyan, aki 
a múltak legszomorubb napjaiban is bü maradt az ő 
szűkén jutaimazó, szegény hazájához, és ecsetjé
vel biztatta a csüggedóket. és a külföld előtt is be
csületére vált művészetével nemzetének. Elhanyatlott 
erővel is dolgozott életo utolsó percéig, szerényen, 
clvonultan élt. nem bántva ifjú kollégáit, som rossz 
nyelvvel, sem kapzsisággal. Úttörő volt, a legneme
sebbek közül. Most meghalt. Elmentünk a temetésére, 
s azt hittük, abban a lélekemelő látványosságban 
lesz részünk, amely a szellemi munkások uj nemze
dékének a regi idők tisztes alakjai iránt tanúsított 
kegyeletével hatja meg a lelket.

Az agg magyar festő végtisztességén, az öreg 
Brodsz.yn  kivül egyetlen egy művészt sem láttunk. Nem 
volt ott sem a Magyar Országos Képzőművészeti Társu
lat, sem a Magyar Képzőművészek Egyesülete. A haiás 
utókort senki sem képviselte a művészek közül. De 
igen. egy ember, a minisztérium művészeti osztályá
nak főnöke, dr. Lippich Elek, akinek figyelme és ér
zése. úgy latszik, sok mindent pótolni van hivatva. 
A művészeti referens kondolealt a lesújtott család
ink és tolmácsolta a Wlassics miniszter részvétét. 
Tehát megint a minisztérium, megint csak a laikusok. 
A tisztelt művész urak, akik élénken protestálnak 
az ellen, hogy művészeti ügyekben a civileknek is 
legyen véleményük, vájjon nem azjvaznak-e holnap 
bizalmatlansagot R7aósiCónaZ>, és művészeti tanácso
sának ?

• A  dramaturg-császár. A Berliner Burseucourir 
keddi számaoan olvassuk a következő nem érdek- 
te.eu sorokat:

A császár ma délben villásreggelire vendége 
volt gróf tíochburg főintendánenak. Ez alkalom
mal egy u) színdarabot olvastak fel a császárnak.

Mintha távol, jövendő időknek szárnysubogása 
hallatszanék ki ezekből a sorokból. Minden esetre 
orv ndetesebb az emberiségre, ha ifjú, hatalmas caá- 
szarok, a helyeit, hogy egy uj puskát, vagy agyút 
próbálnának ki, kéziratban levő színdarabokat ball- 
gatuak meg. A Neue Frete Pcesse értesülése szerint 
különben L'Arronge Adolfnak operaszuveget olvastak 
fel a császárnak, amelyet a német librettista Lortziug 
Regina cnuú üutramaradt operájához irt. A dalaid a 
berlini udvari operában kerül bemutatóra.

•• Aki a német színészét miatt hasul. Nem 
kis küzdelembe került, amiu Temesvárt, ezt az intolli- 
gencia,aról ismeretes délvidéki varost meg lehetett 
hódítani a magyar szülészetnek. Most, hogy ez sike
rült s a nemet színészét, amint remé.juk, soha be 
nem teszi többe a :aoat ebbe a derek varosba, akad 
egy temesvári újság, amely eiég meresz és cinikus 
visszasírni a nemet truppokat. A Neue Temesvárer 
Zeitung külön cikkecskéi szentel ennek a keserűsé
gének. Szó nélkül is hagynók ezt a  k Mergt-st, ha a

LÓDÉN Iskola-öaöny _  3.00
L Ó D É N  F iu-iuencsik off _  7 . —

LÓDÉN Ferh-köpeny .  12. —
LÓDÉN K ocsis-kopeny M  1 0 .—
L O O E N  U a v e l o k ________ 8 . —

IOOeN Rövid kabát ... ... ... ... ... ... ... 8.—
LÓDÉN V ad ász-ö ltön y ... .....................— . . .  __ 1 6 .—
LÓDÉN TurűU’öUöay-- «• IV—

német színészet kimúlása fölött való bánat kitörését 
nem kötötte Vf Ina össze azzal, hogy véghetetlen ki
csinyléssel t eszel a magyar színpadról általában. A 
temesvári ujságocska azt mondja, hogy a német szí
nészetnek a kipusztulásával végre a temesvári közön
ségre nézve a magasabb műélvezetnek is. mert — igy 
mondja — ezután már csak a Két bakkancsos 
és a Huszárosán s egyéb ilyen darabok fogják járni 
s a temesvári színház, amely eddig valódi müintézet 
volt, ezután csak hazafias cseesemőérle/őiniézQt lesz. 
így merészkedik írni a temesvári német újság. Való
ban nagyon türelmes ez a magyar föld, hogy az 
olyan urakat, akik igy Írnak rajta, utána nem röpíti 
a kidobott német trupnoknak, hogy azokkal együtt 
soha többé magyar földet no érintsen a talpuk. A 
haz.fiatlan cikkecske egyébiránt, mint nekünk Írják, 
mely megbotránkozást keltett Temesvár hazafias kö
reiben.

•• Előadás a spanyol drámáról. A Szabad 
Líceumban tegnap a műegyetem pótépületében dr. 
Huszár Vilmos előadást tartott a spanyol drámáról. 
Az előadást válogatott közönség h Ugatta végig. 
Huszar felolvasásában először a spanyol színház 
fejlődéséről, majd a spanyol nemzeti di ám i jellemző 
vonásairól beszelt. Aztán az északi és déli dráma 
közt való különbséget fejtegette. Mig az északi 
drama inkább analitikus és elmélkedő, addig a déli 
és pár exoellence a spanyol tiszta akció. Csupán 
tényeket ad, amelyeket a szenvedély mozgat. Majd 
Calderon egy nevezetes és karakterisztikus dráma át 
elemezte és ismertette. A közönség az előadást lel
kesen megtapsolta.

• •  A  nagyapai házban. Torkos Béla vigjátéka 
A nagyapai házban, amelyet ma mutattak be a Kisfaludy 
Színházban, a régibb modorú, bohózatos és érzelmes 
elemekkel tarkított darabok közé tartozik. A fiatal 
szerzőben van tehetség, de még sokat küzd a 
teknika nehézségeivel. Van vidámsága is, meg törek
vés, hogy természetes és jellemző alakokat állítson 
színpadra Nagy igényeket nem szabad támasztani a 
vígjáték iránt; a kisebbeket kielégíti. A gondoskodó 
nagyapa és nagyanya kedves, rokonszenves alakok. 
A szereplők, különösen CtyHrfwown Alice, Kovács Sán
dor, l.atabárnc, Kápolnai Irén, Latabár Árpád és 
.Vorvai kedvvel játsztak. A nézőtér megtelt. A szerzőt 
sokszor kitapsolták.

** Növendékek hangversenye. Somogyi Mór 
államilag képesített zongoraművész igazgatósaga alatt 
álló mayán zene konzervatóriumai (VII. kerület Erzse- 
bet-körut 44. szám <s IV. kerület, Károly-körut 2.) 
február 12-én a becsi Productív Szövetkezet zongora- 
termében (IV. Váci-utca 24. sz.) d-lután három órá
kul' hangversenyt tuitau.ik. A műsor busz számból all.

•* Az Országos Szinész-EgyesületbÖl. Az 
Or&rayos Színész-Egyesület tegnapi tanácsülésén letár
gyalta az összes koncesszió-kérvényeket s Baranyay 
Mihályónak a kivételével, valamennyi igazgatónak a 
kérvényére kimondta a tanács, hogy pártolólag ter
jeszti lel a belügyminiszter elébe. Nagyobb vitat tá
masztott Szendrcy Mihálynak, az aradi színház mos
tani titkárának a kérvénye. Nyílt titok, hosy Szendrey, 
aki az uj kassai színházat megkapta, Leszkay András 
aradi igazgatónak a „strohmann“-ja s minthogy az 
egyesület alapszabályai tiltják, hogy egy igazgató 
két színházat béreljen, a koncesszió-kérvenynek ellen
zéke tárnád*, a tanácsban. A vita vége az volt, hogy 
a tanács többsége a koncessziót megszavazta Érde
kes volt még Relle Iván, a pozsonyi uj igazgatónak a 
kérvénye, amelyet a tanács szintén partolőlag terjeszt 
fel a miniszterhez. Rakodrzay Pai reaktivaha magát 
és ismét folyamodott koncesszióért. A jövő évadon 
át a szatmári színházban fog működni. Uj igazgató 
lesz Romváry Lajos, akinek a tanaős szintén véle
ményezte a koncessziót.

** A  G x ű u t » la - B Ü r g e r - n é g y e s .  A  Grünfeld- 
Burger vonósnégyes társaság VII. kamara Hangver
senyét e hónap 12-iken de.után 4J,j órakor a Royul- 
szailó termében Better Eleonóra kis>*bsz.<ny dalene- 
ke8uó közremüködt sével tartja meg. A n.üaor követ
kező szamokat tartalmazza: Kirohner Vonósnégyes 
(elő°zör), Weber Ceoilia-Aria és Beethoven Loon-Va- 
Aria énekli Betior kisasszony, Mendelsohti D-dur 
vonósnégyes. — Jegyek Rózsavölgyi es Tarsa zene- 
mükereskedesében válthatók.

* •  M ls s  H a b o n  A m e r ik á b a n . Miss Mary Haf/oa, 
mint egy bécsi újság írja, ajumatot kapott egy 
amerikai impres?zariotól a jövő évadban való Ven- 
degköiutra. Az angol szubiett, tudvalevőleg maga 
is amerikai, aki az ottani színpadról szakadt a becsi 
színpadra.

• •  B t r in d b e r g - s z ln L á z .  Stokholmban uj színhá
zat létesítenek, ame.yet Mindbe, gnek, a hírneves svéd 
drámaírónak, a nevéről neveznek. A szmnazai, amely-
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nek alapításában Strindberg maga is részt vesz, a 
hírneves iió születeséuek ötven éves fordulóján 
nyitják meg.

* •  A  b e t i l t o t t  N a z a r é n a a o k .  A  debreceni szín- 
ügyi bizottság által a színpadról letiltott Nazarénuxok 
ügyében amely a budapesti irói klubok előtt is 
szóba fog kerülni, a következőket Írják nekünk Deb
recenből

A nagy siker után, amelyet a darab a vasár
napi bemutatón aratott, a közönség érdeklődése any- 
nviza fel volt csigazva, hogy hétfőre bérletben zsu. 
folt hazai vártak. De ekkor jött egy polgármesteri 
ukaz Komjáthy igazgatóhoz, hogy vegye le a darabot 
mert sérti a vallásos érzületet. A darabban szent 
képek szerepelnek. És a helybeli ev. ref. egyház 
egyik irodalmi térén is miiködő tagja úgy találta, 
hogy a darab a katolicizmus malmara hajtja a vizet. 
Újlaki hiaba jelentett© ki, hogy eszeágában sem volt 
darabjában vallásos érzületet Eérteni. Darabja a Bibliád 
emberek cimü regénye után készült és utalt arra, hogy 
mikor a könyvét megírta, senki sem födözte föl, hogy 
ő akár egyik, akár másik vallásnak hizelegni akar, 
vagy a szegények vallását, a nazarénizmust csufTi 
akarja tenni. Igyekezete tárgyilagos is volt. Ezt egy
hangúan elismerte a saitó Újlakiról. Elismeréssel irt 
a Bibtiás emberekről a Berliner Tagblatt is, amely lap
nak csupa protestáns olvasóközönsége van. A szerző
nek ezt a védekezését nem vették figyelembe. A 
népszínművet tavaly Szegeden is előadták és senki 
sem botránkozott meg rajta. Újlaki darabját most 
küny vaiakb in adja ki ős ezzel a közönség ítélőszéko 
elébe bocsátja a darabot, hogy az döntse el, vájjon 
volt-o ok a  darab betiltásara vagy sem.

•*  A  m ű v é s z i  u t á n z á s .  Kassáról Írják: A m ű
vészet iránt való érdeklődésnek egyik szimptomája 
az, hogy a vidéki irodalmi és közművelődési egyesü
letek figyelmet szentelnek most már művészeti kér
déseknek is. Az idevaló Kazinczy-körben is hallot
tunk hosszabb fejtegetést a képzőművészetek koré
ból. Dr. Stuhlman Patrick olvasta fel a Művészi után
zásról szóló érdekes tanulmányát, amely a mostani 
művészeti aktualitásokból kiindulva világos nyelven 
szólt erről a kérdésről. A  közönség látható érdeklő
déssel és elismeréssel fogadta ezt az nj vállalkozást.

*• Az átlamvasnti dalkör hangversenye. A
budapesti katolikus kör molnár-utcai díszes termei
ben február 12-én fényesnek Ígérkező hangversenyt 
rendez a magvar államvasuti dalkör. A dalkörnek ez 
lesz első nyilvános bemutatkozása. A magyar állam- 
vasúti dalkör Wachtel Karoly államvasuti felügyelő 
és Morandmi Viktor allanivasúti titkár lelkes támoga
tása és Rudasa János zenetanár kitűnő vezetése alatt 
; lig egy éve alakult, s a tagok szorgalma, buzgó
sági, lelkesedése és nagy anyagi áldozatai következ
tében ma egyike Magyarország legtöbb tagot szám
láló dalköreinek. Mint értesülünk, az első brmutat
kozó iránt a fővaros zenész- és zenekedvelő köreiben 
is uagy az érdeklődés.

** M a g y a r  I p a r m ű v é s z e t .  Mindez ideig egyet
len egy folyóiratunk van, amely szakszerűen foglal
kozik a művészettel s egyúttal oly művészi színvo
nalon áll a kiállítása, hogy a külföldi nagy művé
szeti folyóiratuk mellé állítható: ez a Magyar Ipar
művészet. Most jelent meg ennek a díszes folyóiratuak 
első és második 6zama mintegy szazharrniuc képpel, 
amelyek többnyire egész oldalnyi nagyságúak. Ez a 
megvesztegető disz bizonyítja, hogy az ilyenfajta ki
adványoknak is van közönségük, ha tudniillik jól szer- 
kesztvék 8 ha igazan művészi necsü az illusztrációs ré
szük. De a Magyar Iparművészet szövege is kiválóan finom 
és érdekes. Mindenkinek figyelmébe ajánljuk például 
Diner-Dénes József nagy cikkét, amely finom kritiká
val szól a legutóbbi iparművészeti kiállításról. Kitűnő 
és megszivie endő Radisics Jenó tanulmánya a Natio
nal Competitionról, amely temercek igazsággal szol
gai razpeu <gógusainknak. A szöveg többi része is 
kiváló, az apró rovatok pedig bü képét mutatják a 
külföldi és hazai iparművészeti törekvéseknek. Ezt a 
becses és igazan művészi diszü folyóiratot az Ipar
művészeti Társulat tagjai ingyen kapják, már e miatt 
is ajánlatos, hogy a művészet iránt érdeklődők belép
jenek a társulatba, ami csekély évi öt forintba kerül. 
Az uj évfolyamot díszes uj borítékban adtak ki.

•• A lakáaberendezeaefc történet* címen Ra- 
disics Jenó, az iparművészeti Muzeum igazgatója, 
febiuár 19-én, pénteken délután öt órakor az Ipar- 
művészeti Muzeum dísztermében folytatólagos elő
adást tart. Ez alkalommal a közt pkon lakásberende
zéseket lógja ismertetni, részben eredetiben, részben 
pedig hiteles rajzokban bemuiatni. Az eloa«ia»ra csak 
belepójegygyel lehet be i.euui, melyek az Iparművé
szeti Muzeum u tk .n  ínvaUaüau dtjuilanul kaphatók.

•• Rómer Floris szobra Roméi Fióriauak, a 
kitűnő magyar régésznek szobrot emelnek Pozsony
ban, a tuuós szülővárosában. A  szobor a  terenoreiidi
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templom elé kerül, költségeit a magyar arkeologiai 
és embertani társulat gyűjtötte. Pozsony város ezer 
forint al járult a szobor költségeihez.

• •  P r e m ie r - b o t r á n y  B é o i b e n .  A bécsi Deutsehes 
"Volksíheater csinos kis botránynak volt színhelye teg
nap Herzl Tivadar J  mi Katónk cimii vig játékának a 
bemutató előadásán. A darab már előzőleg hírre tett 
szert azon a réven, hogy a bécsi 1 i/r^-szinhaz el* 
fog dta előadásra s később az udvari intendantura 
rendeletéből, még a bemutató előtt, levették a mű
sorról. Ez már előre nagy érdeklődést keltett a víg
játék iránt, annal is inkább, mert a Bm^-szinbáz 
egyik legbefolyásosabb tagja, Sehratt asszony ját
szotta volna a címszerepet s még ő sem volt képes 
keresztül vinni, begy a darab előadását az udvari 
intendantura megengedje. Ez volt az érdekes előz
ménye a Deutsehes Volkstheafer premierjének, amely 
nem is folyt le simán. A vígjátéknak erősen szatiri 
kus éle van a modern társadalom ellen s a közön
ség. mind árt a d .rab elején, két partra oszolt s 
egyik párt erősen tüntetett a darab ellen, a másik a 
darab mellett. Taps és pisszegés váltakozott a néző
téren, sőt a harmadik felvonás végén megtörtént, 
hogy egy ur egy íiitvülővel lépett akcióba. Erre 
nagy zaj támadt s a fütyülő ur szüret rövidesen ki
tették a színházból. A becsi premier-botrány annyi
ban közelebbről érdekel bennünket, hogy a darab 
szerzője, Herzl Tivadar, budapesti születésű.

“ A  párisi színházak hanyatlása. Érdekes 
kis kimutatás jelont meg a párisi színháziknak 1897. 
és 1898-iki bevételeiről. A bevételek összehasonlítá
sából kitűnik, hogy a párisi színházak jövedelme az 
utóbbi évben erősen megcsökkent. A nagy operának 
2S3.7&9 frankkal, a Theatre Francais-n ik pedig 142.843 
frankkal ko\esebb jövedelme volt 1848-ban, mint az 
előző esztendőben. A színházak közt egyedül a Porte- 
Snint-Mariin színház volt az, amelynek jövedelme 
1898-ban óriási emelkedést mutat. Ennek a színház
nak a jövedelme 766.184 frankról. 2,286.777 frankra 
szökött fel. Ebben az óriási színházban Cyrano de 
Bergerac sikere fejeződik ki.

** K ü lf ö ld i  s z ín h á z a k .  Lauffs és  Kraatz, akik
nek Logenbrüder cimü bohózatát a FtfKzűtAáz is elfo
gadta előadásra, Pemperton őrnagy cim alatt uj bohó
zatot Írtak. — éio/erwiana-nak A három kócsagtoll cimü 
uj mesedramáját végleg levették a német színházak 
műsoráról. — Mascagni, aki Az álarcok cimii uj ope
rán dolgozott, fed etette ezt a dalmüvét és egy uj 
operába fogott bele, amelynek szövegkönyve George 

és J/um f velencei kalandjaiból és a híres fran
cia regényirónőnek Payello orvossal való viszonyá
ból m eríti tárgyát.

*’ G y e r m e k  h a n g v e r s e n y .  A Telefon Hírmondó 
apró hallgatói holnap, (csütörtökön) ismét kedves ki- gyor- 
mek-koheenben gyönyörködhetnek. Pata bácsi (Balassa 
Jenő) rendezi az ő kicsikéi számára ezt a hangversenyt is, 
amelyben rajta kívül mesélnek, énekelnek és muzsikálnak 
még : Aranyosat, Anna, Barna Gizella, Lévay Olga, Ram- 
bovezky Mariska, byuzó Lajos, Odry Zuárd, Kánt/sy Géza 
stb. Kezdete délután 5 órakor lesz. — Este a felnőttek szó
rakoztatásira az Operabálból a Hugenották előadását, az
után pedig a rendes cigányzenét közvetíti a Hírmondó.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O  B á r ó  W e s s e l é n y i  M ik ié i  k ia d a t la n  d r á m á ja .

A Filológiai Társaságunk ma este Heinrich Gusztáv 
elnöklésóvel tartott ülésén dr. Réncy Viktor felolva
sást tartott egy újabb irodalmi leletéről. Collín Regulus 
cimü ötfelvonasos drama,a ez, amelyet báró 11 esne- 
lengi Miklós fordított m»igyárrá és amelyet a felol
vasó eredeti, egykorú kéziratban 1896-ben Pannon
halmán talált meg. H’em/óifri 8 felolvasó szerint, ha- 
ta.inaa parifogója volt a kolozsvári magyar színészet
nek, vagy 20—30.000 forintot költött ra < s buzgóiá- 
gaban annyira ment, hogy az akkor Becsben ünne
pelt Collinunk, akit az osztrá-Oi a maguk Schiller
jének neveztek el, Regulus cimü szép drámáját, ame y 
a rómaiaknak egy ideális hősét ünnepli, lefordította 
magyarra. Magyar fordításban Kolozsvárott ö szőr, 
Debiecenben, Pesten és Marosváaáihelyeu egyné
hányszor adtak eiő. A tetszessél fogadott előadás 
Után dr. Bornydnszky Gyula adott elő részieteket A 
görög dráma eredete cimü munkájából. — A föloivasa- 
sok után dr. Katona Lajos titkár bejelentette, hogy a 
penuszilvauiai egyetem megküldötte a kiadványait s 
csereviszouyba kivan lépui a társasággal. A tagok 
ehhez hozzájárulták.

O  A  V e x u v o n .  Ez álatt a cim alatt dr. Horváth 
Ödön, az eperjesi j o g a k a d e m ia  dekanja egy kis lü- 
zeiet bocsátott közre. A díszes kiállít..su fűzet Kósch 
Árpád eperjesi kény vnyomiató íutezetebou o0 fillérért 
kaphatók

O K é p e k  a  m a i t  é a  J e le n b ő l .  Ily cimii törté
neti, művészeti, irodalmi es társadalmi cikkek gyűj
teményére hirdet előfizetést irodalmunk egyik kitűnő, 
regi munkatársa, idősb Ábrányi Kornél, aki több, 
mint egy leiszazad óta működik a művészet és az 
irodalom mezej-n. Ez idő alatt zeuei működésén kí
vül számtalan oly irodalmi dolgozata is megjelent a 
napi es idő&zaki sajtó orgánumaiban, amehoa nem 
kölvék szorosan a múló napi igényéihez s változa
tos é s  m.radandóbb aktualitásuknál fogva közvetle
nebbül érdekelhetik a művelt olvasó közönséget. 
Az ily irányú dolgozatokból saját kiadass meLeit 
számos válogatottat rendezett sajtó alá, amelyek kö
rülbelül 15—20 ívre terjedő kötetben április hó ele
jén fog a húsvéti könyvpiacon me^elouui. A terje

delmes kötet előfizetési vagy előjegyzési ára négy 
korona, bolti ara hat korona lesz. Előfizetni vagy 
elő egyezni lehet a szerző kiadónál: Iranyi-utca 22. 
valamint minden könyv- és müárusnál. A megieude- 
lé6eket március hó 1-ig lehet megtenni.

FARSANG.
) (  A z  o l i . i x o k  t é n o e a t ó l y e .  A  Royal-szálló 

narancsfákkal díszített termébe ma egy kis Italiát 
varázsolt az a bárminő tagú mnrgerit-viragos ren
dezőbizottság, amely a Circolo ltaliuno di Budapest 
nevében egy begyűjtötte ott a köztünk élő olaszok 
szinejavát, hogy úgy olasz módra ók is kimulaihas- 
sák magukat az idei farsangon. A termet ez alka
lomra gazdagon dekorálták olasz és magyar színek
kel és babérfüzérekkel, amelyek között ott függött 
Unibcrtouak, a re galantu* mon.k és a szép Margherita 
királynénak arcképe. Az est hangversenynyel kezdő
dött, melyben Marghorita Rizzi, Giovanna Keumano- 
virs, Anna Hirch, továbbá Larizza, Czobor, Schwarz 
és Rupnik működtek közre. A hangversenyt a Molli- 
nári-ezred zenekara az ola9z hi nnuszszal fejezte be. 
A mulatságon résztvett az itteni olasz konzulátus 
egész tisztikara s ezenkívül különösen a művészvilág 
volt jól képviselve. A táncrend kis kartonkönyvecske 
volt, amelynek előlapját az olasz és magyar címer 
ékesítette. A táncokban hatvan pár vett részt.

)( Álarcos bál. Az idei farsang utolsó elile 
álarcos balja farsang vasárnap, február 12-én lesz a 
Vigadó összes termeiben a Pesti Izraelita Köegylet 
javara. A bal régi jó hírnevének tulajdonítandó. h< gy 
az — álarcos baljaink között — rendesen a legelőbb
kelő helyet foglalja el. Az idei bal felül fogja múlni 
az eddig rendezett farsangi mulatságokat, miután 
számos fiatal s a legjobb körökhöz tartozó hölgy 
helyezte ez alkalommal ismét kilátásba álarcban való 
megjelenését. — A tiszta jövedelem a Pesti Izraelita 
Köegylet áltál fenntartott leányárvaház, árvamenhely és 
népkonyha gyamolitásara fog forditUtni.

)f A znalomhlvatalnokok egyesülete e hónap 
18-ikán segely-alapja javára táncestélyt rendez a 
Royal-szalló termeiben.

)( Evezősök piknikje. Az Atléii Klub előkelő 
publikumának bizonyara nagy részo fog újból ta lá l
kozni azon a pompásnak Ígérkező pikniken amelyet 
e hó 12-én. farsangvasáriiapján rondez a Magyar 
Atlétikai Klub Csónakdája. A piknik a VI—VII. kerü
leti kör Andratsy-uti termeiben lesz. A táncrend 
érdrkes emlők lesz. A rendezőség irodája a M. A . C . 
kaszinóban (Sz • 'királyi-utca 22.) van.

) (  A  m a g y a r  t a n í t o k  k a s z in ó j a  február 11-én 
jelmezes mulatságot rendez. Az estely 9 órakor kez
dődik.

j( A M a g y a i'  Á r u - ü g y n ö k ö k  E g y e s ü l e t e  18-án
társas-vacsoruval, tombolával es tánccal egybekötött 
zártkörű estet rendez a Royal-szálló földszinti ter
mében.

>< Mulatság a Mátyásföldön. A Monza-Akade- 
mika javara a Mátváslöldön nagyobb szabású hang
versenyt s táncmulatságot rendeznek az ottani nya
ralók o hó 18-ikan a nagy ve degló termeiben. A 
mulatság iránt nagy az éideUódes és valószínű, 
hogy a jótékony célra szép összeg gyűl össze. A 
meghívókat u«"St küldik szH.

) (  A  b u d a p e i . l  s z é k e l y  t á r s a s á g  február 
14 iken, kedden e l e  f e l  inolc órakor h at dós Berta 
ciuma omniuvesznó közreműködésével tarsas estélyi 
rendez.

)( A  terézvárosi kaszinó e hónap 13-án saját 
dísztermében jelmezes mulatságot rendez.

) (  H a n g v e r s e n y  e s  b a l. Az ujsagtisztvisclők 
mulatsága március 12-én lesz a Ko.val-szalló termei
ben. A balt ezuit .1 is hangverseny eiözi meg a fuva
ros legeiokelooo művészeinek közreműködésével. A 
progr<>mm minden c^yes pontja eg\aiant érdekes és 
mulattató lesz. A bizottság a meghívók széjjel küldé
sei meg e heten megkezdi és ken mu.da okát, kik 
erre igényt tartanak, i.ogy ezt a fővárosi hiri pki- 
adolbvatali tisztviselők segélyegyesu.etcvel tudatni 
szíveskedjenek.

) (  A  z n l o v a r a l j a i  m a g y a r  o l v a s ó - k ö r  e hó
11-én neupan Ju»th Ferenc, a kerü.et országos kép
viselőjének tiszteletére zartköiü tancmuiatsugot ren
dez. A ta n c v ig a lo m  m eg ta r tá sá t  a k ö r  ta g ja i a kép
viselő iránt való vonzalomból partkülönbseg nélkül 
határoztak el.

)( A  b u t t y in l  k a s z in ó - e g y l e t  o hó 14-én saját 
helyisegeben a noro-jenoi zenekar közremükodesevel 
zártkörű táncmulatságot rendez.

E G Y E S Ü L E T E K .

( F ö lo l v a s á s . )  .4 Kereskedelmi Szakmüvellségft Ter
jesztő Egyesület megbízásából 9-en este 9 órakor az 
Ipar ea Kereskedeiiui csarnok helytsegeben (V. 
Arany Janus-utca 29.) Baiatsy Deues tanar tart elő
adást a magyar irodalom köréből. Az előadásokon 
hölgyek is reszt vehetnek.

(A  M a g y a r  l u r U t a  E g y e s ü l e t  Budapesti Os«- 
tá'yaj tegn p tartott.• bei dia évi rendes közgyű
lésit . z Akadémia heti üléstermében. Dr. lery Ödön, 
aie nók nyitotta meg a távollevő gróf Teleki Sándor 
bei vett az Ül* st visszapillantva az egyesület múlt 
évi örvendetes teVekviiylegeie. Ezután tioifeld Henrik 
titkár terjesztette elő az egyesület múlt évi működé
sét fe.tűntető jelentését. Az egyesület loginkabb a 
menedekházak építésére terjeszkedett ki a lefolyt 
övben. A főváros környékének legszebb pontján, a

Dobogókőn emelt Báró Eötvös Lnránd menedékház tel
jesen elkészült és ünnepélyesen fel is avattak. A j  
6000 korona kölséggol épült raenedékházat a kirán 
dúló közönség nagy számmal kereste fel. Az év fo
lyamán vette kezdotét az egyesület második menedék- 
házat a kiránduló közönség nagy számmal kereste 
fel. As év f lyarnán vettte kezdetét az egyesület má
sodik menedékházának épitéseis a Magas Tátra Ötth 
katlanai an. Majd a választások következtek. Holfela 
Henrik titkár és dr. Ernyei Pál jegyző lemondtak 
tisztségükről és helyük bo dr. Lázár Lajos képviselő- 
házi elnöki segédtitkárt és Benkő Mihály füldmive 
lésügyi miniszteri tisztviselőt valasztoták meg. Meg. 
untották továbbá a választmány harmadrészét is. Ez
után dr. Téry Ödön tartott előadást hasai turistavi- 
szonyainkról. A közgyűlés ezzel veget ért és a 
nagyszámban megjelenő tagok, köztük sok hölgy 
átvonultak az Ishá»-fogadóba ahol bankét volt.

(A  b u d a p e s t i  kir. orvos-egyesület) stomato- 
lagikns szakosztaháhan az uj választás n egejtésnól 
következők választattak meg: elnöknek : dr. HaVyasy 
Lajos egyet. n:.-tanár, alelnöknek : dr. Sándor Samu, 
jegyzőnek: dr. Dukesz Marton, helyettes jegyzőnek: 
dr. Fodor János.

(A  b u d a p e s t i  o l a s z  k ö r )  e napokban tartotta
Radó Antal elnöklet© alatt harmadik évi közgyűlését 
melyen az itteni olasz gyarmat tagjai nagy szómmal 
vettek részt. Az elnöki megnyitó beszéd és Böliani 
mérnök titkári jelentése után jővahayyta a közgyüiéa 
a múlt évi zárszámadásokat és a folyó évi költség- 
elő.ranvzatnt. A kör tisztikara igy alakult meg: el
nök: Radó Antal, -alelnükök: Ováry Lipót és J/e- 
Zorro Peter; titkárok: dr. Curti Antal és Rév Zsig- 
uioud. pénz'arnok: Kornis Mihály, gazda: Gerla Fé
lix, könyvtál nők : Halász Zoltán. Választmány : Greco 
József, Gentdoms Hektor. Santetli Italo, Larizza Vince, 
Merli Giovanni, Melocco Lénárt, Prister György, Sibilia 
Douató, dr. Bálint Lajos, dr. László Mór, dr. Pataky 
Gyula, Zoochi Kajeián ; számvizsgálók : Luzzaii Ri- 
kárd, Penso Jakab és Rosemweig Gyula. Az idei hang
versenynyel egybekötött bál e hó 8-án lesz a Royal- 
szállóban.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A z  u j b ír ó  e s k ü j e .  A  budapesti királyi tábla 

ma délelőtt összes ülést tartott, melyen dr. Barna 
Ignáo, a minap kinevezett uj táblai bíró letette az 
esküt Sárkány elnök kezebe.

§§ A  F .  M . K . E  m illió ja . I sm eretes  a  Semlery 
Imro milliós örökség«3pek a vitája. Sembery ugyanis 
István nevű fiát kitagadta és egész vagyonát a Felvi
déki Magyar Közművelődési Egyesületre hagyta végren
deletében. A kitagadott fiú a bírósághoz fordult, de 
ugyanakkor az egyesülőt is azt kérte az ipolysági 
törvényszéktől, hogy a milliós vagyont tegyék bírói 
zár alá. A törvényszék ezt a kérést elutasította s igy 
határozott ma a budapesti tábla is.

§§ Ártatlanul. A közönséges polgári életben 
nagyon feketén szokott megjelenni Kiss Gyula és hii 
tarsa Facsinay Dezső. Mindketten ugyanis a kémény- 
seprés tisztes iparát űzték gazdájuk, egy belvárosi 
kémóiiyseprőmostcr javara. A mai tárgyaláson is szí
vesebben jelentek volna meg szokott gyerekijesztő 
kosztümjükben, mint abban a daruéban, amelybe 
Goruska Anna, a gazdájuk cselédje bujtatta mind
kettőt. A ezerarevaló Anna még másfél évvel ez
előtt állított olyasvalamit a két legényről, amiért 
előbb tizenkét hőn >pi vizsgalati fogságot szen
vedlek, majd pedig megkezdték három és félévi 
fegyházbüntetésüket, amelyből fél evet máig ki is 
töltöttek. Mert a leány vallomását, aki különben 
epile|itikus rohamokban szenved s az első tárgyalá
son is eiá ult, az orvosi sz ikérlő is megerősítette s 
a törvényszék ezért merte a súlyos büntetést az 
ifjakra. Ezek pedig ártatlanságuk tudatában pörujitást 
Kezdtek s a törv«ny&zek ma dr. Guthi Soma és d r. 
Zachár Gyuis védők meghallgatása után visszaadta 
a tisztes kéményseprő iparnak a két ifjút, akiket 
Goruska Anna annyira befeketített. És holnap bizo
nyara a ’egm ig..sabó hazak tetején kezdik újra a 
munkát, hogy minél magasabbról szívhassák ma
gukba az ártatlanul rég nem élvezeti szabad levegőt.

§§ A z  o r o z h a z l  a p o s t o l .  Csizmadia Sándor, a 
híres paraszt-szocialista néhány hónappal ezelőtt a 
puszta-szent-tornyai elvtársakhoz utazott s ott hatal
mas filippikat mondott erről a romlott társadalmi 
rendről. Töobek között így szónokolt:

Hitvány, in gyen ótő  a társadalmi osztály, 
mely uralkodik. Rizsákmanyo.jak a munkásosz
tályt é9 élóskódnek rajta.

Az ügyészség p naszara izgatásért pörbe fogták 
a nagyszájú szocialista apostolt. A gyulai törvény
szék Csizmadiát két heti fogházra itelte. A  királyi 
tábla ezt az italetet megerősítette, ellenben a kúria 
ma két hónapra emelte fői a szomorú nevezetességre 
vergődött szocialista büntetését.

§§ G a l lo v t o h  V ik t o r  v á l ó p ö r e .  Dr. Gallovich 
Viktort, az Amerikába szökött elbírót ma délelőtt a 
törvényszék véglegcson elválasztotta a felesegétől, 
Bányay Jankától. Ma volt ugyanis a válópörben a 
második békéltető tárgyalás, amely Goczigh József 
bíró elnökleto alatt Tóth Gáspárnak, Gallovich ügy
gondnokának. Márkái Aladár házasságvúdőnek. Bú*'
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Jij/Ui/ Jankának és ügyvédje dr. Paiier Imrének jelen
létében folyt le. Goctigh bíró ismételve a lelkére be- 
sióit a hütlenül elhagyott asszonynak, újból figyel
meztette ót a házasság szentségére, de Bányay Janka 
hajthatatlan maradt. A biró erre kimondotta a tör
vényszék határozatát, amely Bányai/ Jankát véglege
sen elválasztja a férjétől Gallovich Viktortól. Mig ez a 
komoly aktus itt lefolyt, Amerikában talán éppen 
akkor mulattatta valami pajzán nótával a yankce-ket 
Gallovich Viktor.

táviratok.
P á r ta , február 8. A világkiállításra hivatalosan 

Csak az orosz cári párt fogják meghívni.
A d e n . február 8. Az Ehsabeth osztrák-magyar 

zuzó-cirkálóhajó innen elindult Kínába.
Bukarest, február 8. A képviselőház mai ülésén 

a kormány figyelemreméltó sikert aratott, amennyiben 
a mezőg’azdasagi szindikátusokról szóló törvényjavas
lat tárgyalása során a ház 71 szavazattal 34 ellené
ben elfogadta a kormánynak e g y  módosítását, amely 
ellen az ellenzék a leghevesebben küzdött.

Madrid, február 8. A régens-királyné dekrétu
mokat irt alá, amelyekkel a cortest február 20-ikára 
összehívja és az alkotmány biztosítékait ismét helyre
állítja.

H o r v á t  k e d é ly e s k e d é s .
Z á g r á b , február 8. Az országgyűlés ma befe

jezte a költségvetés részletes tárgyalását. Napirend 
előtt szóváltás támadt Potocsnjak és Spevec elnök kö
zött, amiért az elnök nem terjesztette elő Potocsnjak- 
nak a bán egy pöréro vonatkozó interpellációját.

A pénzügyi törvény 5. g-ánál felszólal Frank 
és statisztikai adatokkal bizonyítgatja, hogy Magyar- 
ország csak a csökkenő bevételeket engedi át Hor
vátországnak, ellenben az emelkedőket magának tar
totta meg. Nevezetesen a vasutakra vonatkoztatja őzt- 
Horvátország bevételei nem változtak, ellenben Ma
gyarország bevételei emelkedtek. Védelmezi azután 
pártját Tuskan és Rukavina támadásai ellen. Hogy 
Tuskan a tiszta jogpártot „kóser párt“-uak nevezi, 
az őt nem sérti.

T uskan t egy közbeszólás m iatt az elnök rend re-
stasitja.

Tuskan: De mikor hazudik’.
Frank: Engem még nem kaptak hazugságon, 

de Öni m ár elítélték.
Tuskan személyes kérdésben szólal föl. Vissza

utasítja Franknak azt az állítását, hogy ót hazugság 
miatt elítélték, majd azt kiáltja:

— Erre csak egy Lengyelországból ideszakadt 
zsidó  k é p e s !

Azután németül szidta Frankot, elnevezve ót 
szemtelen lengyel zsidónak atb.-nek, ami részint meg
botránkozást, részint derültséget keltett, Frank pedig 
odaszólt n ek i:

— Maga pedig nem horvát, hanem bolond!
A pénzügyi törvényt azutan elf gadták. Az 

elnök utólag megrótta Tuskant os illendőség t-s egy 
felekezet megsértése miatt, amit jegyzőkönyvbe is 
▼ettek.

M o n a r k iá n k  é s  B u lg á r ia .
B é o s ,  február 8. A közös külügyminisztérium 

lap ja , a Fremdcnbiatt, ezt irta  m a a bo lgár korm ány- 
változásról :

A partkülönbségeknek Bulgáriában ma nincs 
olyan jelentőségük, mint azelőtt. Ausztna-Magyar- 
ország soha 6em kivánt mást, minthogy Boigár- 
orszag bolgár legyen, a bolgár kormány pedig se 
osztrakbarat, se oroezbarát ne legyen, hanem bolgar- 
barat legyen. Az uj minisztériumtól, amennyire a 
vezető áilamferfiuról tudjuk, ilyen magatartás var
ható. Az orosz hivatalos lap hangja lehetővé teszi 
neki, hogy szembeszálljon a macedóniai rendzav .rasta 
irányuló tendenciával. Személye e tekintetűén teljes bi
zalmat kelt, ami különösen a macedónokra nézve örven
detes, mert különben egy lazadasi kísérlet költségéit 
keltene viselniük. Az uj kormány tehat kizárólag az 
ország belső fejleszteseuek kérdéséivé! foglalkozhatok, 
különösen a pénzügyekkel és a kele.-ruméliai vas
utak üzemének szabályozásával, amely kérdésén most 
előtérben allanak. Ausztna-Magyarorszag nem tartja 
feladatúnak, hogy Bulgáriáján vagy a Beik an-f élsz i- 
get más államaiban betolyasat bizonyos pénzügyi 
tervek javara érvényesítse. Auaztria-Magyamrszá.' a 
Balkan-ailamok p ontokul és gazdasági önreudeiaeze- 
sót óhajtja; azt óhajtja, hogy azok az ailami k erő
teljesen lejlődjeuek s nem kivan tőlük mást, miut 
hogy bizzunau eooen a meggyőződésében.

A  g ö r ö g  k ir á ly n é  K r é tá n .
P á r ia ,  február 3. A Havas-ügyuökeég jelenti 

Aténből: Megcáfol.ák azt a hirt, hogy Olga királyné 
Krétába megy és arra irányuló manővernek tartják, 
hogy a krétai muzulmán lakosságot György herceg 
•llen felizgassák.

Az itteni sajtó hevesen megtámadja Szmolenstki 
tábornokot, ak inek  neve a delyannista jelöltek listá
já n a k  élén áll. tábornok választóihoz in

tézett beszédében arra ösztökélte őket, hogy delyan
nista jelöltekre szavazzanak, hogy az alkotmányos 
intézmények rendes működését biztosítsák.

A  n é m e t  b a n k -n o v e lla .
Berlin, február 8. A birodalomgyüléa ma foly

tatta a bank-novella tárgyalását.
Siemens a Deutsche Bank igazgatója (szabad

elvű egyesült) a legnagyobb elismeréssel szólt a bi
rodalmi bank tevékenységéről és rámutatott arra, 
hogy a külföld is elismeri ezt. Különösen hangsú
lyozta a birodalmi bank államosításának elméletét, 
és rámutatott arra a veszélyre, amely az állami 
bankot háború esetén érhetné. A többi felszólaló is 
csatlakozott a javaslathoz.

K ö r ö z ö t t  b a n k á r .
Berlin, február 8. A rendőrség az egész vilá

gon körözteti Éliás bankárt, aki nngy sikkasztások 
elkövetése után megszökött. Egy hitelezője, akinek 
47.000 márka készpénze és ugyanannyi értékű áruja 
veszett oda, ma megbukott.

A  n é m e t  h a d s e r e g  sz a p o r ítá s a .
B e r l in ,  február 8. A birodalmi gyűlés költség- 

vetési bizottságában Bassermann (szabadelvű) jelen
tést tett a hadsereg béke étszámáról szóló javaslatról, 
főképp a tábori tüzérség jav .sóit újjászervezésének 
szükségességét fejtegetvo. A tüzérség tervezett sza
porítása: 3893 ember és 4393 ló. Hangsúlyozta to
vábbá a tábori tarackok behozatalának szükséges 
voltát, amelyek mindon gyakorlati kísérletnél jónak 
bizonyultak. A német hadsereg eddigi 494 ütegét 
akképp szaporítják, hogy a javaslat szerint 505 agyú- 
üteg és 59 tarack-üteg lesz. Az egész költségtöbblet 
körülbelül 75 millió márkára fog rúgni.

K ö z g a z d a s á g i  tá v i r a to k .
Mexikó, február 8. A behozatali és kiviteli vá

mok január havában 2,349 000 dollárra rúgtak az 
1898. december havi 2,424.000 dollárnyi és 1898. 
január havi 1,881.000 dollárnyi bevétellel szemben.

B e r l in ,  február 8. Azok a tárgyalások, amelye
ket itt a bécsi Union-bank igazgatója, a Löice
Lajos és tarsa céggel, az idevaló villamossági rész
vénytársasággal és a villamossági vállalatok társula
tával az Union-banknak az Union osztrák villamos- 
sági társaságba való belépése tárgyában folytatott, 
teljes megegyezési eredményeztek. Az Union-bank a 
részvénytőke felének erejéig belép az Union osztrák 
villamossági társulatba, elvállalja a társaság vállala
tainak fínancirozá8át és több taggal képviselteti ma
gát az intézet igazgatóságában

M e x ik ó ,  lebruár 8. A mexikói központi bankot 
(Banco Ceutrale Mexicano) hat millió dollár részvény- 
tőkével tegnap alakították itt meg. A bank alapítása, 
bán több mexikói bankon kívül a J. P. Morgau 
new-yorki cég, a Deutsche B »nk és a berlini Bleich- 
röder bankház is részes. A leiügyelő tanacsba bevá
lasztottak Schwabach fókoiizult, a Bleichröder cég 
tagját és Liicke Rolandot, a berlini Deutsche Bank 
igazgatóját is. Az uj bank üzletvezetőiként: Ko»i- 
dowski P. német konzul és Vermchres V. fognak sze
repelni. Kosidowski tulajdonosa a Kosidowski és társa 
cégnek, amely a Deutsche Bankot és a Deutsche 
Uberseeische Bankot képviseli Mexikóban, a  Kosi
dowski és tarsa cég üzlete bele fog olvadni a mexikói 
központi bankba.

B e r l in ,  le b r u á r  8 (A Budapesti Napló tudósító
jának távirata.* torgaunn. Négyszáza.ékos magvar 
arany járadék 100.60. Magyar koronaiaradót 98 —. 
Osztrák hitelrész? én j  228.—. Osztrak-magyar állam- 
vasút 155 10. Déli vasú, 39 25. Észait nyugati vasul
------- . E lb avö lgy i vasút — . O rosz bankjegy
készpéns 216.40. Buschtiehradi — Oioaz bank
jegy — . (Lltimo.) Lomoard — .

F r a n k f u r t ,  lebruár 8. (A Budapesti Napló tu
dósítójának távirata.) Estitorgalom. Osztrák hitelresz- 
Vény 228 10. C sztrak-magyar államvasul 155.30. Deli 
vasút 3(»3o. Magyar aranyjaradék — Magyar 
koronaiaradék — . Osztrák aranyjaradék — . 
Osztrák ezustjáranék — . Osztrák papirjáradék 
— . Becsi nana egyesület 139 50 Alpesi oanyarész- 
vény 240.—. Olasz jar.déK 94.75. Disknutő-Oank 
203 70. Laura-kohó 223 45. Hari en. 1S0.95. Szilárd.

B a w  Tork. lebruár 8. Liszt helyben 2.50. Búza 
helyben februárrá 2.—, márciusra 7Ő.«.e, májusra 75.% 
Tengeri februárrá 41.rá.

C h io a g o .  február 8. Búza februárra 72.’/ \  Tengeri 
februárrá 36.7/e.

Szerkesztői üzenetek.
— Kéziratokat nem adónk vissza* —

H J. Nagyon sajnáljuk, de olyan tanácsot nem 
adhatunk önnek, ami kedvere való tenne. Azt hisz- 
•zük, hogy ha önnek külföldön jól megy majd a 
dolga, gondoskodhatok itthou maradt menyasszonyá
ról. Ez a megoldás mindenesetre szebb, mint a mire 
ön akarja elhatározni magát.

J o g á sz  20. D ebrecen . A levél DODI jött meg. i 
Szíveskedjék tartalmát megismételni*

B ó g l  e lő f i z e t ő .  1 . A festészeti impresszionizmus 
alatt értjük a művészeti felfogásnak és előadásnak 
azt a módját, amely szerint a művész teljesen átadja 
magát a festendő tárgy optikai hatásának, nem elemzi 
azt, hanem összhatásában iparkodik felfogni és visz- 
szaadni. 2. Annak kereszteltük kritikánkban a két 
öreg lézengőt, mert alapvonásukban teljesen meg
egyeznek azzal a cirkuszbeli, tipikus figurával. Hogy 
aztán egészen élethivek-e, ez más kérdés. A máso
dik és harmadik felvonás nagyrészében különben 
egészen olyanok, mint amilyeneknek ön akarja őket.

K . K . Szeged. Igen, azok is megkapják. A 
hiányzó példányok megküldése dolgában intézked
tünk a kiadóhivatalban.

Konsternáoló. Bizony ez nem sikerült. Ezt a 
szógimnasztikat már rengetegszer kihasználták. Tes
sék mással megpróbálkozni.

IfJ. K . I . Budapest. Látjuk a verseiből, hogy 
szerelmes. De nem szabad még özeket a verseket 
kiadni. Még kissé gyöngikék. És az ortográfiája is 
a h ! olyan gyönge.

L. K . Oroszba. Semmiféle szabály nem tiltja, 
hogy valaki mondhassa „ki vagyok!“, ha quintet 
jelent. Nyilván tud a, hogy ellenfele nem ronthatja le 
ouintjét, de ha lerontaná, akkor természetesen tovább 
foly a játék, mintha mi se történt volna.

K á r t y a  r e g u la .  A felvevő az alsó kaláberben 
a hetessel kicserélheti a fölvetett kártyát, inég mielőtt 
rajta van az üteg sora. hiszen ezzel csak elárulta 
egyik kártyáját ellenfelének. A második esetben is 
önnek van igaza, mert ha a felvevő mind a két 
ellenfelének „vannak“-ja van, a második csak az eset
ben mondhatja meg a „vannak- rangját, ha nagyobb, 
mint az első partneré ; ugyanez áll a kvartra, vagy 
térerő is, sót ha az első partnernek kvartja, és a 
másodiknak csak terce van, ezt a tercet egészen el 
kell hallgatnia, mert ezzel esetleg elárulta kártyáját 
partnerének.

A  p ó k h á ló .  Nem szeretjük a túlságosan jukker 
lányokat még a novellákban se, s ez az oka annak, 
hogy a tárcát nem közölhetjük. Pedig ügyesen van 
megírva.

K . A . Budapest. Erről a tárgyról már néhány 
cikk jelent meg a Budapesti Naplóban s éppen abban 
a szellemben, ahogy ön fölfogja a dolgot. Önmagun
kat isinéteinók, ha — mákülönben szépen megirt és 
érdekes — cikkét közölnők.

D . G y . Érdekes fejtegetések, de nem a mi la
punkba valók. Másutt — talán valamelyik hetilapnál
— bizonyára szívesen fogadják.

B . B . J . Nincs benne elég frisseség, ötlet. Az 
ilyesmi pedig csak így élvezhető. Kisebb igényű lap 
tálán kiadja.

8 z .  V  Szomorú, de sablonos történet. Nem igen 
találtuuk benne valami olyant, amit már ezerszer meg 
ne írtak volna.

V . G y . Ilyesmit nem igen közlünk.
J . G y . Nekünk még nem elég jó.
H . J . Gödöllő. K. M. született Vasmegye, Rada- 

fdva községében, 1859. november 5-ón. Szülői felöl 
csak ő maga szolgálhatna lolvdágositással. Címe: 
nagyságos, mert a vaskoronareud lovagja. Nem plé
bános. — Z>. Fr. Ön nyerte meg a fogadást: nem 
esz> k . —  7 1 6 5 5  zz. e lő f i z e t ő .  Arad. Mindaz, amit az 
illetőről tevéiében mond, az utolsó b e tű ig  igaz. Leg
feljebb meg hozzá kel! tenni, hogv a törveuvszek 
fölmentő ítélotet hozott, meit Kraft-Ebing tanar 
beszámithntatoannak jelentette ki egy szakvélemény
ben. Most Budapesten lakik s különféle álnevek, 
sót sajat neve Alatt is, gyakran ír a szépiro
dalmi lapokba. — Oszkár. 1. Magyarorszagou 
annyi az ipariskola, hogy ezen a helyen elő nem 
sorolhatjuk. A Tiszti Cím- és Névtárban megtalál
hatja valamennyit. 2. A tandíj majdnem mindegyik
ben különb 'Zó. 3. A műegyetemet kell végeznie, 
hogy vegyész lehessen. — K . J .  Budapest. Miut 
renukivüh hallgató beiratkozhatik az egyetemre, 
de ezen a címen katonai tonyleges szolgálatát e l  nem 
balA«zthntja. — E l ő f i z e t ő  7 0  6 3 0 .  Jól tette, hogy el
küldte a segédeit. Ez kötelossego is voit, mert ön a 
su  té t lel. Az, hogy a sertest nyombau viszonozta, 
semmit som váitozt >t a dolgon. — M . I. Pápa. Saj
na! .tukra nem tehetjük. — 7 0 .6 7 8 .  sz. előfizető. Mi
után az allampolgarsagról szóló törvény intézkedéseit 
szigorúan meg szoktak tartani, nincs más mar, mint 
hogy jelentkezzek az atyja audienciára a belügymi
niszternél s kérje meg. hogy kivételesen engedje el 
neki azt a föltételt, mely az ötévi adózasra vonatko
zik. A bciugyminiszler mindenesetre méltányolni 
lógja az okodat s ha oiengedi ezt a föltételt, a iolya- 
modast mindjárt beadhatják. Annyi bizonyos, hogy 
erre már több precedens volt. Sorsjegyeinek utana 
nézetünk e néhány nap múlva ugyanezen a helyen 
válaszolunk. — Gouiisaet. Címe egyszerűen ez : Stockin- 
ger Ferenc, osztrak-magyar tókonzul New York.
— A p io p o a  Ig e n , de a h ö lg y  n em  b á r ó n ő . —  K . 8 . óu«-
vár. A fiun«k okve lenül el keit végeznie előbb a negye
dik elemit, meri csak 10 éves korának betöltése után ve
hetik löl a katonai alreáhskoiák (Kőszeg, Kis-Marton, 
Kassa, St.-Pönen) első évfolyamára. Ellátási díj éven- 
kint 400 forint, azonkívül 14 forint tandíj és a nö- 
veuuek feiszereksi költségé fedezendő a szülők ál
tál. Ingyenes vagy félíizetéses helyekre csak tényle
ges szolgalatban vagy nyugdíjban tevő k 40na- 
tisztek, altisctek, katonai * vagy udvart hivatal
nokok fiai bírhatnak igény nyak d árujegyeire néhány 
nap  ntulva kap válásit. i
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KÜLÖNFÉLÉK
Két bárónő — egy b á r ó . Ejry német úri

ember, báró Schirdinger Frigyes, valóságos kis opo- 
rettet teremtett a házasságaival. Mert többször háza
sodott és pedig nem egymásután, miután gyászos 
özvegységre jutott volna, hanem egészen másképpen. 
Az 1891-iki esztendőben nőül vette Münchenben 
Lilién Antoinette bárónőt. Két esztendővel azután az 
asszony elválaszttatta magát az urától azzal a meg- 
okolással, hogy a báró ur nem tartotta fontosnak a 
hitvesi hűséget. A báró ezek után Becsbe köl- 
»özött s ott oltárhoz vezette egy ruha-varróis- 
kola tulajdonosnőjét. Ez az esküvő egyházi volt, 
á az István székesegyház kápolnájában áldották meg. 
A második bárónő tehát joggal viseli férje nevét, de 
időközben az első feleség is reklamálja magának ezt 
a nevet s azzal védelmezi a jussát, hogy őt ugyan 
elválasztották a férjétől, do a házasságukat föl nem 
bontották. De itt nemcsak a névről van szó, hanem 
magáról a férjről is. Mind a két báróné azt vitatja, hogy 
a báró őt illeti meg. Az első asszony el is utazott Bécsbo 
az urához s együtt is vannak, mert a báró elhagyta a má
sodik feleségét. Csakhogy nőin egészen. Mert napon
kint meglátogatja és a legnagyobb egyetértésben él 
vele is. Ez igy nagyon szép lett voina, csakhogy a 
nők között kitört a háborúskodás. A második feleség, 
Sarolta bárónő levelező lapokat Írogatott erre az első 
feleséghez Antoinette bárónőnak s abban Schirdinger 
báróhoz való viszonyát törvénytelennek bélyegezte. 
Antoinette bárónő bepanaszolta becsületsértés miatt s 
el is ítélték tiz forint pénzbírságra. Fölebbezésre is 
került az ügy, elnapolás is következett be s közben 
a két hölgy viszálkodott.

— A férjem most nálam van és nálam is ma
rad — ujjongott győzedelmesen Antoinette báróné.

— D e azért mégis eljön hozzám minden nap — 
vá gta vissza élesen Sarolta báróné.

— Csakhogy majd teszek róla, hogy elválasz
tássá magát nagysádtól — feuyegetődzött Antoinotto 
bárónó.

— Azt nem fogja ő tenni — védekedett Sarolta 
báróné — tegnap mondotta nekem, hogy abból ugyan 
nem lesz semmi.

És civakodva hagyták oda a biróságot.

+  P e t ő f i  k a r d ja .  Nyilván a szabadságharo fél
százados jubileuma alkalmából mind többet érdeklőd
nek mostanában Petőfi Sándor iránt s ami csak vele 
kapcsolatosan érdekes adat van, ami még nem igen 
ismeretes általánosan, napvilágra kerül. Az Aradi 
Híradó tárcájában Hatos Tivadar beszéli el kegyelc- 
tes lelkesedéssel, hogy birtokában vau Petőfinek egy 
kardja, amelyet a költő a szabadságharcban forgatott. 
Hatos Tivadar édesapjától örökölte ezt az ereklyét, 
az viszont Szentiványi Kálmántól, hii barátjától kapta.

REGENY.
SÁTÁN KAPITÁNY.

(Cyrano de Bergerac kalandjai.)

(81) —  LOVAGREGÉNY. —

Es Gilberlo tekintető azt látszott mondani 
Zillának:

— Kezeid között vagyok! Gyűlölsz, mert 
elhódítottam tőled Mamiét szivét'( Nos hát. iit az 
alkalom! Ila én meghaltam, Manuel tiédl Senki 
sem vitathatja Bt cl tolod!

ÉsZilla megértetto ezt a tekintetet, és szinte 
erezte, amint a láz végigborzongatta testéi.

— Igaza van, szélt hosszas gondolkozás után.
Es azzai egy keze ügyébe esS dobozból ki

vett egy gyöngysort és oda nyújtotta Zillának.
— Fogja ezt a gyöngysort 1 Önnek adóin.
— Mit jelentsen ez ?
— Eátja a sor végén ezt a sárgás gyöngyöt ?
— Értem! . . .
— Dobja ezt egy pohár vizbe, rögtön felol

vad és ha oldatát megiszsza, egy pere alatt fáj
dalom nélkül Atszcnderül.
, — Köszönöm, Zilla, megértettél! Ha meg
halok, no tégy magadnak szemrehányást! Csak 
a sorsot okolhatjuk! Es ha .Manuoi viszonozni 
lógja szerelmedet, beszélj neki néha rólam is; a 
halottra már nem kell féltékenykednetek.

Ezek a gyöngé i, remegő hangún elmondott 
szavak felkeltették Zilla szunnyadó jobb éizéseit.

— Ab I az Isten szerelméért! — kiáltotta 
bolond voltam! Adja vissza azt a gyönge

sort! Adja vissza !
. , . Nem, Zilla. nem adom! Azzal, lm vissza 
.oinain, néni mondanék lo a halálról, csak egy 
‘i'jdalmasabb nemére kárhoztatnám magam.

A harc hevében ajándékozta a kardot Szentiványinak 
Petőfi. A kardhoz néhány Írása is van mellékelve, 
többek között egy, amelyben Petóli igazolja, hogy a 
kardot ő használta a szabadságharcban, de köny- 
nyebb kardhoz jutván, a velő együtt harcoló 
Szontiványi Kálmánnak ajándékozta a hatalmas 
fegyvert. Tenyérnyi széles pong-éje is éles még a 
negyvennyolcas időkből. A rozsda között itt ott egy- 
egy vérfolt is látható. A markolata izmos, a kosara 
három öklöt is eltakar. A markolat alatt a penge 
egyik oldalán Szűz Mária képe van bevésve, alatta 
a következő latin szavak:

, , MARIA MATER 
DB1 PATKÓRA 
H U NQABUB."

BALTUUM BRIE- 
BAEDUM COHTUOB.

A másik oldalra egy kettős kereszt van vésve, 
tövéből egy babér- és egy olaj-ág hajlik kétfelé. 
Felette a győzelmi jolige áll: „In hoo Signo Vinces“, 
alatta pedig:

,,DKUB EXCEK-
C1TUUM PKJ.LATOn 
ESTO MKCVU."

A penge pompás acél. Hajlik mint a nád, do 
irtózatos erővel pattan vissza, amint megsz.tbadul a 
nyomástól.

•
-L György herceg ereje. György görög her

ceg ncin győzött a törökökön, azt mondja, begy nem 
volt jó hadserege, György hercegnek nincs szeren
cséje talán a közpályán ; ez igaz lehet. De van neki 
valami szerencsés tulajdonsága, amit a természettől 
kapott s amit sokan irigyelnek tőle. És ez a testi 
ereje, amely népszerűséget is szerez neki. Hatalmas 
termetével arányos az ereje. Amióta Kréta szigetén 
van, már sok jelét is adta ennek. Néhány nappal 
ezelőtt valósággal lázba hozta Kanca lakosságát. 
Néhány konzullal Eétált, amikor észrovott egy öreg 
öszvérhajtót, akinek a jószága a narancsokkal telt 
súlyos kosarak alatt összeroskadt. A járókelők leg
nagyobb ámulatára György herceg az öszvért ter
hével együtt minden megerőltetés nélkül fölemelte. 
Most erről a bravúros cselekedetéről beszél egész 
Kánea.

*
-j- Drága ö'.tüsködé,. Idünkint cgy-ogy pörből 

kitűnik, milyen drágán ia öltözködik némely asszony. 
Parisban is lejátszódott most egy érdekes pör, amely
nek oka egv borsos sznbószámla volt. Egy párisi 
divathölgy, aki hat esztendő alatt csak hatvanezer 
frauknyi számlát csinált öltözeteire egy nagy sza
bócégnél. ut.öbb még is hatatlanul nagynak tar
totta a követeléseket. Valami barminccgyozcr frank
ról volt még szó, nmelyot az említett urhölgy nem 
akart már teljesen kifizetni. Pürre került a dolog. A

— Nem megy cl innét, amig vissza 
nem adja 1

Es a cigányleány oda vetotto magát Gilbcrte 
lábai eié és könyörögni kezdett:

— Kisasszony 1 Ön jobb, ön nemesebb mint 
én, ön méltóbb nálam Maiméi szerelmére 1 Ön, 
mikor elvesztette Manuelt, csak a báláira gon
dolt, én csak a hossznál lásra 1 Bocsásson meg 
nekem és éljen tovább 1

Majd hirtelen, szinte félbeszakította ön
magát :

— Mikorra tervezik a lakodalmat?
— Mához két hétre.
— Cyrano ur Párisban van ?
— Nem hiszem. De miért kérdi ?
— Mert vezekelni akarok vétkeimért! Meit 

elég gyalázatos szerepet játszottam idáig! Mert 
meg akarom menteni és vissza akarom adni é'iue í- 
Manuelt !

— Ön?
— Én okoztam vesztét!
— Mégis ! Ön ?
— Hallotta már említeni azt a könyvet, 

melyben inog van írva Mamiéi származásának 
története ?

— Igen. Nos?
— Nos, ezt a könyvet sem Roland gróf, sem 

Cyranó ur nem bírja; itt van az én kezeim kö
zött. Az enyém! Tehetek velő, amit akarok!

— És fivére?
— Oh fivérein messze jár! Es különben mit 

bánom én, mi lesz aztán! \  nllani fogok! Bo fo
gok vallani mindent! Eiég soká hallgattam ! Most 
majd beszélek!

— Nem fognak hinni szavainak! Lamotho 
urat mér nagyon befolyásoltak Manuel ellen,

— Mu.id leimutatom a könyvet 1
— Majd azt mondják, hogy hamisítvány! 

G.ongék vagyunk nu nők, Zilla! Egy erős férfi 
bíznék kellene vezetnie ezt a dolgot.

— Férfi? Csak eg.v lehetne segítségünkre ! 
Meg kellebO tudnunk, T’árisbua van-e ?.

vádlott hölgy ügyvédjo huszonöt százalékos árolen- 
gedcBt kívánt, annál is inkább, mivel a bires szabó
nak egy kollegája hét százalékos árelengedést mint 
méltányosát ajánlott. A biró azonban támaszkodva 
néhány híresebb precedensre, amelyben a szép Otero 
és Liano do Pougy szerepelt, a számlát busz száza
lékkal szállította le. így például egy színházi kö
penyke — atlaszból szegfübokrétácskákkal — az íté
let után már csak háromszáznyolcvan, egy házi ruha 
pedig már csak 1080 frankba kerül.

-j- Játékbarlangok Amerikában. Amikor a leg
magasabb fokú szerencsejátékról van szó, akkor első
sorban Monté Carlóra gondol mindenki, pedig a föld 
túlsó oldalán, Amerikában is elég vadul folyik a ha- 
zárd-játék. Már régebben, a hetvenes években Vir- 
giniacityben és Nevadaban egy nap alatt is olyan 
nagy összegek forogtak kockán, amilyeneket Monté 
Carlóban egy hónap alatt sem nyernek és veszítenek. 
A Comstock-bányák, amelyek John Mackayt, James 
Fairt és James Fioodot milliomosukká tették, eszten- 
dóukint sok százezer forintot jövedelmeznek. Ezek 
az emberek annak idején alig szereztek néhány dol
lárt betenkiut, most pedig úgy ömlik feléjük a pénz, 
hogy alig érzik az értékét. Nem csoda tehát, hogy 
némely éjjel egész vagyont veszítenek el. Virginiá
éi ty ben sok, fejedelmi fénynyel berendezett játékbar
lang van, kívül a legegyszerűbbek, belül csupa 
márvány, ezüstbe foglalt tükör, arany edények, kris
tály poharak. A játéktermek tulajdonosai óvenkint 
ötven-hatvanczer forintot is elköltenek, hogy a já 
tékosokat pezsgővel megvendégelhessék. Amikor a 
sutherlandi herceg meglátogatta Virginiacityt, egy 
estén ötszáz üveg pezsgőt osztottak ki. Egyszerű 
munkások néha ezreket érő aranyporral mentek el a 
játékbarlangba s miután nogyed- vagy félóra alatt 
elvesztették, könnyű vérrel fütyörészve odébb állot
tak. A legjobban kedvelték a pókert, száz-ötszáz 
forintos tétekkel. Egy óra alatt huszonöt-harmincezor 
forintot is nyertok, vagy veszítettek, egy éjszaka 
százezrekkel lett szegényebb, vagy gazdagabb sok 
ember.

•
-j- Alagút Párisban. Miután annyi éven át az 

omnibusz-társaság közvetítette Paris minden sze
mélyforgalmát, most egyszerre nagyban készítik az 
uj közlekedési eszközöket, — a kiállításra természe
tesen. A mint nem régen megírtuk, földalatti vas
utat is készítenek a boulevardok alatt, a mi Ferenc 
József vasutunk mintájára, a l é g i i  abb tervek szerint 
pedig ezenfelül megfúrják a Mónim; rtret, hogy ló- 
vasut járhasson át az aiaguton. És a párisiak, akik 
tudvalevőleg mindennek ürülnek és mindennel di
csek esznek, már most mondogatják, hőnyimé 1000-uan 
majd inár kétféleképpen utazhatnak Páliéban a 
lóid alatt!

— Cyrano ?
— Csak ö segíthet!
— Ki tudja, talán visszajött?
— Majd elmogyok!
— Nem, várjon, majd elküldöm inasomat.
Es ezzel Gilbcrte kinyitotta az ajtót, és ki

szólt inasának.
— Vilmos, menj cl Cyrano ur lakására és 

tudakold meg. visszajött-e már Parisba. Do siessél. 
Itt megvárlak !

Cyrano lakása alig ncgyedérányi útra volt 
Ben Joel házától, úgy hogy az inas rövid idő 
múlva visszatérhet.

— Cyrano ur nincs Párisban — jelentette,
— és nem is tudják, hogy mikorra jön vissa.

— Isten nincs velünk! szólt szomorúan 
Gilberte.

— Majd holnap magam megyek cl Cyrano 
úrhoz, hátha már otthon találom.

— Do hiszen beteg. Nem kellene a szobát 
elhagynia.

— Eh! Elég soká gubbasztok már idebenn, 
már tigy is elhagyott a türelmem. Es különben
— úgy is mindegy.

— Üzenje meg, hogy mit végzott, okvetlenül.
— Ha beszélhetek Cyrano urpal, majd Ő 

személyesen megviszi önnek a hirt. És most. kis
asszony, teljesítse, amit az előbb megtagadott, 
adja vissza azt a gyöngysort.

— Nem, Zilla. Ez a reménységünk, ki tudja, 
talán csak csillogó buborék, amely szétpattan, 
mihelyt meg akarjuk valósítani. Nem adom ki 
ezt a fegyvert a kezemből.

— Ne bigyjo, sikarülni fog a tervem. Érzem.
— Akkor ug.v sinus oka félelemre.
— Soha sem lesz oka felhasználni azt a 

sárga gyöngyöt.
— Ki tudja ?•— szélt mély sóhajjal Gilbcrte.
— En.
Es ezzel a két leány elbúcsúzott és Gilberlo 

Vilmossal a háta mögött, lesietett a rozoga l'a- 
lépesön.
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_j_ A  v é g l e t e s  o p á lg y ü r i i .  Madridban mosta
nában újra divatba akarják hozni az opált, amely 
ugyancsak rossz hirii ásvány Spanyolországban. Kü
lönösen cpálgyüriit nincs az a spanyol, oki fölve
gyen. mert.az bizonyosan veszedelmet hoz. Míg a 
legutóbb elvesztett háborút is egy opálgyürii okozta, 
legdább erről vau meggyőződve a spanyol nemzet 
javarésze. Ez a gyűrű pedig a királyi család birto
kában van s már egész történet csatlakozik hozzá. 
A gyűrű egykor egy híres szépségé, Castigliono 
grófnőé ve it, akinek a bátnulői közé Xll-dik 
Alfonz király is tartozott. A szép grófnő meg 
volt győződve, hogy a király nőül fogja venni, 
amikor azonban ez be nem következett, bossznt 
esküdött ellene és elküldött neki egy gyönyörű opál- 
gyűrűt. A  király megmutatta a gyűrűt a királynénak, 
Mercedesnek, aki annyira el volt ragadtatva az ék
szertől, hogy elkérte a királytól. Attól a naptól kezdve 
azonban a királyné betegeskedni kezdett s néhány 
hónap múlva meghalt. A gyűrű, amely már rég bő 
lett neki, magától lehullt elhidegülö ujjáról. A király 
áhitatos érzéssel vette föl * gyűrűt, megcsókolta és 
odaajándékozta nagyanyjának, Ohristina királynénak, 
aki több hónappal azután meghalt. A gyűrűt azután 
Alfonzo testvére. Mária dél Pilar infánsnő kapta, aki 
r i ig  viselte néhány napig, amikor valami titokzatos 
betegségnek áldozatul esett. Ennyi csapás után a király 
elhatározta. bo_v maga tartja meg a gyűrűt. Ráhúzta az 
ujját a es huszonnégy érán beiül — halott volt. 
C’hristiaa királyné, aki a legcsekélyebb mértékben 
sem volt babonás, íérjo halála után viselni akarta a 
gyűrűt, de a család tagjai megrohanták és rá akarták 
beszólni, hogy semmisitso meg a gyűrűt. Ezt ugyan 
nem tette meg a királyné, hanem annyiban mégis 
meghallgatta a rokonait, hogy a gyűrűt a védőszent 
nyakába akasztotta s máig is ott van még. A spa
nyolok pedig megesküsznek rá, hogy a királyi csa
ládra ez a gyűrű hozta a sok csapást, s addig nem 
is fognak megnyugodni, amig csakugyan meg nem 
lég semmisülni valahogy.

-j-  m o d e r n  t o lv a j o k .  Egy igen elegáns ur be
állított a minap egy párisi mükereskedósbe.

— Hogy ez a kis szobor ?
— Ötven frank.
— Togyo el , kérem, estig. Akkor eljövök 

érte . . .
Egy é ráv a l kesébben  bejön a boltba egy  m á

sik u r :
; — Hogy ez a k is  szobo r ?
• — Sajnálom, már eladtam.

— Vegye vissza . . .  próbálja meg 1 Ezer frankot 
adok érte, az Avenue d'Eylatm lakom, itt a név
jegyem :

(Gróf B . . . )
Este, mint megígérte, visszatett az e lső  ur. A 

műkereskedő könyörgött neki, hogy álljon el köve

XXXV.
Zilla szemét egész éjszaka kerülte az áiom.
Reggel fölkelt és bőr lábai alig vitték, anv- 

Ityira elgyöngült, felöltözött, előkereste a köny
vet, melyet bátyja gondosan elrejtett és e indult 
Cyianohoz.

A lépcsöházban találkozott a házmesterné- 
vel. Az öreg asszony felsikoltott.

— Az Istenért! Csak nem megy cl hazulról?
— De igen. dolgom van 1 

‘ — De, kedves kisasszony, hiszen olyan sá
padt, mÍDt a fal. Meglátja, rr.8jd elájul út
közben.

— Nem! felelt Zilla türelmetlenül és kisie
tett a kapun.

A hőzmesferné utána nézett egy darabig, 
aztán vállat vont.

— Utóvógre is sz 6 dolga!
A  friss levegő különben  jót tett ZtUánnk. 

Gyors léptekkel haladt egész Cyrano lakásáig.
Igaz örömmel hallotta, hogy Cyrano az éjjel 

megérkezett.
— Beszélhetnék azonnal a lovag úrral? 

kérdezte izgatottan.
Jonin mesier vállat ront.
— Azt hiszem. De üljön csak le, majd meg

nézem, felkolt-e már és megkérdezem.
És ezzel felszaladt az emeletre.
Zilla alig volt egy percig  m agában  a  lépcső- 

házbau, rm kor felülről lek iá lto tt •Jonin:
— -Töjjön, kérem 1
Fclsietott és néhány pere múlva szemközt 

állt Oyranoval.
— Ah, ön as kedvesem ! üdvözölte Cyrano 

a cigány lssnrt, milyen ksliemes meglehetne: 
azt kittem, arak kersglun váltunk sl f Isten hozta!

telésétől, ne vegye meg a szobrot, akadt rá vevő, 
aki többet ad érte.

— Háromszáz frankért lemondok róla — mondta 
az ur s a kereskedő örült, hogy igy bétszáz frank 
nyeroségo mégis lesz. Kifizette a háromszáz frankot 
s másnap elküldto a kis szobrot B . . .  gróf címére 
az Avenuo d'Eylattra. Csakhogy az egész Avenue 
d'Eylaun és sehol Párisban nem volt található egy 
olyan nevű gróf. így lopnak Párisban a tizenkilen
cedik század végén.

*
A k ik  d o lg o s n a k .  Az amerikai statisztikák

Ingujabb kimutatása szerint az Egyesült Államokban 
éppen nem henyélnek a hölgyek. Varrónő 61.000 van, 
szolgáló 70.000, nyomdában dolgozik -1500, a bányák
ban 4721. A postahivatalok 35.000 hölgyet foglalkoz
tatnak. A jutagyárakban 100 férfira 195 nő esik- 
Tanítónő 130.000 működik Amerikában. íme. igy kö
zeledik egyre a megvalósulás feló a nőomancipáoió 
ideája. Ebből a néhány statisztikából rz az érdekes 
tanulság vonható még le, hogy nem azok a hölgyek 
egyenjogúsításának harcosai, akik toa és csokoládé 
mellett a szalonokban intézik a nőemaucipációt, vagy 
rossz cikkeket írnak az újságokba, hanem azok, akik 
— dolgoznak.

-A M a d e m e  e s t  morte ! A minap elhalt E'Ehnery 
egy barát a mondta cl a következő megható dolgot. 
Amikor D’Ennery felesége meghalt, a költő elájult, 
8 három óra bosszant nem tért magához, úgy, hogy 
azt hittek, követi nejét a halálba. Mire nag nehezen 
fellocsolták, összehivatta mind a ezölgáit, szoba
leányait, kocsisait, cs a következő kis beszédet 
mondta nekik:

— Madame meghalt 1 (Madame est morte!) 
Óriási a fájdalmam. Jó, szelíd volt mindenki iránt, 
s vele hal az én lelkemnek is egy része. A legjobb 
része . . . Sohse foook meg vigasztalódni. Ennyit mon
dok és most formálisan megtiltom önöknek, hogy 
boldogult feleségemről csak egy szót is ejtsenek 
előttem. Aki megteszi, azonnal elküldöm. Most me
hetnek . . .

KÖZGAZDASÁG,
ipar es kereskedelem.

A  P e s t i  H a z a t  E l s ő  T a k a r é k p é n z t á r - E g y e s ü -
l e t  igazgatósába o hó 6-iki ülésében Kléh Istvánt 
elnökévé, Hajija Józsefet pedig aielnökévé egyhangú
lag újból megválasztotta.

A B o r s o d - S I is k o lo l  G ő z m a lo m  R é s z v ó n y t á r s a -
s fg  igazgatósága  legközelebb m egtarto tt ü lésében 
elhatározta, hogy a lölvó február hő 26-iiu egybe
hívandó közgyűlésnek r.z 1896. övi nyciv-ó-g felosz- 
tá-íira  nézve  javaso ln i fogj.:, hogy  oszta léku l H P , , 
M as részvényenkint 1° irt fizettessék, továbbá, hogy

> az ér --kcsökkenési alapra 75.000 irt. a rendes tart.:-

Zilla úgy tett, mintha észre sem venné 
Cyrar.o szavaiban a gúnyt, és igy felel;:

— Igen fontos dologban jövök Cyrano ur, 
ráér meghallgatni?

— Hogyne! Igen szívesen kedvesem. Be
széljen csak. Talán fivére hogyléféről akar kér
dezősködni ?

—  Fivérem ről, ön tő l?
— Igen! nem az én hibám, hogy nem hoz

tam magammal Parisba, útközben megszökött a 
jó madár. Do legyen nyugodt, Isten segitségcvel 
majd kézre kerítjük újra!

— Nem fivéremről akarok bőszéiül; Mar.uel 
érdekében jöttem.

— Manttel miatt? Szegény  fitt! M ilyen bol
dog lösz, ha majd karonfogva kivezetem börtö
néből.

- -  I lig y jo  el, hogy  én i- csuk azt kiváltom.
Es Zilla röviden elmond’a f'yranónak sze

relmét. féltékenységét, küzdelmeit és végül bo
csánatáért esedezett a lovagnak.

Cyrano, mint mindig, ezúttal is csak szivére 
hallgatott.

— Nagyon örülök, kedvesem és szívesen 
hiszek szavainak. Vallomása jóvá lesz sok min
dent és ha őszintén beszélt. . .

— Akarja, hogy bebizonyítsam')
—  B ebizony ítsa?
Zilla szó nőikül elővonta zsebéből a könyvet, 

melyet féltve rejtett volt el ruhái alatt.
A könyv cigány nyelven volt írva.
Cyrano egy darabig lapozgatott benne, aztán 

visszaadta Zillának.
— Mit jelent ez az irka-firka ? — kérdezte.
— Képzelheti! Azt hiszem legalább, hogy 

kitalálhatja.
—  B ea Joel k ö n y v e i

lékalapra 19.000 fr-t. adótnrtalékra 15.000 frt, a tiszt- 
viselők nyuírdiÍRlapjára 5000 frt és jótékony célokra 
C00 frt utaltassék. végre hogy a tiszta haszonból 
fennmaradó 26.059 frt 67 kr mint nyereségmaradvany 
az 1899. év számlájára vitessék át.

V id é k i  p é n z i n t é z e t e k .  A Bogiári Takarékpénztár 
részvénytársaság tiszta nyeresége 10,782-90 forint, 
amelyből a részvényesok részvényenkint 12 forint 
osztalékot kapnak. A betétok 255,365-30 forintot, a 
folyó számla követelések 15,158-09 forintot, a jelzá
logkölcsönök 95,852 forintot, a váltók 231,713 79 fo
rintot tettek ki december 31-én. — A Nagy-Körösi Nép
bank mérlege 21,947-53 forint tiszta nyereséget tüntet 
ki. Az összforgalom 6,270.923-18 forint. Az intézet 
betétállományé 931,639-31 forintot, a váltótárca állo
mánya 787,890 forintot, a jelzálogkölcsönök 351,526-57 
forintot tettek ki december 31-én.

F i z e t é s k é p t e l e n s é g e k .  A  bécsi Creditoren-Ycrciit 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Gliic/is- 
thal Mór kereskedő Rimaszombat, Kmehl és Társa-cég 
Prága, Tyras Alajos kereskedő Privos, Feuereisen 
Ignác kereskedő Kirátyhelniec, Hertl János vegyes- 
kereskedő Bécs, Grísz Mór kereskedő Debrecen, Schön- 
síéin R. kereskedő ítéletnek. John Emil Bécs.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten 17.60 forint pénzben, 17.75 forint áruban. — 
Becsben az irányzat lanyha. A nyersszesz ára 18.10 
forint pénzben, 18.30 forint áruban.

B u d a p e s t i  s e r t ó s - k o n z u m v a z a r .  A  terencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-fővárosi seríeszon- 
zumvásár árjegyzése 1899. február 7-éa. Résziét 228 
darab. Érkezett 728 darab. Összesen : 956 darab. 
Eladatott 914 darab. Maradt 42 darab. — Napi 
árak: 120—160 kgr. snlyban 46—48 krajcárig, 
220—280 kgT. súlyban 46——49 krajcárig, 320—380 
klgr. súlyban 47—49— fcrig. Öreg nehéz páronkint
400—500 kilós 46—48 krajcárig. M alacok-----—
krajcárig kilónkint A vásár hangulata élénk volt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, február 8.

A butaüzlet ma lanyha hangulatban nyílt me?. 
A kínálat gyenge, a vételkedv rezervált volt és csak 
egynéhány malom vett részt a vásárlásban. Forga
lomba csak néhány ezer métermázsa került, amely
5—7’/í  krajcárral olcsóbb árakon kelt el.

Egyéb gabonanemtiekben a forgalom gyenge 
volt és az árak változatlanok maraotak.

Kiadatott:
B um, T i s z a v i d é k i :  1500 m m . 7 6 ’o  k. 10 

frt 42’ a kr, 100 rnm. 78-5 k. 10 írt G5 kr, 100 mm. 
78 k . 10 frt <50 kr

P o s t v i d é k i :  100 mm. 78’4 k. 10 frt 52* a 
kr, 700 mm. 75 k. 10 frt 50 kr. luO mm. 773 k. 10 
irt 45 kr.

M a k ó i : 200 min. 70 k. 10 frt 57 Va kr.
F e h é r m e g y e i :  200 mm. 79 k. 10 írt 65 

kr. 400 mm. 77 k. ló frt 52* j kr.
O 1 a h : 500 mm. 755 k. 7 frt 80 kr, 600 mm. 

70 k. 7 frt SO kr.
yimd it 1-Anapra.

~  Az.
— Végre! — kiáltott Cyrano. Végre ke

zembe került hó t! Hűl van az a rész, amely a 
fiatal Simon halálára és Manuclre vonatkozik 1

Zilla keresgélt egy kicsit, azután rámuta
tott a kívánt szakaszra.

— Fordítsa le, kérte Cyrano.
És Zilla lefordította neki a szakasz tar

talmát.
Nagyszerű, szólt Cyrano, ha hathatósabb 

bizonyítékaim nem volnának, ez a könyv egyedül 
elég volna megmenteni Mamiéit. De bizonyos ön 
abban, hogy helyesen fordituttu le e szavakat?

— Hivnsson akárkit, aki érti a cigányok 
nyelvót és fordittassa lo vele.

— Hiszek magának. Isten önnel kedves gyer
mekein! Legyen nyugodt. Mamid holnap sza
bad lesz.

— Miért nem ma?
— Mert eló-ltb beszélni akarok Roland 

gróffal, nem hogy őt tnegkiméljem, hanem mert 
meg akarom óvni apja és fivére nevét a gyalá
zattól. 11a aztán még 6era áll cl szándékától, 
történjék, aminek történnie kell..

— Isten önnol Cyrano ur. En bizom önben.
- -  Isten önnel Zilla!
És Cyrano olkisérte Zillát egészen a lép

csőig. aztán pedig behívatta magához Mnrotieot, 
aki vele és Castillannal együtt érkezett meg 
Parisba.

A táncosnő váratott magára egy darabig és 
mikor bejött, szemeiből még nem törölte ki a 
reggeli álmot.

Cyrano oda adta neki a könyvet és rámu
tatott a kérdéses fejezetre.

(FoiytAtáfta következik .)

JBL.MÖ M AG YA R V A R R Ó G É P - és K IÉ R É IíPA R G Y Á R  RÉSZV.-TÁHS.
K E R É K P Á R O K  városi rak tára , a  legelőkelőbb  és lég’- 
nagyobb s á r t  keréXpái*iskolája^ANDRÁSSY-Ut.69z a PIasztikonbaru
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Zab-. 100 mm. 6 írt 05 kr, 100 mra. 6 írt 02*/j 
kr, 100 min. 6 frt. •

Készpénz fizetés mellett.
A kész’iru hivntaloe jegyzése a biidaneati aru- 

és értéktőzsde szokásai szerint, készpénzben 10C 
kilos-rnnimonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammoukint.

F a:& rid cü zlű t. A haláridőiizlet lanyha hat cru- 
lathan ég oirgóbh érákon indult meg. A forgal in 
gyömre volt s nz árak engedtek.

Forgalomba került ■
Búza márc.-ra . . . 0.75—9.76—9.71 
Búza fl^r I «ra , . 9 53—<\r»4—9,; 0 —9.51 
Búza október-e . . . P 54—P.57—P 55
Rozs maré usra . . p.,4—p.-----P.01
Tenven ma tusra 99. , 4^1 — 4.80—4.78 
Zab márciusra . . . 5.86—5.^7 
Káposztát enne . . . —.-------- .—

B é li eg-y ér a k o r  a k ö v etk eze  zárcárak&t állapi 
to’ták n é v  h ivatalosan  a tőzsdén  :

Bnza m ucinkra . . . 9 7, pénz 9.73 ám
Buza áprilisra . . . . 9 50 9.52
Buzíi oktí bérré . , . • 8.55 P.57
Hozs irarcmsra . . . 8 02
Hozs oki- nerre . . . . 0.— 0 —
Tentren októberre . 0 — 0.—
I engeri ina usra 99 . . . 4.78 4.80
Zab márciusra . , , ,. . 5 84 5.86
Zár* októberre . . . , . 0.— 0.—
Iie* ce aiigusztosn . . . 12.25 • 12.35 •

I s t e  J<5 o ra k o r zárul:
Rúzs márciusra 99 . , . . . 9 6 7 - 9 68
I ’uz.a áprilisra . • • • i, . , 9 4R— 9 47
Buza o. tóberre • • . . . . 8 .55- 8.56
Rozs • •klóberre . . . o.----- 0.—
Rozs m rcm«ra 99 ’. ,. . . 7 .99- 8.00
'I engori o k t ó b e r r e ...................... 0 —- -  A.—
Te- : éri n’á usrn 99 . . . . . 4 77— 4.78
Zab i k’ópnrre ................... . 0.-----i. _
Zat n'srciusrn 9 9 ................... . 5.84 — 5 85
hej ce s ©j iemberre . . , . • — — .—

A bnrtanesti é rték tőzsde .
A mai tőzsde eleinte gyengébb külföldre nyu

godtan indult s az árfolyamokban kevés változott.
A helyi piacon a hangul t kellemes, a forgalom 

m érs'kflt volt. Rima- és Közúti-részvények lényeges 
u" elkc í st tüntettek fel, előbbiek bécsi vételek foly 
tán, utóbiuak kedvező hűek alapján.

A de.i tőzsde, kedvező Bei bűre, emelkedő volt.
Az e'-iiózsdt nyu odt.
Jegyeitek'. agyar hitelrészvény 397 50—398.—. 

Osztrák nitolreszvény 361.40—3n 1.75. Osztrak-magyAr 
állaii vs úti i s z v e n y  3t>8.90—öi 5.40. Kimsmmányi 
■ m 317 75 820.50. Dl li \ i s t i t  6 6 . 7 5 — G í . 2 5 .  K ö z ú t i  
vasúti reszv. 397.50—297.75. fonutou.

A deli tőzsde kellemes.
Jegyezlek-. Magyar lutelrészvény 397.50—398.—. 

Osztrák nib.ireszveuy 361 59—36290..‘Jsztrák-magyar 
illan vasúti részvény 264.25—364 »50. Ipar-es kereske
delmi bank részvény larsasag 104.25.Ddi vasút 66 40 
— 6..-5. Rozulivasut r« szveny 397.75—402 lorintoii.

Az utotözsde irai vzati magasabb berlini jegy
zésekbe merev kelt iorgalüin melleit megszilárdult.

Jegyezteti, - üszuak hitelreszvény 362.70—363.80.
Magyai luielreszveny 398.-----398.25. Rimamuranvi
vasmű 323.-----322 75. Osztrák-magyar államvasuti
részvény 364.25—364.70. Deli vasul 67—67.60. Közúti 
vasút 401.75—492.50. forinton.

Délutáni zárlat'.
Osztrák hitelrészvény 363.50 forinton.
Dijbiztositázok: Osztrák hitelrészvény holnapra 

150—2.— ; nyolc napra 5.——6.—; ultimé januarra 
8. 9.— forinton.

Lettámitoló árfolyamok :
Magyar általftuos hitelbank. . . . 398.—
< ’sztrak Qiteiiutezot.............................  362.—
Budapesti baukegyesület • . • . 101.—
Első magyar iparbank • • • • 176.—
Jiazni bank r. t.....................   • . • 114.—
Pesti m. kereskedelmi bank . , . 1472.—
Budapesti takp. es zalogk. r. L . . 223.—
Kgy. Budap. főv. takarékpénztár . 1225.—
Pesti tiaZ'i első taxtirekp. . . . .  8025.— 
Molnárok és sütők gőzmalma . . . 2**2.—
Kószénbanya es tégiagy. r.-t. . . . 364.—
M agv. alt. k ésseu b a n y a  ráasv. .  ,  120.—
M agyar aszfalt r é szv é n y tá r sa sá g . .  2 32 .—
Salgótarjáni kösz- nbanya r. társaság 636.— 
panubius-Schoen. bnjógv. . . . . 90.—
•Schiick-félo vasöntöde résiv.-t, • • 222.—
Teudlolf és Dittricb gépgy. « • • 125.—

Weitzer«féle wasramnarvar . . . . 250,--
Buda pesti villamossági részvény-t . 114.—
A ’rin m. kir. tengerhajózási r.-t. • 249.—
Budapesti vár si villamos vasút . . 227.—
Bp.-ujpest r. vili. v a s ú t ...................  7C.—

A hivatalos zárlatok a következők voltak:
Államadósság.

a) Magyar Államadósság.
A'-aniHA’-ad'lt *•/•.. 11 '-.60 ,20 .— WarTar nverem  ny-
Kornnaiirnd. 97.8S 06.35 kfflrsfto (50 ( n  _ 180.— 161 —
Kelet’ vrcuU k«t- Mairvar rrt-AlekflUv, nve«' 50/« ... 120.76 121-’ 6 T--DT 4«/l®/0 _  _ 100.90 101.90
állam vasuti arany- H orv.-azl.v , retralo-

kő lrs«n  _ 120.— 120.12 ifőtvónv 41'j®'» _ . 101 — le l  .75
Á llem raauil ezü«t- Slntrrnr íöldteber-

i-r. < aífp *!'»•/# _. 101.— 102.— m ent. 4 7 1_ ... 98 — 97 .
V as-anuK őlcsfin  s°'« 8 7 . - 88.— Fnpv.-Bzlsv. főidre*
M aw ar n re re m  - • borm ent. 4°/#_ _ 98.75 97.76

kölcsön íl0(i (rti I«I .— IA2.— Tiszai »o •’ietrr 4°/» 139.20 140—

b) Osstrák Allamadávság.
F c v e .. parlnAra- KoronaiftrsdAB 4®/, ,01.76 ’0°.°5

d 101.25 101.75 ISAj-as ■o'-s'ejrv 40,» 174__ 1 7 7 .-
E gye- ezlia'iára- sorajpjrvflOO

d® ____ m i j e 101 00 frn  5®'#_ _______ 167.50 16P.5')
Aranyiárad k 4°/®_ 120.— 120 6C l - ’ -'-o* eorsjetry _ 194.50 195.Ú0

C) Idegen Államadó ság.
Bol»*»r vasúti kfll- Fsa b 100 franko*

csőn '•/• _  _  _ 1U .7’ 1M.75 •nm iegy  2®/«_ — 32. 0 83.60
M -S k d lc scn « k .

BosnvAk kölcsön Budsne«, fftvAroel
**/■_______ __  _  96.— 97.— .ö lcsön _____ 9C.'O 97.50

Budapest fővA oki Térné* -  h'-gavölgvl
kölcsön _  1*0.7 ion.7- t ö csőn  5 ° /» _____ 07.— 96—

Z á lo r le v e le k  é s  k ö lc s ö n k ö tv é n y e k .
Budapesti intézetek kibocsátása.

BelvArosl taknrékp. JelzAIngbank nyer.
xAiopl. , l/J®/e.......... 100.— 10t.— Itrtrr l0;8 _  __ 121 — 12k.

E gyes. fflv. tn ''a* JelzA iigbeuk  nyer
r -k o . zAlogl. 4 ,^  » 100.25 101.26 ieg r  _  _  _  _ 121.— 122.—

Egye*-, főv taka- JelzAlngbank nyer.
r**u. zAlogl. 4°'o 97.60 98-50 krtiv. 3*/o_______ 103— 104—

K t-h lnokosou  zA- Or«z. ktfzn. tata*
!ngl. 6®'» _  _  _ 101— 1 0 1 /0 r^ko a ile g l.  4i'i®'« 100.23 IO0.7B

K isb lrtnaoso1 í A- O ^ j . só m . taxa-
logl. 4 > '-® /»____ 101 — 101.80 - kn. zAIo t i. *’ /• 97.60 98.60

F ö ld h ite l,'-f  zet lA- K özti ie|r4 lúgban k
1(10" _ iúrj.o 101.60 zálog! _ 100.25 101.26

F6idh,,<-Unt/-xe, (50 Kfizn. lelzalAgbank
VAX) -o/» _  _  _ W.75 97.75 sAIngl. 4®‘n _  _ 98.25 9 940

FM dh,telin , zet (^3 Közt" 'o'zAHghank
v é s , 80 — 90— btrőnv «'•*<« _ 99— 100__

B e .y l /••(!« fi rao tit, K fzo írlzAlnebanK
• őtv'-nv 4* i®/» _ 9S.75 9H.75 k/’tv é n r  i«"i ... .„ 96— 97—

B eír  őrdevf, vasúti O»z- rA k-m sgy. bank
t v n y  4*/« _ 93.— 94__ zAlogl. 4® ,'o____ 100.10 101.10

R elvi rdAlrfl va utl Hazat tako. bflzs.
ív t. ’«/r 97.7* 9S.75 k«~v. _____ 9ö.S0 96.30

JelzAlocrhant sAlog- Hazai akp. zálog*
le v -1 r.®/o _  _ _ 100— 102— |pV'"l 4« '»_______ 98.25 99.25

Je lzá lo g b an k  zálog- Keree!-. hant. zA
.ev  1 _ 100.0 I0C.— logl. 4 i'^ > 'n ____ 100— 101 —

JeiM logbank zAlog- S e r e se , bank zA
lev  l •’>« _  ____ 9«__ 99.75 logl. 4®/» _  _ 98— 99—

JelISlogb '- ő r '.k d t . Kerea' . bank ívf.
Ivt. 11«*'». -Olt ... ion— ir«.5ö 10,' frt' »« zb. kőt-

JelrAloronnk »őzs. r» n v  4*/?®'« ____ 103.60 104.50
ud-v n t  «•/<■_. _ 96.25 99.26 K erout. bank ívf.

JelsA'ogban* ►dxa. 210 frt, «sa. köt-
atitT ny 4>C®/» _ 100— 100.n0 v -n y  _ 99— 100—

Elsőbbségi k ö tv é n v e k .
Ad ,ae|sftb«67', kot- FolvamhairtzAB, At

v»-ny lOOá" 101.60 'engerbajözAai
K őt.u , va-u« 4'/# __ I«0. c < > /* / • __________ 100— 101 —
budar>e»t-p c s , va 5'ogva' * galíc ia i 1.

sú, 90— 07— »1bocu. 5°!o _  _ 10H.— 109—
K a--a  -o d erh e'jn BvruházAk, kölcsön

. e»O- l9t» _ «e— 99— ar. 4̂ 19 ÍIS^O 119.50
K a-sa odeb erc^

IMI. ezlli-l 4®/a _ SS.— 99—

B a n k o k  ré srv é n v e L
Bank e g y e« U la t_  __ 100. 0 ("1 — K e c s k e  leim , >'*sz-
E l-/ tn ipa b ank ... t7»— 17'— v "nytársaBAg _ 200—  21C.—
Fium ei h ite lb a n k . 1-9.50 1CI — 5logvar akp. közp.
Fftva o -i bank r. *. B2.— •3.— jelsAlogbana _  _ 510—  520—
B asa, bank ... ... ... 113.75 114.— Oazt’ák - m agya
HorvAt-valavon jel- bank ___ ______ 920—  925—

sA lofhank « .  _ 115— 117— K eres.ed * ,m i bank 14 .'.—  14.'::—

T a k a r é k p é n z t á r a k  r é s z v é n y e i .
Belvárosi 10- —  10 . — E gye-. ,6vArosl _ 1220— 1228—
Ili. «e  Uleti________ 121—  125— Vag-var Általános _ 327 — 828.—
..rza betvA o« l_  _ 6 1 — 9z— O rszágos központi 821 — 82 —
Budane>u ,a « p . é* F asü  h a z a i_____ acóo— 9 U 0 —

zajogs. r. vára. _  228.50 524 —

B i z t o s í t ó  t á r s a s á g o k  r é s z v é n y é t
B /e s i b tn osi'.ó  n». 210— 2>C— lo r c te r e ._  _  _  _ 9®— ion.—
U. esi :e’-  - •  :A a- íJoyd  vtaronthizt. 87— 89—

d*’'fc-biz,oBiiA*i In M. lég* - s  vtszon b. 6 — '7 —
ti ze _______ ___ 270— 280— KemaeU baie«e _ l ’C— r?«—

K ist ixí» zZ- által- — 5516.— 336'— Pannónia viazontb. Í50.— 867.—

Bányák és tég lagyárak részvényét
B 'sb’ Ó, b á n y a — — Kőbánya, gőzt g . _ 735— 745—
B uflaoe-ti tArla *a Kő-zCnb. es t»-fla

B  W C. _  — — 109 — 112— <l>ra«ehe)_ _  __ S5C__ 35Í —
E gye-li!' tegra A# A ozialtgyár 23 ’.>0 M’—

oem rn SU.50 Á ltalános kőszénb. 1 ,7 —
f-saa. m "gr. kö«» n. 139 - 1 1 . - Kerámia, gyár ... _ K i  , 70. -
Felsőm • r '  b á n y a _ 10* — IC .— fa ig ö ta n á n i _  — e s s .— 0 7 —
6 tvan t- g lagvá ' _ 80— Újlaki t< g iagyár 215— 246—

K aara-xotrodi M — 23— 2'-—

G őzm alm ok.
Concordla . . .  _  — £60— 270— Hengermalom _ 685 — 890—
E l-6 b u d ap esti... _ 6 ,3  — 72u— M dnaroa As sütők 252—
Er>s' b e t _  . ..  _  _ 2 /8  — 2*0— V U tó n a ____ __  «» 148— 1 6'—
L a jta ____ 184— 188—

V a s m ű v e k  é s  g é p g y á r a k  r é s z v é n y é t
G azdasági g fp g y . .^  18C—  105—  N lcholsoa __ ___ __ 107.— 110.—
I'anublus _ ________________ 9'—  S e h l i e k _____ ______  820,— 221.—
G a b i  — — — —  — 2220—  224C.__ W*lvzner w a g g o n _  205.— 3 .0 —

K ü lö n f é le  v á l la l a t o k  r é s z v é n y é t
A lt. ws«»g.-kölca^_ ó 9 0 . - 696— K irály serffizöde _ 45— 47—
B pesti v .llam os. _ 114— 118— Polgári ser fő z ő d e _ 62— 84—
Első m agyar s«r- M agyar cusoripar

iőzda „ 130C— 1310— r. l .  B. 40 . előj. 1 '4.50 156—
Els< m agyar ■ertAs- M agva villám ot. _ 116— 147—

hlzl. rCsiV. _ 270— 280— N em zetköit vili. 62"— 822—
Első m agv. • r á , l ._ 235— N em zetközi w ag-
44 f  m agv. -pődium 134— 1 > — gonkölo’ önző _ 57C— •78—
ü scb w in d t iz e sz g y . 4-'5.— 475— T elelon -H irm on d ó_ ——

K ö n y v n y o m d á k  r é s z v é n y e L
Atbenaenm  , F76 — 390— P állá-... _  _  _  _ 190— 19’ —
F r a n k lin .  — «  — 27 — SCO.* P esti könyvnyom da 1500— 15ŐV—
K osm os — _  _ 1-0— 9 '—

K ö z l e k e d é s i  v á l la l a t o k  r é s z v é n y e L
Adria tan ge-h aj. __ 
B past, kösu ii vas.

247—
88V—

247 60 
3 9 i—

Újpest- rákospalotai 
vUlamo* _ . — 70— 76—

,  I d e ig  részv. K as-a-oderberg , _ 189— 191—
•  *•». légy 2*1! — 2/Ő— M agyar-yailciai — 21SJIO 21-1.60
.  vUJam. vas. 2Í/.25 227 75 e nyűgöt! 21P— 214—
a * 100— 106—

Sorsjegy**
■Mülka . . .  * 6— Magyar vO rU tk ar .. í — 8.60

.  osttr . falfllb. O.t-0 7.30 C gyaaaa osttr . flb. 1I.Ő0 12—
,  nyár. ja fy . 1 co 1.90 „ n yat. jegy . 2.,sl 8—

M esv á ro si . . . _ 177 - 1 7 9 . - Olasz vör. k W ... . I l  1IJS9
B u d a r á o a t _ .......... <3.30 <55.60 U gyanaz oaztr. felb. i t . 75 12.28

a o s z t i .  te lü lb . C.‘ • t)7.'.'J Osztrák y ó i. kor.,.. ;^.MÍ 20.90
á t z l v _________ S.20 6,70 O sztrák h l tel Int. . . 198 .- 20u—

•  vertr.íaHUb. ?.«O W r u f r y .  . . . . 6L60 W.C9

P énznem ek .
Vari arany .  .  .  
i t  (rkos arany _  
2C m árkái .  .  .

6.69
9.5-1

11.79

V 4
4Z7

11^3

N m e bankjegy  
Olasz Ura « .

6M.99
4 4 .0

49.10
44.70

K ü lfö ld i vá 'tó /c  (lá tra ).
A m s-erdam __ __ _  
London _  .  _  _» 
N em ei p l a o .  .  .

99.56
120.46
66.90

9" .95 
,20.85 
69.05

Olasz p la o _  «_ 
P á r l s ________

44.50
47.82

44.70
48.02

H a tá r id ő r e  k ö t ö t t  é r té k p a p ír o k .

Ko'onnjArad‘'k „ . 97.SS 7«.O5 Rimám 323 25 328.60
Magv hitelbank 89a— ■49-.60 Oszir. hliei»—szvény 3t'2.70 369.90
M. ip. er. bank 104.60 104.75 O -li vasút 67— <->7.60
M agy. jelzálogbank 247 60 248.- • Oazir.-m . áUamv 3J4.60 364.76

A bndapestl termöBvtnzsde.
Zsiradékokban nem volt for<’,«’r»m. az irányzat 

változatlan. Szilva és szilvaiz nyugodt, az árak váb 
tozatl *nok.

Jeayzések: FTeremng: lucerna 4 9 -----54.— forint
vörös tiszai, alföldi és felvidéki ----------.— forint
Vörös erdélyi —.--------.— Vörös b"*’®,<’gi 41.----- 44.—
forint. Középszemii 46.—49.—. Nagv^emü 50.—54.—
Disznózsír: budapesti 55.-----55.50 forint, vidéki
— — .------ frt. T áb lasza lon n a  : lé gen szárito tt v idék i
—.--------.— városi 4 «' rahos 46.----- 46.50 forint 3
darabos 48.-----49.— forint, füstölt 53.----- 54.— forint
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —.-----—
forint. 120 darabos 8.25—8.50 forint. 100 darabos 
9.——9.25 forint. 85 darabos 13.50—14.75 forint 
azonna'i szállításra. Szerbiai szokás szerinti minőség
7.25—7.50 íorint. 100 darabos 9.-----9.25 forint
85 darabos 13.50—13.75 forint. Szilvaiz: szlavóniai 
13.50 14— forint, szerbiai 11.50—12.— forint azon
nali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
r é c e .  február 8. (A 1 udapesü Kapló tudósítójá

nak telefonjelentése.)
Jenyzések - Búza tavaszra 6.14. augusztus—szep

temberre repce 12.25 — 1 .35, tavaszi búza 9.56. május 
—júniusra búza 9.28. tavaszi rozs 8.15, május—júni
usra tengeri 5—6 forint.

A bécsi értéktőzsde.
Elótőzsdén gyakoribb ingadozás volt tapasztal

ható különböző értékpapírok árfolyamában. Valuták 
és járadékok tartottak.

Déli tőzsdén szil irdabb volt az irányzat és kü
lönösen bányaértekek és hitelrészvények voltak ke
resettek.

Zárlat tartott.
B ecs, február 8. Magyar értékel: zárlata.") 4°'« arany- 

járadék 119.85. Tiszai és szecedi kölcsön sorsjegy 139.—. 
Magvar va«iiti kölcsön ezüstben 101.—. Magyar keleti vasúti 
állami kotvónv 121.—. Magvar leszámítoló pénzváltóbank 
262.—. Rimamuránvi vasmürészvénv 320.50 Magyar ko
rona járadék 97.90. 4°-i>O3 Magyar földteberra. kötvény 95.65, 
Magyar hitelbank részvény 81,8.—. Magyar nyeremény köl
csön sor=,egy lö l.—. Kassa-oderbergi vasúti részvény 189.75. 
Magyar kereskedelmi bank 1465.

B ecs, február 8. 10sztrák értékek zárlata.) 4,2o,o papír- 
járadék 101.55. 4° i-os osztrák arnnyjár&dék 120.05. 186Ó-iki 
sorsjegy 141 —. Osztrák hitelsorsjegy 198.75. Angol-osztrák 
bank 159,75. Bécsi baukegyesület 276.50. Osztrák-magyar 
bank 909.—. Déli vasút 67 25. Dunagözhajózási részvény 
463.—, Dohányrészvénv 127.50. Császári és királyi arany 
5.71 — . Német bankváltók 5H.95. 4*2° o ezüst járadék 101.30. 
Osztrák koronajáradék 102.10. 1864-iki sorsjegy 195.—.
Osztrák bitelintéseti részvény 362 38. (Jnionbank 320.—. 
Osztrák Lánderbank 247.50. Osztrák-magyar állam vasút 
364.25 Glbavölgyi vasút 257.25. Alpesi bánvarészveny 237.—. 
20 frankos aranv 9.56. Londoni váltóár 120.40. Bécsi 
tramway 535.— As irányzat szilárd.

B ecs, február 8. (A Luáapesti Fapló tudósítójának 
telefon.itlentésc. A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak Osztrák hitelrészvény 363.50 Magyar 
bitelréstvénv 398.50. Angoi-O«ztrák bank 159.75 L’nien bank 
32C.50, Lánderbank 249.60, bankegyosület 276.50, osztrák- 
magyar államvasut részvény 364.25 északnyugati vasúti 
részv. 245.—, elbavölgyi vasút 257 50. dunagőzhajóg részv. 
—.—, alpesi bányarésavény 937.50 májusi járadék 101.55, 
osztrák koronajáradék —.—, magyar aranyj. — , magyar 
koronajáradék 97.95 német birodalmi márka januárra 
58.66 februárra 58.95, török sorsjegyek 60.80, rimamuránvi 
vasmű 322.75, déli vasút —.—, dohány rész. ény 128.50. 
Napóleon d’or 9.551's.

Bfiltöldl ArtőktőzsdAk.
B erlin , február 8. (Tőudei tudósítás.) A tőzsde ma 

realizációkra hajtott. A legtöbb forgalmi téren árfolyam 
gyengülések, kü.önösen kőszénérték«-kben Amerikai értó 
kék gyengék Londonra, Magánkamatláb 3’Z /̂o.

B erlin , február 8. {Zártat.) papirjáradék
— . 4" o osztrák aranyjáradék 101,50. Elbavöigvi vasút 
— . Magyar koronajáradék 98.25. Osztrák-raagv ár állam- 
vasút 155.10. Kassa-oderbergi vasút 169.39. Bécsi váltóár 
102.90. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.75. Alpesi 
bányarészvény 203.25. Disconto-Commandit 289.—. Általános 
villamossági Edison — . Gelaenkireaeni 186.—. Laura- 
kohó 223.50. 4*2U'„ ezüstjáradék 100.80. 4° „ magyar annv- 
járadák 100.75. Osztrák nitelrészvény 227 60. Déli vasút 
80.20. Károly Lajos vasút — . Orosz bankjegy 216.40. 
4% uj orosz kölcsön 101.00. Török dobányrészvény — 
Olasz járadék 94.60. Magyar hitelbank — . Dynamit 
Trust 181.75. Harpeni lGO.bO. A t irányzat tartott.

F ra n k fu rt, február 8. >Zárlat.) 42%  papirjáradék 
— . 4°*o osztrák arany járadék 100.55. Magyar korona- 
járadék 95.—. Osztrák-magyar bank 152.60. Déli vasat
•0.40. Elbavölgyi v a s ú i ------ . Loudoni váltóár 104.17.
Béesi bankegyesület 138,50. Villamos részvény 104.06. SO.oos 
magyar aranvkölcsön 86.10. 4-2u,o-os ez üst járadék 100.90.4®/e 
magyar aranvjáradók 1OO.P0. Osztrák b itelré 'zv ny 2*7.—. 
Of-ztrák- magyar állainvasut 174.90 Éssoknyugati v isut —.—. 
Béon vúltóár 169.35. Párisi váltóár 810.05. L'nionbauk —.— 
Alptsi bányarészvénj 236.—. Az uánysat szilárd.
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P ária , február 8. (Zárlat.) 3°'o francia járadék 102.87. 
Olasz járadék 94.75. Oaztrák-macryar állam vasút 776.—. 
Francia törleszth. járadék — . 4°.o magyar aranyjáradék 
150.80. Török dohány részvény 280. Osztrák Lánderbank 
546.- . 3,.'2°,'o francia járadék 104.12. Osztrák földhitelinté- 
zoti részvény — Déli vasul 167.—. 4°/o osztrák arany- 
járadék 102.85. Ottomanbank 578.—. Páriái bankrész
vény 975.—. Alpesi bánya részvény 507.—. Az irányzat 
indult.

Hamburg;, február 8. (Zárlat.) 4.2% ezüstjáradék 
100.70. 1S60. sorsjegy 147.90. Déli vasút 30.40. 4% osztrák 
aranyjáradck 101.50. Osztrák hitelrészvény 228.00. Osztrák- 
magyar államvasut 155.25. Olasz járadék 94.50. 40/o magyar 
sranyjáradék 100.70. Az irányzat szilárd.

Bed anest-feöb Anyai sertéskor eskeöeüal 
csarnok Jelentése.

Február S. A hízott sertés üzletirányzata kellemes.
A ' Hízott serUtek ára: I. A) M a g y a r  e l  s í r e n  d ü : 
Öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súly

ban) 4őJ : —47— krajcárig. Őre? közép páronkint IPO- 400 
kilogrammig terjedő súlyban 47—47' 2 krajcárig, Fiatal ne
héz (páronkint 320 kilogrammon felüli súlyban 50—50*/t 
krajcárig. Fiatal közép <páronkint 251—320 kilogrammig 
való sulybaui 49— 4:»> •» krajcárig. Fiatal kóunyü páronkint 
250 kilogrammig terjedő súlyban) 48Vs—49— krajcárig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 2G0 kilogram
mon felüli sú lyban)--------------krajcárig. Közép (páronkint
240—260 kilogramm s u lv b a n -------- krajcárig. — Könnyű
(páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)----------- kraj
cárig. — III. R o m á n i a i  : Nehéz i páronkint 820 kilo
grammon felüli sulvban) ———— krajcárig. •— Közép
(páronkint 250—C2Ö kilogrammig terjedő s ú ly b a n ) ---------
krajcárig. — Könny ti (páronkint 250 kilogrammig terjedő 
s ú ly b a n i----------- krajcárig. — IV. R o m á n i a i  é r c 
ei e*t i (S t a c h 1). Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő 
sú lyban)-----krajcárig. — Könnyű (páronkint 250 kilo
grammig terjedő súlyban) — — krajcárig. V. S z e r b i a i :
Nehéz (páronkint 2üQ kilogramm felüli sulvban) 48-------- 49
krajcárig. — Közép (páronkint 240—260 kilogrammig ter
jedő sulvoan) 48—48’ 2 krajcárig. Könnyű (páronkint 240 
kilogrammig terjedő súlyban) 47—47’ '2 krajcárig.

S e r t é s l é t s z á m  1899. február 6. napján volt 
készlet 28 252 darab, 1859. évi február 7. napján felhajta- 
tott £08 darab. 1899. évi február 7. napján elssállittatott 
510 darab, 1:99. lebruár 8. napjára maradt készletben 
2S.007 darab.

Slvooat a hivatalos lapbóL
— Február 8. —

Kinevezések. A, vallás- és közoktatásügyi miniszter 
kinevezte: Ib  dinka Ágost sáiospataki és Lazarics János 
ii vai állami tanitóképző-intézeti icndes tanárokat a VIII. 
fizetési oszlály 3-ik fokozatába, továbbá Buzogány Mária 
Erzsébet nőiskolái rendes tanítónőt a IX. fizetési osztály

2-ik fokozatába, eddigi minőségükben és állomásukon való 
meghagyás mellett, továbbá Végler Gyula sz.-kereszturi 
állami tanítóképző, Pataki Vilmos kolozsvári állami tanító
képző és Irsa Béla máramaros-szigeti állami tanitóképző- 
intézeti segédtanárokat szintén jelenlegi állomásukon való 
meghagyás mellétt, rendes tanárokká a IX. fizetési osztály 
2-ik fokozatába, Grősz Ernő temesvári és Gondi Sándor 
kolozsvári állami tanitóképző-intézati megbízott segódtaná- 
rokat segédtanárokká, valamint Krauzo Ernő máramaros- 
szigeti és Józsa Károly pápai állami tanitóképző-intézeti 
rajztanárokat, szintén elenlegi állomásukon való meghagyás 
mellett, a X. fizetési osztály 3-ik fokozatába, Marián Józeefné 
Günther Anna pozsonyi és Watresch Gizella budapesti állami 
tanitóképző-intézeti, valamint Pischl Ida Erzsébet nőiskolái 
segédtanitónőket, jelenlegi állomásukon való meghagyás 
mellett, rendes tanítónőkké a X. fizetési osztály 3-ik foko
zatába, Ilerczeg Kamilla pozsonyi állami tanitónőképző- 
intézeti megbízott segédtanitónőt ugyanazon intézethez se- 
gédtanitónővé, végül Hegedűs Paula budapesti II. kerületi 
állami tanitónőképző-intézeti gyakorló iskolai megbízott 
tanítónőt ugyanazon intézethez gyakorati iskolai tanítónővé 
a XI. fizetési osztály 3-ik fokozatába, Herrosbacber József és 
Korpás István ok’eveles tanítókat a magyar-pádéi állami elemi 
népiskolához rendes tanítókká kinevezte. — A kereskede
lemügyi miniszter Csécsy Mór budapesti zálogházi tisztet 
főtisztté, Szende Károly segédtisztet pedig tisztté novezte ki.

Áthelyezés. Az igazságügy miniszter Blegye László 
buziási járásbirósági írnokot a lugosi járásbírósághoz he
lyezte át.

Névváltoztatás. Blum Gyula kir. műszaki tanácsos 
budapesti lakos, valamint kiskorú fia Brúnó Baranyaira 
változtatták nevüket belügyminiszteri engedélyijei.

Pályázatok. Telekkönyvvezetői állásra a debreceni 
törvényszéknél 14 nap alatt; szerb-horvát tolmáesi állásra a 
mohácsi járásbíróságnál február 28-áig: irnoki állásra a 
mezőtúri járásbíróságnál 4 hét alatt; aljegyzői állásra a 
nagyszentmiklósi járásbíróságnál 2 hét alatt.

N a p i r e n d .
Naptár. Csütörtök, február 9 .— Római katholikus: 

Alex. Cirill et. — Protestáns : Apollónia. — Görög-orosz : 
•január 28.) Efrem. — Zsidó: Sebath 29. — A nap kél 
reggel 7 óra 1 perckor. — Nyugszik délután 4 óra 58 
perckor. — A hold kél reggel ti óra 9 perckor. — Nyug
szik délután 3 óra 4 perckor.

.4 közoktatásügyi miniszter fogad délután 4 órát ó t

.1 belügyminiszter fogad délután 1 —5-ig.
4 honvédelmi miniszter fogad déli 12 iákor.
/.o lh Marcella hangversenye a Royal-szálló dísz

termében.
Teknologiai Jparmnzeum nyitva délelőtt G—12-ig és 

délután 3—5-ig.
Az Iparművészeti Muzeum és az iparművészeti társu

lat állandó 1 azúrja az Üllői-uton nyitva délelőtt 0—1-ig.
Szabadalmi levéltár (Erzsébot-körut 19.) nyitva délelőtt 

1- ■
.1 magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvá

nos könyvtára és térképgyüitcménye nyitva délelőtt 10—1-ig.

Eqyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9—12-ig. Délután
3—S-ig.

Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1.
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Deák mauzóleum a kerepest temetőben, nyitva dél

után 5-ig.
Artisták mulatsága a Komossy mulatóban.
Asztalosok bálja a terézvárosi kaszinó dísztermében.
.1 budapesti népoktatási kör választmányi ülése délután 

5 órakor a magy. tud. akadémiában.
Nemzeti muzeum. Természetrajzi tár. Nyitva délelőtt 9 

órától 1-ig. A muzeum többi tárai 1 korona belépődíj mel
lett megtekinthetők.

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Állandó kiállítás, ke- 
reskedelemtörténeti muzeum és keleti mintatár az Inarcsar- 
nokban délelőtt 9—12-ig és délután 2—5-ig van nyitva. Az 
igazgatóság hivatalos órái ugyanott délelőtt 9-től délután 
2 órái?. Magyar házi-ipar központi bazár. Kerepesi-ut 22. 
I. emelet délelőtt 9-től déli 1 óráig és délután 3-tól este 7 
óráig. Tudakozó iroda és nyilvános szakkönyvtár, Kerc- 
pesi-ut 20. szám, délelőtt 9—12-ig és délután 3—6-ig.

.1 Hódoló disz felvonulás. Eisenhut Ferenc óriási kör
képe, látható Városliget, Andrássy-ut végén, reggel 9 órá
tól este 5 és fél óráig. Belépő dij 50 krajcár, gyermekjegy 
30 krajcár.

Allatkert nyitva egész nap.

Inn
D una

Morva
Vág

Rába

Dráva

.Mura
Száva

S zam os

K raszna  
L atorca  
L áborca  
Lóg

V i i  á 1 1 á s.
febr. febr.

fi.
ni é t •  r

Ű.45 Ú.38 T isza M .-Sziget
1.4'J T ekeháza
1.18 1.02 V .-N am ény
1.80 1.20 Tokaj 0.30

2 1.18 Tisza-Fúred 1.60 0.66
1.3S 1.65 Szolnok 0.62
1.04 1.88 Cbong'ád 0.05
* .40 0 ..6 fiseged
1.S7 í.v e T örök-B ecsi
1 .'.'fi 2.40 Titel
1.30 1.70 O n d óvá Bártfa
1.5S 1.18 T op o lva Hoór U.,u
2.06 B odrog Zem plén

n__ Sajó Zsolea I.Ő J
ü.ol 0.19 H crnad H .-N ém eti
0 . ^ 0.32 B ere tty ó Margit* 0 .6 /
0.12 0.8C

Körös B .-L lfa li ü .—
tiz.-G otthérá 0.2C 0.20 O aucsa 0.-—

o.2 f N .- \  Arad 0 .—
1./2 1.78 B elén yes C.—

I’ettan 0 .— 0 .— n Tenke
Zákány 0.47 0.30 Gurahono

U.36 Ü.6S B o'oejenó
0.70 0.72 ,, B ék és 0 .—

M .-Szerdah. ■J.2C 0.25 Gvom a 1.10
0 .— 1.— M aros Gv.-Vohérvár 0.1»
2.70 2.00 E ranyirsk*

M itrovica 3 . 7 1.97 fioborein 0.36 0 .—
Doés 0.01 o.31 A 'ad 1.4-

0. '■ 1.C2
Terr.es

Makó 1.20 0.20
N.-M uiióny 0 .— o .l* K .-B oától? o. ;3 ú.Su
Munkács O.M 0.34 liég a K iszotó 0.1 fi 0.40
H om onuí u.— 0.10 Tem esvár 0.72 0.4 •
U ngrár 0 . - 0 . - B ecsk orjk 0.16 0 .3 /
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K itü n te tv e  
32 é r e m m e l.

=  3

iiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiüi

A nekünk b .m u U to tt  száratnlsn m egfcisbatő h ite les  kfiszönet- 
U folytán ezen orvost udo ie .m elsgebb >n aJHn h»td.

T itkos b e te g sé g e k e t
c lg r jc n v a it  fé r f le r ő t ,  

e l e k t r o m n s s a j f e
s -g é iy é r e ’ , m ely  a m odern orro«i tudom ány v ívm án ya i között 
szerep el és ed d i?  m<-g e l nem  ért s ik erek et m ulat fe l;  hugy- 
cső ío lyások at <s sebeket, az Őnfert6z*s uídbajalt, m itg ö s l se -  
k e i, a bujakóm ak utókoTC.kezm én.veit, o6ka*l febértolyást, 
b árm ennyire idültek Is, ta la in iu t m indazon nfti bajokat, m e
lyek n ek  a magtalaasáff eg y ik  fóokozója, é s  bőrbetegségeket 
g y ó g y ít  az uj gyógym ódok  m inden formája szerin t, bl»*cs 
eredm énynyal, gyorsan é s  gyökeresen  n r i o e d e s á z a o e e  

gyakorlat alapján

■>r. €} A K A I A A T A L
orv o s, seb ész , szü lész  >s szem éss-tu d or, v o lt  esász. kir. 

o sst.-főorros
BUDAPEST, belváros. IV. kér, Kigyóutee L szám , II. emelet 

bejárat a lép csőn él.
R e n d e l: naponta 10 ó at .1 d. e . egész  4 óra d é lc tá n ig , este
7 órátCí A óráig. Hi L ei e lekre d ljm ente«en *s ki m é ltó a n  
rál szó .tátik . -  -zerek 'ó; la gon d osk od va le s z. ■ ■HB Nőknek külön váróterem . HH 

r  m< ■■,e ,i - a azeiyuce, : U r ^ ^ A S ű ^ n f m ^ n Z Í
m egren d elh ető  > FI’*iZERÍj CTMLTATÓ (már e 10-lk 
kiadásban m egjelenít a nemi b etegségek  é s  ezek  észszerű  

gyógykezeléséhez lim tl k önyv vo lt ára 2 frt BO kr.

«fc*r most csak 90 kr. T K 9
A k önyv jól bocsom agolya 1 frt bekü ldése m ellett bérm entve  

küldetik meg,
A kflr.yv tartalma : Az varzz«rvek leírása. — II. A nem i élet 
••bredése. — III. Aa *0 fertőt é s  *« at éjjeli raegflm iések. — IV. 
A hutryC’ÖUkár (tripx j  *9 bugycsós.U  .. -tek. — V. A bujá
két H f U l lb g .  — V t.  F ebéffo lyás. VB. R lgyengtt t lérflerő.

VHI. XC. ma <• a lan rág.
fX. Az Ivaréze. /b e te g e  1 ségok fdU ayesSje a prosStutié.

Kiss József
k ö lte m é n y e i.

Első teljes kiadás, mely a 
Jehova és mi se a varrógép
ről cirnü hosszabb költe
ményeket is tartalmazza.
Ara a költő acrképévJ dí
szes vászonkötésben I frt

50 krajcár.

E z  n le g s z e b b ,  lc g -  
olrAÓ bh a k x k e d i r l -  
lrbl>
OOP a.jántléu. p o p

Vidékre postai bérmentes I 
küldéssel 1 frt 00 kr., ha 11 
ez összeg előre kiilct'ii: be. ,1 
Kapható a „BUDAPESTI i 

1 NAPLÓ** kiadóhivala ái an I

Hofmann Rudolf
yummiáru gyári raktára 

Bécí.Vl., Marjjaretbenatra'-f 881>.

Két húzásra érvényes

Ú J S Á G Í R Ó  sorsjegyek
á r a  d a r a b o n k i n t

1 K  O  O  X  A .
L cgkczeSebbi h ú zá s

f é l b a r n á i *  3 .1 .
Fönyere-

r.'.ény
korona

ért.

S o r s je g y e k  m in d e n ü t t  k a p h a tó k .
V id é k i  m e g re n d e lé s e k e t  leg p o n to sab b an  e s z k ö z ö l az

ü 's íg i:  ó l  Egyesül lének sorsjáték kezelősége IV.RosíuihLiijns-utcal,

K a to n a -ü g y e k b e n ||P á r iS  ÉS LOFldOnbÓÍ
legjobban , leggyorsabban  és leg jlc só ! b jn  eljár éz elintéz I

r e k la m á c ió k a t ,
r ...^ R /, r,'Z n t le v e l r k e t .  Irtó e l ő t t i  t i f f n U l f s r e  i 
< n g e i l c l . t  c h r l .  <tr .. » !» /«  u r a k  « tn u e it(e * .<  I* | 
n a n s e a  o s r m ő l y c *  t t jr y r lb e u  at,*. a I t o s i i l u i  Jitnws r. c ső sz . k ir . -•/.?. .. s • A|<loná <•}> i

K A T O N A Ü G Y I IR O D A i
B u d a p e s t .  V II.. K e r e p e s l- i lt  G. sz .

a  le g f in o m a b b

i Summi és SKalfiólyaq!
különlegesség* s t e r i l i z á l t ,  v a ló d ia k  Jót- 

! á l lá s  me,1 ti in e a t j a  :• í r t t ó l  *» f r i l g .
| Nőknél '“tujibb: D ;a n a ö v  leuf'l-fele. 3 - 8 frt

i B m t: PoiliUfcP Mór és F i á n á l , l0' !Mi tűk.

GUM M IKULONLEGESSEGEK
A la n itú li& z e g y le tn e k .a  In- 
rifttak lu lH iak  é s  a rs. k . 41- 
l.iiK lib n i,ilu o l.u k  s/álli(ú.j,< .

Terr.es
%c3%ba.Su
iluol.uk
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S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
M EIW 2ETÍ S 2 IM H Á 2 .

Csütörtök, 1 fi99. évi február hó 9-éa.
C o n s ta n t in  a b b é .

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Halévy. Crcmieux és 
c Decourccllo. Fordította Paulay.

Személyek :
Constantin Újházi Scottné Helvey
Rnynuud Mihályi! Misa Retina Csillag
Lavardens Horváth Lavardonsné Lendvayné
De Larnac Császár Paulina Vizváriné
Bemard Gabányi

Kezdete 7 órakor.
Pénteken Királyi házasélet.

WL- KIK. OPERAHAZ.
Csütörtök, 1899 évi február hó 9-én.

Nagy opera 4 felvonásban. Zenéjét szerzetté Meyer- 
bcer. Szövegét irta Seribe.

Személyek:
Valois F. Pevny Marcel Noy D.
Valentina Vaaquez S. Bris Kornay
Urbain Payor De Novers Takáta
Ed varhölgy do Ponty Maurevcr Mihályi
Egy hölgy Rózsa L. Tavannes Dalnoki
Do Nangis Perotti Do Cassé Juhász

Kezdete 7 órakor.
Pénteken She.

V Á R -S Z IN H Á Z .
Csütörtök, 1899. évi február hó 9-én.

I I .  R á k ó c z y  F e r e n c  fo g s á g a .
Eredeti dráma 5 felvonásban. Ir ta : Szigligeti Ede. 

Személyek:
Zrínyi I. Jászai Longueval Kőrösmezei
Kákóczy Somló Lehmann Iyáníi
Károly Bercsényi Olivér Füredi
Amália Maróthy P. Knitelius Vízvári
Kolonica Egressy Gróf Bercsényi Szacsvay
Gróf Buccelini Gyencs Vay Pálü

Kezdeti 7 órakor.
Pénteken zárva.

vígszínház.
Csütörtök, 1899. évi február hó 9-én.

H a r m a d s z o r :
G a v a u t, M in a r d  é s  T á r s a .

Bohózat 3 felvonásban. Irta: Elm ond Goudinct. For
dította : Mihály József.

Személyek:
Gavaut Szathmáry Angéla Bán N.
Minard Balassa Góleste Varsányi I.
'fl.éodorc Megyeri Colombo Pécsi P.
Tércnco Tapolczai Toinette Munkácsy M.
Elvire Mátrainó B. XI. Egyzsandár Magvari

Kezdete 71 e orakor.
Pénteken Gavaut. Minard és Társa.

N É P S Z ÍN H Á Z .
Csütörtök, 1869. évi február hó ü-6n.

Blaka Lujza asszony mint vendég
H a jn a l i  h a r a n g s z ó

Falusi történet 3 felvonásban, dalokkal. írták Kar zag 
Vilmos és Hevesi József.

Szem élyek:
I.omniczi Kiss M. Telkes Mari Blaha L.
Borbála Siposnó Fenyő Lubinszl.y
>ándor Vidor Menyhért Németh
Katica Gazsi M. XVerm r  Toilagi

Kezd*.te 7 órakor.
Pénteken A baba.

V illa m o s  gyógym ágfueses csillag*
!!. B. sz. 8fi,967. gjógylt i s  felvidít .jótállás mellett.

Ezen kf-Mzölék fe lfr iss íti n véri. srsrit 
la  gyóg y ítja  a knsr.vényt, rheuu t .a  tli 
mái l-rh last, ide3bctetf«té _'et. rprynldsiii 
fóf.jH St. «z IviIo Iiol- .! ,i . fö fritisl, fce,'á" 
iá s t, rüi/.iigást, ;iImikttMii«ii‘-rot. «ít- 
len ed é it, valam int ni mién Idegbajt jól

iiIIhm m elle t.

>airy készülék 3 forint.
(rég ibb  b e teg ség ek n é l használandó.)

20 eves betegségek  teljesen  m er le ltek  
vele  cyógy itva ! E lism erések és b izo
nyítványok a v iliié  minden résTéból la  
lá th a tó i Irodámbxn. Az a beteg , ki 
<' illagnuitól legföljebb 45 nap alett nem  
g y ó g y u l m ep, m inden önrészen eg y sze 

rűen v isszak ap ja  pénzét._______

T a v a s z i és  n y á r i évad1809.
V a l ó d i  f e í ’ K n s i j  szövetek

• ’m  beküldő.'" vacry u tánvét m ollott kü ld i i

Kia készülék 2 tortát.
(csak gyerm ek ek n ek  é s  n agyon  érzé« 

k én y  n őknek  ) 
bel- é s  külföldre az árusító  k ö zp o n t:

M Ü L L E R  A L B E R T  Budapest, V., lipót-körut 21 a.
-  ■ F ió k o k  v id é k e n  ea  a  B a lk á n  á l la m o k b a n  k é r  c e tn ek .

EB

S om ossy U n ta tó
A lb r e c h t  F e r e n c ,  b érlő .

J 7 »  c s ü tö r tö k ö n , f e b r u á r  hő 9 -é n
Ú J H Á Z I  E D I l  im -

a Nemzeti Színház művészének védnöksége alatt és

K Ü K Y  K L .Á 1 ÍA  úrnő
a Népszínház, művésznőjének bálanyai tisztsége mellett

O R S Z Á G O S

A R T IS T A  VÁ SÁ R
rendeztetilr, egybekötve

nají.v á la r c o s  b á l la l  é s  f a r s a n g i  i in i ic -  
p é l j  Iv e !

az összes budapesti artisták közreműködésével
rendkívüli különleges mulatságokkal ás alkalmi tró* 

fákkal.
A Somassy mulató nézőterén, folyosóin, a téli 
kertekben, a színpadi és étkező helyiségekben, 
ahol a következő mulatóhelyek, bódék, mutat- 

ványsátrak stb. stb. rendeztetnek be:
Léffgömbárusitó.
Sváb zene és tánc (5 kros 

tánc).
A vadember.
Planéta árusító (madarak- 

kai).
Jósnő.
Esketési hivatal. 
Villamozó gép.
3 drb phonogiapb. 
Budapesti éjjeli élet. 
Mechanikai színház.
Kél gyilkos.- ág (mutat

vány).
Paprika Jancsi színház. 
Oriáskitli.
Szépségverseny (értékdi

jakkal.)

3, 4 és 41 2 kotávval. Árak 
írttól fiO írtig.

Sternberg Ármin és Testi.
11 n 11 sjm ac e r  tőr,

cs. és kir. udv. szállítók 
BUDAPEST, 

l íe r e p e s in t  3 6 . sz.
Zongora-termek: Kossuth 
I.njos-utea 22. Zenepalota. 
Vidékre árjegyzékot díj

mentesen küldünk.

Magyar

Könyvtár.

N SASYAR S Z IH IlA Z .
Csütörtök, 1C9P. évi február hó 9-én.

L. Komáromi Mariska asszony felléptével
lO il-uclar.or.

A q e s á k
vajy : F.ffy japán te a h á l tö r té n e te .

1 nekes játék 3 felemásban. Irta Owen Hall. Fordí
totta Fái J. Béla és Makai Emil.

Személyek:
Heg inaid Szent tniklósay Bolton llérea M.
Brouvillo Palástby Vun-Csi Sziklai I
Cunningliam Odry Iir.ári márki Borosa
Grimston Kardos Mimóza, gésa Komáromi
Downey Simon Molly Seatnor* Lodofsky I

Kezdete 7b j órakor.
Pénteken A Gyurkovics-lányok.

Hétfőn, f. hó 27-én cs márc. 6-án | 
a K o y a l- t e r e m b c n  

'az ünnepelt művésznő C AMI LE A í

Az alvó fakir.
A kéz és lábnélküli hölgy 

(illuz ól.
Jambó társaság.
Daloarnoki előadások és 

akrobata mutatványok.
Stereoskopiai panoráma.
Csuszka.
Vívóterem.
Állatsereglet.
Csecsemő érlelő intézet.
Bábszínház.
Gyorsáru sitó.
Bazár.
Mézcskalácsos sátor,
Szépitőszer árusító.
Önműködő mázsáié (pon

tos).
Önműködő mázsáié (nem 

pont os).
A vásár esti 9 órakor nyílik mag.

Az. ünnepélyen a  32. gyalogezred teljes zenekara, 
Munczy Lajos nemzeti zenekara, a mulató házizem- 
kara és a Fereni z.i-féle Schrammel zenekar ját«; k. 
Jegyek kaphatók a Sc.ncssv mutató pénztáránál és a ren
des városi ehrusitó helyeken a kővetkező ára< mellett:
I. em. páh.ly 23 írt. 1. em páliolyülés 5 írt. —
H. em. páholy 10 rrt. II. em. páholyülés 3 forint. —
Családjegy (2 ur, 1 hölgy \;my 2 hölgy. 1 u r )4 f r t .— 
Belépő-jegy urak szamára 2  írt. — Hölgyek számára 

I írt 50 kr.
A íi. . k / ii’. -g i. nz arti- avi ag 1 .iratait é« 

jóakaróit •*zcn ntka érdekességii ún.i p ’y látoga
tására kéri

Budapesti A rtis ta  Egyesület
ünncpeiyrondezö bizottsága.

Holnap pénteken nagy niiivészelöadas teljesen; 
uj műsorral.

eai es  
jé g e n  á t .

Irta:

A iu n sen  Fri<lt.jnf.

Röviditvo fordította:

f l r . l l r ó z ik  K á r o ly .

I. rész.

A „F r a m“ útja.
7 7 . f ü l e l .

n . rész.

A  h y: is  ! i  1 .

T8. í f l i e t .  

K jíj-cg .v  f ü z e t  ára
15  k r .

Megrendelhetők ; a

B tii ln p c s t i  X ap lő* ,
kiadóhivatalát an,

mely olyannyira ajánlva lett az orvosoktól, 
mely olyannyira bevált, 
mely olyannyira elismerve lett. 
mely olynnnyira be van veretve, 
mely olyannyira malátatartalmu,

kin
ily oly 
ilyok, horezogek részéről é t ki lett tüntetve

arany- és ezüst-érn.ekkcl : mely olyannyira eny- 
hilőleg és nyálkaoldólag hat és 50 óv óta kitűnő 
tulajdonságainál fogva legjobb eredmóuynyel 
hiisználtatik, miről ezrekre menő elismerő nyi
latkozatok adnak tanúságot, köztük orvosi szak- 

x-x. tekintélyektől és mint

rn a  így ooöoc tr< 10 k r , ügy racjkö ára 20  kr £Jí| 
Ksphstó az S ssre l gyórrutrtá-skban, drorua-, esen ty e  
t» luizsrkírcsksdéiwkben. MagyuorvrAgi lk á ró l áros tf- «, raktér:
T O R O K  .1 < » X *í K !<’ gyógyszertára
- v  BUDAPEST, K lrály-utoza 12 az. <

á áb Jfc a  I rá.

bérletben. I
Jegyek K ó z .a t ü lg y l  é s  T á r  un 

udvari zenamükcreskedcsóben. 1

Egy 3 * 1 0  m é te r  29Ó. 3.70. 4.80 frt jó
hosszú szelvény, ele- 0.— és 6.00 frt jobb eelóei
gendö telj s férflöltö- 7.73 frt finom 9r^P- \
zclro (kabát, mellény 8 65 frt legfinomabb jubó! J
és nadrág) ára csak 10 —érf legeslegfinomabb)
E /y  sze lv én y t sza lon-ö ltönT hái 1O.— f n í á r á ,  valam int 
61'6-szflvetet, tu r ists-lod en t, leirflnom abb kammerarnokat sáml
iit g yár i Arakon a legjob b  h írn evű n ek  ég •so lld n ak  e lism ert

posztó gydrlraktár

S i e g e M m h o f  B r ü n n b e n .
Minta ingyen és bérmentve. Mintának megfeleld kiszol

gálásról kezeskedünk.
A Dl.' -n v e v ó n e k , aki a szövet«kot k ö z v e t l e n ü l  a f ta t i  

i c ó g n é l«. gy á r  szék h elyén  m egrendeli, e l ő n y e i  je len ték en yek .

A Kőbányai Királysörfözö
Dr. Korányi és Dr. Kétly egyetemi tanar urak által 

gyógycélokra ajánlott

G Ó L I Á T
B U L É T A S Ö R E
idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavarok
nál, gyengeségnél stb. kiváló sikerrel használtatlk

és egyúttal
L e g k e l l e m e s e b b  ü d í t ő  i t a l .
Ára vidékre kőbányai vasúti állomáshoz szállít 
va: nagy palack *19 kr. kis palack 13 kr, fo
gyasztási adóval együtt. Vidókro legkisebb 

szállítmány 30 palack.
Betét: nagy ládáért: í f r t  60 kr, kis ládáért: 
1 írt 20 kr, palackért 6 kr, moly azoknak bér- 

mentes visszaadásakor visszaszolgáltatik. 
Megrendelhető : a gyári irodában Kőbányán, a vá
rosi irodában VII., Kertész-utca 40. és a vidéki 

raktárosoknál.
Budapesten kapható minden nagyobb fdszerkereske- 
désben és poharankint a Quisisana automata 

butfet-kben is.

S T a p o n t a
n a g y  v á l a s z t é k b a n  k a p h a t ó

F r i s s

V E S E P E C S E N Y E
VÁMOS ÉS BRUSZT

hatósági k ö zv e titö k n ó l

a Központi vásárcsarnokban.
Ugyanott minden más élelmi cikfe jutányos 

árakon.
I ~ ' ,.-fc»*üáÍ4 mü.'íű'" (í3r-^Sí«ii ■

l i t a 1 , louristü-tapasz
, tilt San gyorsan b*»ó »i g , b.zt sori ’yiian baióuei

1 ■»«-••» bö xtiu'-u.ve.t » . fco-’ ’ tAbM n .»' nett; ‘ » 1 1‘ k.
■ tH t ' l le o . A ha- 

t e í . ‘ r T J ó tá llá s  v a l-  
■

V

A ítim -> «  eliamafő 
'  re ‘ a  k ö zp o n ti szót

k ü ld é s i r a k tá r b a n :  
BCHWE sK L. gxég y a ia -  

r-sz  ME1LL1MG BÉ C Sm ogte. 
kinti" Vi. Csak akkor va.ódi, ha 

t V ’ mlnd> n h a sn  á l* ’’ u tasítá s és m tn-
-a  v '  d m  ta p a -i a m ellékt-lt *ádj>-gygyel

alán á a cl van látva, a j  rt is arra 
U-Jiölni kai s érték te lro  utánzatok v lss ia -  

utas Kandók. G y ó g y szer tá ra k b a n  v á sá ro la n d ó .

MaiáC’.v tőruktár:
TÖRÖK JÓ Z S E F gT ó iyv .B udapes t, K irály p.12

Rajz- és festészeti előkészítő iskola
o ta j ,  te m p e r a ,  ar /u areU , r jn aach e e n y v fe * ti9 , frcn kn-fea ttiA xetben , 
o rn a m eH t- c s  d e k o r a tív - f e s té s z e tb e n , tá > ■ ta t-ra jso lú sb a n  atb. a a-

j . o j  kiképzés nyerhető

LINHARDT VILMOS festö-müintézetében
ItinlnpcU, V ili.. Hunya<l.v-«ilca sz.

Ugyancsak elvállal s z e n tk é p e k , o la j f e s tm é n y e k  k iv i te lé t ,  r é g i  és 
[ s z a k g a to t t  k é p e k  k i j á r  H ú sé t, p a r a r a n ,  le g y e z ő ,  s c ly c m fe s te s t ,

p iá k é t - te r v e t  r t s f

B iz to s íts a  m agánam  “  ccí'” . ^ r̂ “ ^ . ,: ert

«t,l
<*»','» e t i i i l i  <‘ l i i r u s » lá « ; ’í <. 1 i",

n a s a s t í t o É N E á  é»  tarsa, Emiit, vl, v aci-L m i íl



Budapest, csütörtök B U D A P E S T I N A P L Ó !899. február 9. Kf. szára .

Minden szó egyszeri beiktatása petit 
bébikből 2 kr. Címmel ellátott hir
detésekért külön 30 kr. kincstári 

bélyegdij jár. APRÓ HIRDETÉSEK P hirdetésekre díjmentesen ad föl- 
világosiid -:t a kiadóhivatal: József* 

körút IS. szám.

Letelheli tnilakozcdásokra inrjen  ndnnk felTfliigosItá't, estik a válaszra sziik^égoa bélyegei kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

| N zini n ö v en d ék
gazdag pártfogót keres. 
Leveleket ,Vénus* címen 
kór a kiadóba.

A pró H ir d e t é s e k ^
és

e lő f iz e té s e k
fr’vttctr.ek a ' G a n z o n  In k a , 

SUDAPESTI NAPLÓ X S  >£
részért a ' adó Reáltanoda-utca 8. sz.

k ia d ó h iv a ta lb a n )  » kapn alatt halra, L I4
József-Uörnt 18. j 

vuhim'nt a következő eo* '
bán)tőzsdékben:

Brcucr nővérek. Tcréz-kör-

K gy t is z te s s é g e s
fiatal gyermektelen há
zaspár. jelenleg is h':-- 
felttgyclő, egy nagyobb 
báxba Ajánlkozik ház
fel ügy elunok. A férj f " 

i a biztos. B 
n e k : macyarul. nénidül 
é? tótul. Cíju akiadóban.

K O lö u fé lc  Im tort
óhajtok v n n i,  különösen 
ruhaszekrénveket. Ajdn-

..............  . latét e kiadi iv ,t>
Podraaniczky-utea L-ba BButor“ jeligével k - i 

rek. 2125
í . ’.i ó’-körut.

K nccsek-: ’•i, tőzsde Fe-

üzv. Web r Vilm.sné, Váci-

Okleveles
fra n c ia  nevelönö
240 frt évi fizetés; egy

-____________ I éltesebb
Fe’d.nanr Merné, Marokkói-) fr a n c ia  lion n e,

150 frt évi fizetés és egy 
15 éves

fr a n c ia  já tsz ó tá r s
Kúrthy Kálmanné, Harmin- 

. : 1. ___
We;t t nfeíd Jakab. Király-

u t-a  1.
Redi:cí Szidónia, Király-

Ee.ida Józséfne. Andrússy-

P a li  II.
uve’e van a kiadóban.

S z e re le m r e  vágyó!
Levele van a kiadóhiva- 
talban.

H á z m e s t e r n e k
njAnikó .U gy erűt okidén 
házaspár 3—4 ome’ctos- 
házban és kéri a házi 

1 urak figyelmét. A férj 
gáz-, vízvezeték, szoba- 
csongös-rerelő és lift-kozo- 
lő és jelenleg is több év óta 
házmester. Cím a kiadóba.

3670

frt évi fiz-tés, mind 
évi szerződésed és úti
költségek megtérítés F: ;ra- 
ciaor.-záeból; továbbá egy

n é m e t b en n e,
kézi munkákban és gép- 
varrásban jártas, állást 

keresnek GRÉTSY 
ÁGOSTON ügynökség© 
által Rudapeet, Erzsébet- 
körút 21. II. emelőt. 3698

F ő n y e r e m é n y 
nél többet ér a

r e k e d j é k  i v ó i é t  , k i . ..íe r e sk e ( ic lm i ¥ e e y é sz ft‘‘
• • • , ' ,  Z- • 1 «'imQ könvT, • e il" nr arr. c«n:

l f t t 2 8 k r . 5>; í í ,.r' S

„Xiobo*'

adóhivatalban á* venni.

ír ó n a k .
• rétink édesem, irj ko- 

1 ülményesen helyzetedről, 
migrueg n^m engeded.ha- 

.r rosszul esik, nem fo- 
• k írni Kérem az istent, 

a ljon neked édesem jó
«„é-zséget.

V a n -e  m á" őr<lek
.k üli szerelem a vilá- 

f n ? Ln nem hiszem .' 
Ha ak.id szép asszony 
v '„v  leány, ki az ellen- 
mezőjéről íregeyőzödtctni 
akar, úgy inon a kiadó
hivatalba .Hitetlen- cí
men.

E g y  barna
egy éves nőstény angol 
vizsla íól bevezetve, ki
tűnő táj, eladó. Cim a ki
adóhivatalban. 3686

K rő te lje s
28 éves nőtlen ember bár
minő alkalmazást keres, 
bármilyen feltételek mel-

bán.

•ló  é s  sz é p ira su
fiatal ember bárminő meg
felelő állást keres, vagy 
írásbeli munkát. Címe a 
kiadó?, ivr.taiba:-.. 2048

E g y  c s in o s
bútor* ..■ott szoba a Hu
nra .Ív-téren február else
jére c : v ur számára öl
es n kiadó. Cim a kiadó
hivatalban. 2070

H é t c s in o sa n
bútorozott szoba egy gy©r- 
ntektelcn családnál a L - 
pót-körut és Andráítsy-ut 
közelében nzonn&l kiadó. 
Cím a kiadóban. 2070

Szép  p r a x is sa l
bíró tanárjelölt nevelői 
vagy korrepetitori állást 
keres. Cim a kiadóban.

2109

2 —3  h ö lg y n e k
egy alkovos szalon é> 
egy csinosan bútorozott 
auoba, mindkettő kiilön- 
hejárattal, azonnal kiadó. 
Cím a kiudóhivatalbau.

2115

V arrón ő
| egy fo

211. i elvállal. Cim a ki tdó- 
hivalalban. 2106

Alkalmi ®
ajándékul

m ár e lh a tá ro z ta m .
csakis fénvképeket készít
tet. WAITZNER fényképé
szeti műtermében Erzsébet- 
klrvt 20. i. . m
szebb kivit©'ti M a k a r t  - 
nagyságú kép darabon- 
kínt 1 f r t  Tóxvanott kis 
képek utír.i nagy itúsok 
jutányos árban elfogad
tatnak.

É l e t b i z t o s í t á s
felesleges, ahol megvan a
„K ereskedelm i V egyészet1’

cimü könyv.
(Mert ott vagyon marad.)

O lcsó  a ra n y  és  
e zü ste la d á s ,

valamint a legszebb ék-
> •tárgyak, u. m. • aranv 
férfi lá',* >k grammja S5 
kr.. arany P r  fi órák 16 frt, 
arany női órák 10 forint, 
gy ő m án tgyü riib, f; i 1 b©va
lók, brosstűk. 6 frt 50 kr- 

tói kezdve,
f? rtarab vaióo > ezüst érd- 

mekkoroik, svei- |w * « f S  W M to-.,ítkezí- 
- - - • szervizek 12 személyre

Könnyii fizetési
feltételek 1 Piszén, öles
v a s h u t o m k ,  g y é r

rtcck á g y a k ,  ruganyos 
acciscircay-ájybstétek. 

aC-ik- és 1 'ször-ffiatrácok, 
yaplanok, wővetfüMtevck. 
ágy- és asztalterítők, kár
pitozott fa-bútorok, tükrök, 
és függőlímpák kaphatók 
P á p a i  é s 'yá tla á n  gyá
roséinál, R  n d a p c s t, 
V I. .  A rd rá s s y -n t  2. 
(Fcnciérc-palotai. Vidékre 6- 
heh b.'u részletfizetésre is 
sz ágálunk minden firfrl- 
emelós nélkül. Árjegyző
ket ingyen és bérrneutve
küldünk.

1 fr t  2G k r a jc á r
Akkor kai > évente

3 O C O  f o r i n t o t ,

,.Krrri?iMini YptvészelM
rendet ért®.

f e j e ,  ,/.nbi5liő
mérsékel: díjazásért aiánl- 
kozik házakhoz és házon 
kívül is a legújabb divatu 
ruhák elkészítésére. Cim 
a kiadóban. 2087

Szép  irá su
1 i v . 
bek munkát elvállal, iná- 
solT«. kal németül és ma
gyarul szerény díjazás 
mellett, Cím a kiadók u.

5005

Mzép n e m !
Keresel
oly szép úri hölgynek, 
kit barátnőmül tekintve 
nagyvilági körömbe is í vtigodtan b vezethetek. 
Szépség mellett feltételem 
sí is, hogy hü legyen. 
Mindenféle anyagi szük
ségletről magam gondos
kodom. Levelet családi 
viszonyok leírásával és

•hetőleg újabb fénykép-
• i kém e »Gr6í ’ít. u* 
i imen e laphoz. 2124

Ó vadők kópcs  
intr’IIrc .., ff-O n p  ,
legjobb referenciákkal, , . • , ,
illáM kére. Közvetíti, meg "  ,d '" “" I  
feielöen lioncráltatik. k a r s z é k b e  M,rón6-

kiadóhivatalba kéretnek.
vagy pénz*áros.uőnek 

” I ajánlkozik. C::no a 1 
r I adóban. 2962I

IIÓZSMáskiiWClitő F ÍalaI
keres házasulandó keres 
kedőket, alkalmazottakat, 
hivatalnokokat, iparoso
kat. Cim a kiadóhivatal
ban. Található 12—1-ig »'a 
este 7-tól. 2107

bármin
zást k». rés, ki 
gépíráshoz is ért. 
kiadóhivatalban.

irodai fogla’ko- 
a  Yost-f.'lc 

Cim a 
3470

A la r m , b á l!
Azon bájos dominót, kit 
vasárnap a paz.dasszonyok 
álarcos bálján e lapra fi- 
gy. lm< ssé tettem és ki 
iá gigérte, hogy ezen so
rokat el is olvassa, csöve 
kérem, hogy nyújtson mó
dot a megismerkedésre. 
Liscrotiót egyéniségem 
nyújtja. Szives sorait 
.OesMtört ssiv* címen 
1 érem e lap kiadóhivata
lába 2121

R im ám  lírá n y i
re-zvények rapid eni.üke
dése és további úrfe.fiő- 
dós kiaknazhatás*. felől 
megbízható érto=ités<ol 

szolgálok. Megkerosés.'k 
„ Ben fen tcs a a inti k ia • h •- 
vatalba kérek. 3691

F ia ta l, szo lid
Ir-ánv felirónak vagy 

pénztárosnak ajánlkozik 
sreróry feltételek mellett 
A á- latokat „Szórj?;..n.as* 
■űm alatt kér c iá n  kiadó- 
hivatala na. 2109

sző k e
kis fiamat örökbe adnám. 
Cim a kiadóhivatalban.

3692

1 I llő it
a'aposau lein t megtanul
ni egy több évi gyakor- 

. •. mett -
né:, ki az itteni jobb kö
rökben már fényt < ered- 
métiyt éri
A.úin'aiok , . !  n s  l i s h  * j 
jeligére a kiadóba köret
nek, ahol a ci.u is meg
tudható.

Egy é le tn n t
t ata! ember keres magá
rak  barátnőt, ki szóra
koztatására hajlandó vei* 
1 i. Ajánlatokat „Életunt3 
címen kór kiadóba.

K e r e se k
az V. vagy VI. kerület
ben eg\* clsöemeleti vagy 
földszinti kétszobás ut< ni 
lakást hozzátartozóval m o 
dern hátban. Ajánlatok 
.B. B.8 alatt a kiadóhiva
talba kérek. 2123

Azon kókrnliáw
liölgyikét. a kivel csütör
tökéi délelőtt a villamos 

közt* mető-uti vonalán 
utaztam és a Bajnok-utcá- 
1 *n o lapra figyelmczteí- 
tew, esdve kén m. hegy 
valamoly napra a délutáni 
c ákban, találkozót kitűzni 
aziverk.'djék. — Levelét 
, Lovagiam kísérő* cimsn 
kérem a kndőhivatalha.

I l i i

E g y  j ó  forgalm ú
kávémérés. tojesarnok 

csemege üzlet ol
csón m-’gvételro kereste
tik. Ügynökök kizárva. 
Ajánlatok „Olcsón* jeligé
vel a kiadóhivatalba kül
dendők. 2163

G y a k o ro lt
monogram himzőnók állan
dó alkaimacárt nyomok.
Cim a kiadóban. 2llS

Klpj{An,aii
hntóroxott nzolm  két 
urnák is alkalmas, n Vúci- 
köruton, eseti-g teljes el
látással is február .- 're  
jutányos árban kiadó ' 'im 
a kiadóhivatalban. •JO: 9

F eb ru á r  lió
1-ére vagy 15-ére k adó 
egy szép tágas két abla
kos utcai szoba a IV. ke
rületbon. egy vagy két 
úri ember részére, eset
leg teljes ellátással, szives 
tudakolozás e lap kiadó
jában tudható címen.

MAogyoteml
a.sibb •sztálysi 

•ra irua iu tt ektatAsát el
vállalja. a Wsdéban.

6W« i tatban.

K é tjá r a ta  m alom
Só eollos és egy I f  eoeos
Nlohelson-féle vetőgép 

hasénál haté jó karban el
adó. Cim a kisdóhiva- 

3039

140 frt. 6 személyre 75 
fiitól kezdve.

Cirandolok,gyertyatartók, 
tálcák és e szakmába vá
gó cikkok grammja C kr, 
minden darab hivatalos 
fémjelzéssel van ellátva. 
Veszünk zá'ogházi cédu

lákat-
G r ü n b e rg e r  A. Béla  

ö rö k ö s e i
Budapest, Város oá -tér 9. 
(Haris-bazár) L em., ajtó 
23. Kénes árjegyzék in
gyen Ó3 bórmentve.

Izzóhsrisnyák,
(Auer-ógúkp

nA’bn

r,

k
IO  r trh  3  I r t .  
!<»«» r trb  22  
f r l ,  m é n  le 
s n i  h * ih n «  
• z a i l i i t a  jót-
a :i< HetiíAtit ' if.’l

k^z>luőh«risnyagyir
y -r’’ky .B r i l la n t

B e r l i n ,  Link 
sirasse  7. ti.

Szegényember
az, akinek nincs meg a

„K ereskedelm i V egyészei'
ennu konvv.

E pj! m o s t  j e l e n t  m é n  i
B0CHK0R KAROLT dr.

Az állaingazdasági száiutarüis 
rendszere.

Szám -éskőnyvviíeltan,IV  á tdo lgozo tt kiadás. 
S-eA fü z e te  (144 lap).

A többi füzeiül: gy ■' fgyruásutánbnn. legké
sőbb május végéi-,’ jelennek nnjz.

O < YFEJKS MÍ ÁK1 « 1O 1U M . O
Aki C frt . 0 kr: e őre beküld, annak az I-ső 

i füzetet nzonual. a többit : legjelcnca utáu bér- 
mentvo k ü ld i;

I F J .  N A G E L  O T T Ó
könyvkt-rcsked- -o

Budipest. VIíl.. Miizeum-körut 2. szám.

E g g e r-fé le  m e llpasztillák
— cyom

hticyftégtk  t>gnko r  io vfi

E G C -E R  S Z Ó D A P A s Z T l L L Á I
r

raktár Maifyaror-aráa’t
Budapest Váci-köri.t 17.

„K ereskedelm i V ejry'szet1, i 
a hanyatló század .1 r a n y  k ii n y  v e . *

(Tessék m ggyCzőtlni.) I

Nyomatott a .Pátria* irodalmi vállalat

C O P  Y I X G
O F F I C E .

n á r n iin e m ü  ftrás- 
m u n k á k a t, le ír á 
so k a t, so k sz o r o s í
tá so k a t  é s  fo r d í
tá so k a t m i n d  c  n 
n y e lv e n  e lv á lla l  
a ,,Y O S T “ iró g ép -  
részv én y -tá rsa sá g . 
B u d a p e st , K rzsé -  
b e t-k ö r u t 0—11. 
Y e w -Y o rk  pa lo ta .

Akinek megvan a
„K eresk ed elm i V egyészet4’

évente S —3 0 0 0  fr t
me’lékjövede enne lehet 

szert.

F g y  b o lth e ly is é g  
a Y ém o t-u t eában  

a zo n n a l k ia d ó . 
Cim  a k ia d ó h iv a 
ta lb a n .

és egy szép
z o n g o r a
Alkalmi vétel, minden el
fogadható áron adatnak el 
és pedig: igen elegá s 
valamint egyszerű bárok 
angol és ó-német háló és 
ebédlő sza'on garnkurák 
di\ ányok, Íróasztal, könyv
szekrény, lámpák, perzsa 
és smyma szőnyegek, f ic- 
gönyii k ui' só’! eladók 
Andrissy-ut 4.3. 1. S.

A laku lat u ra papir 
r ia d ó . Cim  a k i
a d ó b a n .

N a g y  v a g y o n t
sz'Tczhot a

„K ereskedelm i Y e?vészet“
cimü tiiii birtok, in. E 
könyv, melynek anyagát 
korunk legkiválóbb szak
férfiúi állították össze, :: 
frt bolti ár helyett még 
néhány napig (ajánlott 

postai küldéssel)
■ ír t  2 0  k rajcár  
leszállított áron kophaté. 
Útmutatásai alapján a;: 
ország bárm ely helyén 
lakó, bármily foglalkozású 

férfi vagy nő 
é v e n te

3 —3 0 0 0  fo r in t
biz’os jövedelemre te ' t  
szert, tőkebefekt tés né.- 
kül, csekély fáradsággal, 
otthon végezhető munká

val.
Mindennemű

kereskedők és iparos:-, 
üzletük jövedelmét meg

kétszerezhetek, 
t i s z t v i s e l ő  e s t a n l ' n u r a k
ara .ni órAlkbani k' nn.vii ó- 
CslUetcs munka Aida család; :

V A G Y O N T
szerezh etőek  e kdnyv tanttá-,<f 

nyom án.
Már esii’: h ir.v  szd? T.ébid'... 
van ir k t ír o n .
ajAt I 'nk/ben -

cA iszriübbeu po.-ta:ur 
M egrendelhető

^Kereskedelmi Vegyészet"
I

Ú JP E S T .
, I«ftván*utc:i 3. aiám.

i l E l g y w i g i i l

*. sg+iHlgápoht'i n ri/fí r s

(im p o ten t £a)
S  bfrm fy ö re g  k o rb a n  is csakis az orv 
S  világ á t ab legújabban olyannyira felkarolt és 

. Airdáaaban páratlan s 'k '- ii

JElectro Massane-sw
vagy

| e sr  Psychroplioi'
által gyógyítható legrövidebb idő alatt biztos és 

állandó sikerrel

“ :Dr. E m s z  ^ í i i i J í n ^ A  i í i a ^
Budapest,Ylli,KeFPpc„i-iit63.sz.l. püi. '; |  |\HU UH V U is
26 évi gyakorlat a heh in 
ezerzett tapasztalatai al.-.n

san gyógyítja _
titkos b etegségek et, l

(bujakóros balok, gyeng«*xfgi Állapotok, kifalr/b, |  
• ttik t etek. női betegségek r.l <■’ a z o ü  k ö v e t- f  
k e z ia é n y e it . Tora . oóiüetejiéfl és szépség 
* - hibákat.
Rendel: délelőtt 9-12, d. u. 3—5 és este 7—S óráig, 
Levelekre azonnal válaszol. Gyógyszerekről gon-

do«ko fik. Mindorhor mély d i s k r é c i i.

bécsi Lórhl.ba 
py or.->an is  alapo-

ó-gépén, Budofv
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v. es. és klr. ezredorvos
|  Elektrotherapiai rendelő intézetében.
|  Budapest, V., Váci-körut 4. sz. I. em 

; Rendel; délelőtt 9 órától 4 óráig, este 7—S óráig 
UAKAVCI11 Í5 évi részben katona-, ré-zbeu 

magánorvost praxis. Külön váró- é? 
gyógytermek.

Levelekre azonnal diskréton vélaszoltatik. 
lÜiiiinniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiHiiiiniiuiiiiiiiiiiiiiiiiHniiiiiiiiiiiiiiiHiniiniiiiiiH
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